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1. NOTA PREVIA

A prestagdo de contas agora apresentada demonstra que a execu¢do orgamental foi ajustada a
previsdo, sendo de salientar as taxas de execug¢do, que na nossa opinido sdo bastante satisfatorias.

A par disto em 2022 foi possivel executar varios investimentos importantes para o Concelho, como
0 novo emissdrio de ligagdo das aguas residuais da Vila a ETARI do Caima, a requalificagdo da Rua
Moinho de Vento e da Av. das Forcas Armadas e Largo Heitor da Silveira.

Por outro lado, e apds dois anos de pandemia, as atividades culturais e desportivas tiveram um
incremento significativo, na promogao e afirmagdo do Concelho.

A concretizacdo da praia fluvial do Zézere com um investimento que rondou sensivelmente os
60.000,00 €, proporcionou uma projecao nacional e internacional do Concelho. Foram semanas e
meses de uma enorme procura deste espag¢o, contribuindo ndo sé para a divulgagdo e afirmacgdo
turistica do Concelho, mas também para a dinamizacdo do sector do alojamento local que se
encontra em crescendo, bem como drea a restauragdo e cafetaria.

No mesmo sentido, o nimero de processos na area do urbanismo demonstra bem o dinamismo
qgue o Concelho viveu em 2022, bem com a receita do imposto municipal sobre as transmissoes
onerosas que voltou a crescer.

O cumprimento dos limites de endividamento, bem como o cumprimento dos equilibrios sdo
demonstrativos de uma gestdo rigorosa.

Assistimos novamente a um decréscimo do endividamento municipal, tendéncia que sera invertida
em 2023 com a contratagdo de dois empréstimos com vista a ampliagdo do cemitério de Constancia
e da parte ndo financiada da Loja do Cidadao.

Nesta prestacdo de contas, ja se reflete o aumento da despesa corrente nas rubricas referentes a
iluminagdo publica e eletricidade das instalagdes. Com o conflito armado na Europa vivemos uma
escalada de pregos que iniciaram os seus reflexos ainda em 2022.

Este é um dado que nos preocupa, pois, 0 nosso Municipio tem pouca capacidade para gerar
receita prépria, estando dependente em 70% das transferéncias do orcamento geral do estado.

No ambito das grandes op¢des do plano tivemos taxas de execugdo bastante satisfatérias o que nos
deve mobilizar para continuarmos a melhorar ainda mais estes indicadores.

Em suma, o ano de 2022 foi positivo para o nosso Municipio, quer do ponto de vista da execugdo
financeira, quer do ponto de vista da obra material e imaterial.
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O Presidente da Camara Municipal

SERG'O N”GUEL Assinado de forma digital por
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Exposicdo Retratos da Minha Terra — Geografias, por Augusto Brazio
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Comemorar o Carnaval
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Conferéncia Vida Econémica

Projeto pedagdgico Amar-te e Respeitar-te
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Requalificagdo da rua da Moinho de Vento

Requalificagdo do espacgo referente aos Servigos de Agdo Social e CFCJ

Pagina 10 de 939



P

v |©°

Constancia.
of

MuNicip10

Constancia presente na BTL
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Inauguracdo do Percurso Poético O Extraordindrio Caminho das Arvores — Biblioteca
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Apresentacdo do livro ANTES QUE A LUZ APAGUE A ESCURIDAO
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Intervencgdo na Portela
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Construgdo de bolsa de estacionamento em Montalvo

Exposicao Mulheres Laureadas com o Prémio Sakhrov
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Jornadas Mundiais da Juventude
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Inauguracgdo do Parque Infantil da Aldeia
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Festival Descobre o teu Interior

Festas do Concelho / Festa de Nossa Senhora da Boa Viagem
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Comemoracgdes do 25 de Abril

Requalificagdo do Anfiteatro do PASM
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Abertura de furo no PASM

Pintura de triangulos
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Concerto com a Banda e Coro da Sociedade Filarmdnica Gualdim Pais
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Integra¢do da Comissdo de Honra do Centendrio do TSU

Melhoria da rede de dguas na Piscina Municipal
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Feira da Primavera no PASM
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Dia Internacional dos Museus
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Construgdo de acessos ao Centro Escolar de Montalvo
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lluminagdo da Igreja da Portela

Marchas Populares
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Pintura de Mural, junto ao edificio dos Pagos do Concelho
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Festival da Juventude
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Inauguragdo da Praia Fluvial
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Reabertura do Cineteatro Municipal
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Requalificagdo dos muros junto ao Tejo

Obras na Avenida das Forcas Armadas e Largo Heitor da Silveira
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Pintura interior da Piscina Municipal

Emissario de ligacdo das Aguas Residuais a ETARI do Caima
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Embelezamento de uma das entradas da vila
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Aquisicdo de novos contentores de lixo
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Aquisicao de viatura elétrica
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MUSEU DOS RIOS E DAS ARTES MARITIMAS

NO MUSE
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Atividades infantis no Museu

Programa da RTP — Férias Ca Dentro
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Entrega do Prémio Camdées
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Sorrisos entre Letras — entrega de bens ao Centro Hospitalar do Médio Tejo E.P.E.

3.9 FESTIVAL DO
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3.2 Festival do Javali
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34.2 Feira do Livro, em Montalvo
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Parque Ambiental de Santa Margarida

CONHECER
AROMAS E
SABORES DA
NATUREZA

Corrida S3o Silvestre Solidaria
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lluminagdo de Natal

/J / W

Entrega de lembrancas de Natal aos alunos dos Centros Escolares do Concelho
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Mercado de Natal

Caminhos Literarios — Botto, Camdes, Gil Vicente e outros que por cd passaram
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Instalacdo da Criagdo Literaria de José Luis Peixoto
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2. PROIJETOS FINANCIADOS

O ano econdmico de 2022, foi um ano de elevada expressdo fisica e financeira do Quadro
Comunitario de Apoio — Portugal 2020, face aos objetivos estratégicos e das metas definidas nas
Opc¢des do Plano e Orgamento, com o desenvolvimento dos projetos municipais/intermunicipais e
uma maior operacionalizacdo e execucao do Pacto para o Desenvolvimento e Coesao Territorial da
Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo (CIM do Médio Tejo).

O ano de 2022, também fica registado com a aprovacdo por parte da Comissdo Europeia, do
Programa Regional do Centro (Centro 2030) para o proximo periodo de programacdo 2021-2027.
Através deste Programa, gerido pela Comissdao de Coordenac¢do e Desenvolvimento Regional do
Centro (CCDRC).

No quadro da Politica de Coesdo da Unido Europeia, o Programa Centro 2030 destina-se a
promover a competitividade da economia, a sustentabilidade ambiental e a valorizagdo do
territério e das pessoas na regido. Através deste programa pretende-se operacionalizar a estratégia
de desenvolvimento da regido e as estratégias sub-regionais das Comunidades Intermunicipais.

O Centro 2030, alinhado com as prioridades da Unido Europeia, estrutura-se em cinco objetivos
estratégicos:

e Centro mais competitivo e inteligente, investindo na inovag¢do, na digitalizacdo, na
competitividade das empresas, nas competéncias para a especializagdo inteligente e no
empreendedorismo;

e Centro mais verde, investindo na sustentabilidade, na economia circular, na transigcdo
energética e na mobilidade urbana sustentdvel;

e Centro mais conectado, através de intervengbes de modernizagdo, requalificagdo e refor¢o
de trogos da rede ferrovidria regional;

e Centro mais social e inclusivo (Pilar Europeu dos Direitos Sociais), apoiando o emprego de
qualidade, a educagdo, as competéncias, a inclusdo social e a igualdade de acesso aos
cuidados de saude;

e Centro territorialmente mais coeso e proximo dos cidaddos, através do apoio a estratégias
de desenvolvimento sub-regional e local e ao desenvolvimento urbano sustentdvel.

Além do Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER) e do Fundo Social Europeu (FSE), o
Centro 2030 inclui o Fundo para a Transicdo Justa (FTJ), destinado a mitigar, no Médio Tejo, os
impactos socioecondmicos da transi¢cdo para a neutralidade carbénica resultantes do encerramento
da Central Termoelétrica do Pego, em Abrantes, através do apoio a diversificagdo da atividade
econdmica do territdrio e aos trabalhadores afetados.
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2.2 PROJETOS MUNICIPAIS

No dominio da mobilidade, e ao abrigo do Plano de Acdo de Mobilidade Urbana Sustentavel do
Médio Tejo, com a aprovac¢do das candidaturas PAMUS de Constancia: Requalificagdo Urbana na
Av. Forgas Armadas e Largo Heitor da Silveira; e Requalificagdo Urbana na Rua do Moinho de Vento,
ao Centro 2020, enquadradas na prioridade de investimento 4.5 (4e) do Eixo 6 - Afirmar a
Sustentabilidade dos Recursos, foi dada continuidade, através da operacionalizacdo da
Requalificagdo Urbana na Av. Forcas Armadas, a implementacdo de estratégias territoriais de
intervencdo em matéria de organizacdo das acessibilidades e gestdo da mobilidade urbana, que
constituem um contributo fundamental para a promog¢do de um ambiente urbano com baixa
emissdo de carbono, traduzindo-se na elaboragdo e implementacdo de planos integrados de
mobilidade sustentdvel, observando os principios comunitarios de integracdo.

Foto 1 — Avenida das For¢as Armadas — Antes Foto 2 — Avenida das Forcas Armadas - Apds
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Foto 3 — Largo Heitor da Silveira - Apds
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No dominio da regeneragdo urbana e do contrato de delega¢do de competéncias e de subvencdo
global para execug¢do do “Plano de Acdo de Regeneracdo Urbana (PARU), celebrado entre o
Municipio de Constancia, e a CCDR Centro, durante o ano de 2022, o Municipio de Constancia viu
aprovada a candidatura, PARU: Requalificacdo do espaco publico envolvente a antiga Escola
Primadria de Constancia - Fase 1 + Fase 2. Aguarda-se o inicio da empreitada.

No dominio do patrimdnio cultural e natural, deu-se continuidade a valorizagdo do patrimdnio
cultural imaterial, bem como ao patriménio natural do Concelho de Constancia, através do
programa PDR2020 — Renovacdo de Aldeias, com o projeto “Praticas e Saberes Tradicionais Sobre

as Plantas  |Patriménio  Cultural
Imaterial do Concelho de Constancia”
cujo ambito é recolher, registar,
preservar, valorizar estes patrimaonios,
como bens inestimdveis e insubstituiveis
de toda a comunidade, com o objetivo
da sua salvaguarda, valorizagdo e
divulgagao.

Foto 4 — Livro “Gentes & plantas”
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Durante o ano de 2022, deu-se também continuidade aos projetos intermunicipais no dominio da
cultura, educacdo, modernizacdo administrativa, patriménio natural e do turismo.

No dominio da cultura, em 2022, a CIM do Médio Tejo e os seus 13 Municipios associados, deram
continuidade ao projeto Caminhos.

Deu-se igualmente, continuidade as atividade do projeto supramunicipal (Abrantes, Constancia e
Sardoal) de programacdo cultural em rede “CAMINHOS LITERARIOS - Botto, Camdes, Gil Vicente e
outros que por ca passaram”.

No dominio da educagdo, foi dada continuidade a implementacdo do projeto intermunicipal
PEDIME — Plano Estratégico de Desenvolvimento Intermunicipal da Educa¢ao no Médio Tejo — Fase
2, envolvendo 85 atividades intermunicipais em varios eixos de atuacdo, como sejam planeamento
estratégico, intervengdo precoce e inclusdo, conhecimento, protecdo e valorizacdo do patriménio
natural e cultural, promocdo da cultura cientifica e tecnoldgica, empreendedorismo e
sustentabilidade.

Planos Integrados Inovadores Combate Insucesso Escolar - I

2019 2020 2021
. .. Investimento Despesa Total Total
Municipio Aprovado Despesa Despesa Despesa Despesa submetidaem | gupmetido : validado
submetida validada submetida validada andlise no
Centro2020
Constancia : 123,129.80 € 491.69 € 491.69 € 28,259.98 € | 28,259.98 £ 33,307.33 € 62,059.00 € :28,751.67 €

NOTA: Encontra-se em preparag¢do na CIMT o pedido de pagamento relativo as despesas do projeto executadas no ano de 2022,
cujos valores ndo constam na tabela.
Ponto de situagdo em dezembro de 2022

No que concerne a Modernizacdo Administrativa, é de salientar a execuc¢do da candidatura “Médio
Tejo Online 2020” e “Médio Tejo Desenvolvimento Territorial do Médio Tejo — 22 Fase”, cujo
investimento prende-se com a implementacdo de solugdes de atendimento digital, disponibilizacao
de melhores sitios autarquicos, gestdo integrada da informagdo e implementacdo do Arquivo
Digital, faturacdo eletronica, reestruturacdo da plataforma de sistema de informacgdo geografica e
reestruturacdo das infraestruturas tecnoldgicas.

No dominio do patriménio natural, foi aprovada a candidatura “Rotas e Percursos — Fase 2”, a
solicitar ao Centro 2020, a qual contribuiu para a Requalificacdo da Torre de Vigilancia do Parque
Ambiental de Santa Margarida, e renovacdo do circuito de interpretacdo da natureza do Parque
Ambiental de Santa Margarida.
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Pacto de Desenvolvimento e Coesao Territorial da CIM Médio Tejo - Fundo por Executar

. . Pedido de pagamento
. ~ . Apoio Apoio Taxa de
Designagdo Apoio aprovado i n por submeter
validado pago execucao
(Fundo)

Médio Tejo Online 2020 e Médio Tejo - 108,693.76 € 58,074.96 = 58,074.96 53.4% 50,618.80 €
Desenvolvimento Territorial - Fase 2
Rotas e Percursos no Médio Tejo - Fase 2 52,088.48 € 48,500.57 € 0.00 € 93% 3,587.91€

Total 160,782.24 € 106,575.53 € 58,074.96 € 73.2% 54,206.71 €

Ponto de situa¢gdo em dezembro de 2022

Para as operagdes com execucdo no ano de 2022, apresenta-se o seguinte quadro com os
indicadores julgados de interesse para a andlise pretendida, os quais sdo apresentados de forma

sintética.

Investimento Municipal - Projetos aprovados

Apoio
- " . . Elegivel Apoio Elegivel Apoio Pago de Taxa
(ELILDER e Designagdo Aprovado : Aprovado : Executado | Executado : 01.01.2022 : realizagdao
31.12.2022
PAMUS de Constancia: Requalificagdo
(C)ggg;(g—OG—l4OG—FEDER— Urbana na Av. Forcas Armadas e Largo 443,226.44 £ 376,742.48 | 443,226.44 i 376,742.48 1 360,624.22 100%
Heitor da Silveira
PAMUS de Constancia: Plano de
CENTRO-06-1406-FEDER- Acessibilidade Local e Requalificagdo 264,417.03 | 224,754.48 ; 264,417.03 | 224,754.48 : 190,243.10 100%
000078 .
Urbana na Rua do Moinho de Vento
CENTRO-08-0550-FEDER-  Médio Tejo Online 2020 e Médio Tejo - 108,693.76 | 108,693.76  58,074.96  58,074.96 48,344.40 53%
000032 Desenvolvimento Territorial - 22 Fase
Renovacdo de Aldeias PRATICAS E
PDR2020-10216-059496 SABERES TRADICIONAIS SOBRE AS 19,066.28 | 16,206.34 7,514.53 7,514.53 4,723.20 46%
PLANTAS
2021-2011-01-0145 ICNF/FFP - Apolo ao funcionamento das 45,000.00 4500000 45000.00  42,750.00  42,750.00 95%
Equipas de Sapadores Florestais - 2022
2022-2012-01-0031 ICNF/FFP - Apoio ao equipamento das 4,000.00 | 4,000.00 4,000.00  4,000.00  4,000.00 100%
equipas e brigadas de sapadores florestais
AVISO 3/2022 ICNF- Campanhas de apoio a esterilizagdo de o
DBEAC-0107 ces e gatos de companhia 2,650.00 2,650.00 2,650.00 2,650.00 2,650.00 100%
2022-2021-02-0156 Apoio ao Funcionamento dos Gabinetes 10,484.25 ' 10,484.25  10,484.25 10,48425  10,484.25 100%
Técnicos Florestais Municipais
CENTRO-07-2114-FEDER- C'AM.INHOS LITERARIOS - Bottc’>, Camdes, 82,382.21 8238221 48,250.70 48,250.70 0.00 59%
000282 Gil Vicente e outros que por ca passaram
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CENTRO-07-2114-FEDER-

000318 Rotas e Percursos no Médio Tejo - Fase 2 52,088.48 | 32,795.79 i 48,500.57 30,536.78 0.00

93%

Total | 887,053.51 | 726,397.06 | 773,232.96 | 667,086.45 | 603,934.92

92%

Face aos projetos/atividades e respetivos indicadores expostos, denota-se que o ano econémico de
2022, foi representativo da promogdo da execucdo fisica e financeira efetiva de projetos aprovados.
Tratam-se de projetos aprovados no ambito do Pacto para o Desenvolvimento e Coesdo Territorial
da CIM do Médio Tejo e iniciativas municipais apresentadas a avisos de concurso da
responsabilidade do Programa Operacional Regional do Centro 2020, e Instituto da Conservacao da
Natureza e Florestas (ICNF).

Entre 1 de janeiro de 2022 e 31 de dezembro de 2022 a Agéncia para o Desenvolvimento e Coesdo,
IP, pagou ao Municipio de Constancia, o montante total de 599.211,72€, referente a
comparticipagées comunitdrias das seguintes operagdes:

Codigo Operagdo Designagdo LU Dle)

o Dperag gnag Operagdao em 2022
CENTRO-06-1406-FEDER-000076 | - 1US de Constancia: Requalificacdo Urbana na 360,624.22 €
Av. Forgas Armadas e Largo Heitor da Silveira
CENTRO-06-1406-FEDER-000078 PAMUS de'Constanua: Requalificagdo Urbana na 190,243.10 €

Rua do Moinho de Vento
CENTRO-07-2114-FEDER-000017 Médio Tejo - Projeto Caminhos -9,730.56 €
CENTRO-08-0550-FEDER-000032 Médio Tejo Online 2020 € Médio Tejo - 58,074.96 €
Desenvolvimento Territorial - 22 Fase
Total 599,211.72 €

E de salientar que os projetos financiados foram executados através de investimentos municipais
com base em receitas proprias, e nas receitas originadas nos fundos comunitdrios.
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1. INTRODUCAO

O Sistema de Normalizagdo Contabilistica direcionado para a Administracdo Publica (SNC-AP) foi
aprovado pelo Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, que, apds varios adiamentos, entrou
em definitivo em vigor a 01 de janeiro de 2020. Nesta sequéncia, o ano de 2022 é o terceiro ano em
que a prestacgdo de contas é efetuada ao abrigo deste novo normativo contabilistico, tendo sido um
ano de continuidade, na procura de melhoria na informacdo a prestar.

De acordo com o predmbulo do diploma que o aprovou, o SNC-AP permite a implementagdo do
regime do acréscimo na contabilidade e relatérios financeiros das administracdes publicas,
articulando-o com a atual base de caixa modificada. Ao mesmo tempo, promove a harmoniza¢do ao
institucionalizar o Estado como uma entidade que relata, através da elaboracdo de demonstragdes
orcamentais e financeiras, de forma individual e consolidada através de um sistema de informagdo
contabilistico que fornece os relatérios orgamentais e financeiros que as administragdes publicas
necessitam.

O SNC-AP assenta numa nova estrutura concetual da informacdo financeira publica, em normas de
contabilidade publica convergentes com as International Public Sector Accounting Standards
(IPSAS), em novos modelos de demonstragbes financeiras, numa norma relativa a contabilidade
orcamental, numa outra relativa a contabilidade de gestdo e num plano de contas
multidimensional.

Conforme consta no artigo 6.2 do Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, “o SNC-AP permite
o cumprimento de objetivos de gestdo, de andlise, de controlo, e de informagdo, como por exemplo:
e Evidencia a execugdo orcamental e o respetivo desempenho face aos objetivos da politica
or¢amental;
e Contribui para uma imagem verdadeira e apropriada da posigcdo financeira e das respetivas
alteragdes, do desempenho financeiro e dos fluxos de caixa de determinada entidade;
e Proporciona informagdo para o cdlculo dos gastos dos servigos publicos;
e Proporciona informagdo para a elaborag¢do de todo o tipo de contas, demonstragdes e
documentos que tenham de ser enviados a Assembleia da Republica, ao Tribunal de Contas
e as demais entidades de controlo e supervis@o;
e Proporciona informagdo para a prepara¢do das contas de acordo com o Sistema Europeu de
Contas Nacionais e Regionais;
e Permite o controlo financeiro, de legalidade, de economia, de eficiéncia e de eficdcia dos
gastos publicos;
e Proporciona informagdo util para a tomada de decisdo do érgdo de gestdo.”

O foco centra-se na partilha de informacao Util, ndo sé financeira mas também, e especialmente,
ndo financeira, que seja percetivel aos seus utilizadores.
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Conforme decorre do estipulado na alinea |I) do n.2 2 do art. 25.9, conjugada com a alineai) don.2 1
do art. 33.2, ambos da Lei n.2 75/2013, de 12 de Setembro, na sua redacdo atual, é competéncia
dos Orgidos do Municipio a aprovagio e apreciagdo dos documentos de prestagio de contas.

Nessa sequéncia, dando cumprimento ao preceituado nos referidos artigos, apresenta-se a
Prestacao de Contas referente ao exercicio de 2022.

O documento procura traduzir de forma clara e consistente as atividades desenvolvidas em 2022
pelo Municipio, bem como a sua situagdo patrimonial e financeira, de modo a que todos os que se
interessam pela atividade e gestdo municipais disponham dos elementos necessarios para avaliar o
que foi feito, os meios disponiveis e a eficicia e eficiéncia da sua utilizacdo (informagdo financeira e
nao financeira).

Nos termos do SNC-AP, sdo objetivos do relato financeiro:

o Proporcionar informacao util aos utilizadores das demonstragdes financeiras;
o Aresponsabilizagdo pela prestacdo de contas;
o Atomada de decisdes.

O relatério de gestdo integra os documentos de prestagdo e contas e foi elaborado com base na
estrutura conceptual plasmada na NCP1 — Estrutura e Conteddo das Demonstracdes Financeiras.
Deve ser lido em complementaridade com as notas as demonstragées financeiras constantes do
ponto 4. da Prestagdo de Contas de 2022.

As presentes contas foram analisadas e certificadas pela Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
“Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, SROC, Lda.”

Trata-se de um documento elaborado a luz do preconizado por diversos diplomas legais, de entre
0s quais se destacam, todos na sua redagao atual:

o Decreto-Lein.2 192/2015, de 11 de setembro — SNC-AP;

o Portaria n.2 189/2016, de 14 de julho — Notas de enquadramento ao Plano de Contas
Multidimensional;

o Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro — Regime financeiro das autarquias locais e entidades

equiparadas;

Lei n.2 8/2012, de 21 de fevereiro — Lei dos compromissos e pagamentos em atraso;

Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro — Regime juridico das autarquias locais;

Lei n.2 151/2015, de 11 de setembro - Lei de enquadramento orcamental;

Lei n.2 53/2014, de 25 de agosto — Regime juridico da recuperacdo financeira municipal;

Lei n.2 12/2022, de 27 de junho - Orcamento do Estado para 2022;

Decreto-Lei n.2 53/2022, de 12 de agosto;

0O O O O O O
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o Instrugcdes emanadas pelo Tribunal de Contas acerca da organiza¢do e documentacao das
contas das autarquias locais e entidades equiparadas, designadamente Instrugao n.2
1/2019.

Em termos genéricos, a Conta de 2022 encontra-se estruturada da seguinte forma:

o Volume | - Contempla o relatério de gestdo e os documentos previstos no SNCP-AP,
designadamente o anexo as demonstracdes financeiras elaborado a luz da NCP 1, na
Resolugao do Tribunal de Contas, na Lei dos pagamentos e compromissos em atraso, entre
outros normativos legais;

o Volume Il - Integra os anexos relacionados com o ativo fixo.

Nos termos do previsto na estrutura conceptual do SNC-AP, o relato deve proporcionar informagao
“... que seja util para os utilizadores das demonstragées financeiras de finalidade geral (daqui em
diante designadas por demonstragdes financeiras) para efeitos de responsabilizagdo pela prestagéo
de contas e para tomada de decisGes. O relato financeiro nGo é um fim em si mesmo. O seu objetivo
é proporcionar informagdo util aos utilizadores das demonstragbes financeiras e é determinado
pelas suas necessidades.” (cfr. § 21 e 22 da estrutura conceptual)

O relatério de gestdo deve proporcionar, para além da informagdo sobre a posicdo financeira,
desempenho financeiro e fluxos de caixa, informagdo ndo financeira de modo a permitir a melhor
compreensdo e contextualizacdo da informacgdo contidas nas demonstrac¢des financeiras.

Em sintese, o relatério de gestdo deverd proporcionar uma visdo clara da situacdo econémica e
financeira relativa ao exercicio, espelhando a eficiéncia na utilizagdo dos meios afetos a persecucao
das atividades desenvolvidas pela autarquia e a eficdcia na realiza¢cdo dos objetivos.

Face ao exposto, apresenta-se no presente capitulo relatdrio de gestdo relativo ao exercicio de

\

2022, que procura ser clarificador quanto a origem das receitas e destino das despesas do
Municipio, bem como relativamente a sua situa¢do econdmica e financeira.

Adequada previsdao orcamental da receita e da despesa, superior a 90%;
Reforgo da receita arrecadada no montante préximo de 850.000,00€;

Transferéncias correntes e de capital obtidas preponderantes no total da receita (71,75%);
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Aumento da receita corrente justificado essencialmente pelo reforco da cobranga de
impostos diretos, das transferéncias provenientes do Orgcamento de Estado e da
transferéncia de competéncias;

Reducdo da receita de capital justificado pela redugdo das transferéncias do Orgamento de
Estado (-152.089,97€);

Reforco das transferéncias de capital relativas a financiamentos comunitarios de
investimento (+126.571,13€)

Fragilidade da receita prdpria arrecadada (13,74%) e da sua capacidade em financiar despesa
(13,19%);

Refor¢o da despesa executada no montante de 1.176.829,30€;

Despesas com pessoal preponderantes no total da despesa (38,88%) e no total da despesa
corrente (51,69%);

Preponderancia da despesa corrente no total da despesa (75,21%);

Descentralizacdo de competéncias na area da educa¢do com um saldo positivo a 31/12/2022
aproximado de 23.000,00€;

Reducdo do peso do servico da divida na despesa total (1,52%)

Pagamento de 96,91% da despesa faturada e 93,65% da despesa compromissada;

Execugdo do PPl de 1.886.460,33€ e das AMR de 6.172.47,41%;

O eixo estratégico com maior valor executado é o eixo “Melhorar a qualidade dos servigos”
por contemplar as despesas inerentes ao funcionamento do Municipio, designadamente no
tocante as despesas com pessoal. Segue-se o eixo “Promover a reabilitacdo urbana” com um
valor executado préximo de 1 milhdo e trezentos mil euros;

4

Equilibrio orgamental de 323.538,19€ (sem considerar impacto do saldo da geréncia);

Saldo corrente de 433.044,65€ indiciador do bom desempenho financeiro com uma
importante libertagao de meios para aplicar em investimento;

Saldo a transitar para 2023 — 348.067,20¢€:

De execugdo orgamental — 283.438,68¢€;

De operagdes e tesouraria — 64.628,52¢€.

Principais indicadores orgamentais
RECEITA 2022 DESPESA 2022
Variagdo da Receita total 10,83% Variagdo da despesa total 17,10%
Variagdo da Receita Corrente 14,58% Variagdo da despesa corrente 19,19%
Variagdo da Receita Capital -5,57% Variagdo da despesa capital 11,19%
Receita corrente / Receita Total 83,94% Despesa Corrente / Despesa Total 75,21%
Receita de capital / Receita Total 16,02% Despesa de Capital / Despesa Total 24,79%
Receita fiscal / receita corrente 16,79% Despesa com Pessoal / Despesa Total 38,88%
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Impostos Diretos / Receita Corrente 15,39% Servigo da Divida / Despesa Total 1,52%

Receita Propria / Receita Total 26,66% Aquisigao de Bens de Investimento / 22,55%
Despesa Total

Receita Prépria / Despesa Total 25,59% Transferéncias OE / Despesa Total 56,80%

- . Fundos Comunitarios (Capital) / D

Transferéncias OE / Receita Total 59,17% un OS'. omunitarios (Capital) / Despesa 33,66%
de Capital

Fundos comunitarios (capital) / Receita Total 8,69% Receita corrente/Despesa Corrente 107,14%

Fundos comunitarios (capital) / Receita Capital 54,23% Receita de Capital/Despesa de Capital 62,06%

Grau de execugdo da receita 94,87% Grau de execugdo da despesa 91,65%

Aumento do Ativo (+1.300.866,18€), do Passivo (+860.453,36€) e do Patrimdnio Liquido
(+440.412,82¢€);

Peso do ativo ndo corrente preponderante no total do ativo (93,83%);

Aumento do ativo fixo tangivel (+1.421.846,96€) resultado da transi¢cdo de obras em curso
para firme, da execugdo de investimento no periodo e do registo da concessdo com a E-
Redes nas redes de distribuicdo de eletricidade de baixa tensdo (NCP 4);

Reducdo do peso da divida relativa aos financiamentos obtidos no montante aproximado
de 85.000,00¢;

Reforgo das “Outras variagGes ao Patriménio Liquido” relacionadas com a imputagdo de
subsidios ao investimento e doag¢des (+853.149,44€);

Aumento dos rendimentos (+87.101,58€) e dos gastos (+562.077,08€) do periodo;
Reforco das transferéncias e subsidios correntes obtidos (+588.222,46€);
Reducdo dos “Outros rendimentos” (+388.266,71);

Resultado liquido do periodo negativo no montante de -480.080,32€;

Divida a 31.12.2022 apurada no montante de 1.052.433,8€ (+20.728,22€);
Contribuicdo das entidades participadas para a divida no montante de 69.753,56€;
Cobertura de resultado negativo de uma participada no montante de 33.874,67€;
Inexisténcia de pagamentos em atraso.

Principais indicadores econémico-financeiros
Indicadores 2022
Autonomia financeira | (Patriménio Liquido / Ativo)*100 90,88%
Solvabilidade Patriménio Liquido / Passivo 9,96
Endividamento Passivo Total / Ativo Total 0,09
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Liquidez geral Ativo corrente / Passivo corrente 1,82
Liquidez reduzida (Ativo corrente - Inventario) / Passivo corrente 1,68
Liquidez imediata Disponibilidades / Passivo corrente 0,38

Pagina 62 de 939




PRESTACAO

DE CONTAS
2022

VOLUME |

2. Relatério de gestao

2. Analise Orcamental



o

uo

Constancia

MUNICiP1O

2. ANALISE ORCAMENTAL

O orcamento municipal para o ano de 2022, aprovado por deliberacdo do Orgdo Deliberativo na
sessdo realizada no pretérito dia 28/12/2021, assumiu um montante total de receita e despesa de
8.468.930,00€.

Pese embora a elaboracdo do orcamento seja norteada pela rigorosa previsao da receita e despesa,
sustentada em determinados critérios ou pressupostos, certo é que durante a execucdo podem
ocorrer situacdes em que os valores se manifestam como insuficientes ou, até mesmo, inexistentes,
o que obriga ao exercicio de modificacGes orcamentais, para além da insercdo do saldo da geréncia
anterior.

Foi o que ocorreu ao longo de 2022. A execugdo orgamental verificada ao longo do ano obrigou a
diversas modificagbes orgamentais, tendo o valor do orgamento municipal de 2022 sido corrigido
para 8.793.406,03€. O saldo da geréncia anterior assumiu o valor de 605.163,03€.

10,000,000

9,000,000

8,000,000 /

7,000,000

6,000,000

5,000,000

4,000,000

3,000,000

2,000,000

1,000,000

2019 2020 2021 2022

Orcamento inicial === Qrgcamento corrigido
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Descri¢do 2019 2020 2021 2022
Inicial Corrigido Inicial Corrigido Inicial Corrigido Inicial Corrigido

Impostos diretos 826 107,70 i 826 107,70 839311,00: 839310,71i 773026,00: 773026,00: 828088,00: 828088,00
Impostos indiretos 24 345,08 24 345,08 35277,00 - - - - -
ZZ’:’:“ d";:";:s e outras 28561,99 28561,99 .  30650,00 6592681 6017200 6017200 6285400 62 854,00
Rendimentos de propriedade 186 659,64 : 186 659,64 189275,00 : 189274,72  189081,00: 189081,00: 189238,00: 189 238,00
Transferéncias correntes 3427 644,76 : 3427 644,76 : 3496 940,00 : 3704 123,81 | 4028 005,00 | 4107 900,13 : 4517 670,00 : 4 515 642,00
Venda bens e servigos correntes 792 249,47 : 792 249,47 832570,00: 744423,70; 623154,00: 634542,31: 738449,00: 738449,00
Outras receitas correntes 9 653,06 9 653,06 10 720,00 10 719,57 19 003,00 19.003,00 17 701,00 17 701,00
Venda de bens investimento 59 544,87 59 544,87 66 864,00 66 863,79 51 805,00 51.805,00 23 027,00 23 027,00
Transferéncias de capital 2007 318,95 1321298,28 : 1638983,00 : 1172 557,89 ; 1682 509,00 i 1957 159,69 : 2091 899,00 : 1813 239,00
Ativos financeiros 647,48 647,48 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Passivos financeiros 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Outras receitas de capital 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00
Reposi¢des ndo abatidas

pagamentos 4980,00 4 980,00 1,00 1,00 4221,00 4221,00 - 1,00
Saldo da geréncia anterior - 494 234,21 - 458 609,94 - 506 133,17 - 605 163,03
Despesas com pessoal 2379540,00 ; 2626 407,71 : 2512 497,00 : 2563 205,34 ; 2604 694,00 ; 2 758 446,57 : 3110 028,00 : 3173 379,00
Aquisigdo de bens e servigos 2031697,00: 2259030,72 : 2062563,00 : 1991162,16 | 2140 869,00 i 2118 198,65 : 2388 581,00 : 2 610 784,92
Juros e outros encargos 20 000,00 18 522,62 14 425,00 14 425,39 12 600,00 11 897.00 10 560,00 11 690,00
Transferéncias correntes 386991,00 : 441100,83 425560,00 ; 508817,37; 47766500 : 690643,92: 62860500 67575998
Subsidios - - - - - - - R
Outras despesas correntes 76 969,00 86 250,11 83 618,00 84 908,02 90 344,00 92094,99 | 106 719,00 95 486,83
Aquisigdo de bens de capital 1977 914,00 ; 1285510,10; 1705573,00 ; 1604 962,26 : 1696 052,00 : 2193 321,17 ; 1993 118,00 ; 2 039 515,30
Transferéncias de capital 48 595,00 56 865,45 25717,00 © 136967,38 | 129330,00: 180117,00 : 115251,00 75 802,00
Ativos financeiros 46 753,00 23 273,00 9139,00 9139,00 9 139,00 9139,00 9 139,00 4,00
Passivos financeiros 399 255,00 | 378 967,00 301501,00 | 338227,02: 255750,00: 248713,00 106927,00 110982,00
Outras despesas de capital 2,00 2,00 2,00 2,00 14 537,00 476,00 2,00 2,00
TOTAL ORCAMENTO 7367 716,00 : 7175 929,54 . 7 140 595,00 : 7 251 815,94 | 7 430 980,00 : 8 303 047,30 : 8 468 930,00 : 8 793 406,03
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Quanto a avaliagcdo da previsdo efetuada para o ano de 2022, verifica-se uma aderéncia aos valores
executados, tendo em conta que o grau de execugdo, quer da receita prevista, como também da
despesa prevista, atingiu percentagens superiores a 85%.

Quanto a receita:

Receita prevista
(Valor corrigido)

8 793 406,03€

Receita Executada

8342 392,74€

Quanto a despesa:

Despesa prevista
(Valor corrigido)

8 793 406,03€

Despesa
Executada

8 058 954,06€
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Orcamento corrigido versus execucao
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2.2 RECEITA

O comportamento da receita arrecadada no exercicio de 2022, desconsiderando a inclusdo do saldo
da geréncia, registou um acréscimo de cerca de 10% face ao ano anterior (+756.075,09€), conforme
se verifica pela andlise do quadro seguidamente apresentado.

Receita corrente 5354 600,34 : 5273 886,36 | 5668 030,98 6494558,21: 77.85% 826527,23 1 14.58%
Receita de capital 722 732,54 807 608,51 : 1312623,79 | 1239546,50 : 14.86% -73 077,29 -5.57%
Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos 7 080,01 2 163,52 499,85 3125,00: 0.04% 2 625,15 525.19%
Total da receita cobrada 6084 412,89 | 6083 658,39 ;| 6981 154,62 ;: 7737229,71: 92.75% 756 075,09 i 10.83%
Saldo da Geréncia anterior utilizado 494 234,21 . 458609,94 : 506133,17; 605163,03: 6.07% 99029,86  19.57%
Total 6578 647,10 - 6542 268,33 : 7487 287,79 | 8342 392,74 : 100.00% 855104,95 11.42%

O acréscimo justificou-se sobretudo pela evolugdo positiva da receita corrente (+826.527,23€).
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g Outra receita

. Receita Capital .
608 288€

! Receita Corrente
J 6 494 558¢€ o 1239 546€ L
77,85% S 14,86% S 6.10%

Estrutura da Receita

Outras receitas de capital,
1.51% /Reposigﬁes n/abatidas pag.,

0.04%
Ativos financeiros, 0.04%
Impostos Diretos, 12.92%
Transferéncias de Capital,

14.47%

Outrasreceitas correntes,
0.05% —\
Rendas, 0.70% /

Vendade servigos, 5.76%

4 T Taxas, Multasout.
penalidades, 1.17%

Rendimentosda
Propriedade, 2.49%

Transferéncias Correntes,

// 57.28%

Vendade bens, 3.56%

Em termos estruturais, a receita corrente é preponderante na receita do Municipio de Constancia.

Esta tipologia de receita encontra-se desagregada da seguinte forma:
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Estrutura da receita (*)
Descricdo 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Impostos Diretos 885868,42 0 863978,65: 771636,97: 99968292 @ 12,92% @ 228045,95 29,55%
Impostos Indiretos 31275,77 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
Taxas, Multas, Outras penalidades 34 287,61 41 899,89 64 164,24 90 691,28 1,17% 26 527,04 41,34%
Rendimentos da Propriedade 233 316,44 189 619,72 188 706,80 192 532,40 2,49% 3 825,60 2,03%
Transferéncias Correntes 3396317,88 : 3508437,46  3976579,14 | 4432141,40 57,28% : 455562,26 11,46%
Venda de bens 235569,44 | 265303,59: 254308,92: 275309,32 3,56% 21 000,40 8,26%
Venda de servigos 453 634,67 1 343476,75 351943,39: 44595293 5,76% 94 009,54 26,71%
Rendas 67 549,56 41 191,95 42 051,86 54 085,95 0,70% 12 034,09 28,62%
Outras receitas correntes 16 780,55 19 978,35 18 639,66 4162,01 0,05% -14 477,65 -77,67%
Total da receita corrente 5354 600,34 | 5273 886,36 5668030,98  6494558,21 : 83,94% 8 826527,23 | 14,58%
Venda bens de investimento 2293,73 29 298,30 36 216,40 0,00 0,00% : -36216,40 : -100,00%
Transferéncias de Capital 720 437,81 778 310,21 : 1271839,89: 1119750,02 : 14,47% : -152089,87 : -11,96%
Ativos financeiros 0,00 0,00 4 567,50 3224,42 0,04% -1343,08: -29,41%
Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
Outras receitas de capital 1,00 0,00 0,00 116 572,06 1,51% i 116 572,06 -
Total da receita de capital 722732,54: 807 608,51 : 1312623,79 : 1239546,50 16,02% @ -73 077,29 -5,57%
Reposigdes ndo abatidas aos pagamentos 7 080,01 2 163,52 499,85 3125,00 0,04% 2625,15: 525,19%
Total 6084 412,89 : 6083 658,39 | 6981 154,62 : 7737 229,71 : 100,00% : 756 075,09 10,83%

(*) Sem inclusdo do saldo de geréncia

Apresenta-se, de seguida, uma anadlise detalhada das variacdes mais significativas ocorridas nas
diferentes componentes de receita.

mpostos diretos

Taxas, multas e outras penalidades
Transferéncias correntes

Venda de bens e servigos correntes
Rendas

Outras receitas de capital

Venda de bens de investimento
Transferéncias de capital
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As transferéncias correntes sdo dominantes no total da receita cobrada, correspondendo a cerca de
57% da estrutura da receita. Quanto as transferéncias de capital, assumem na estrutura cerca de
15%.

No total, as transferéncias representam cerca de 70% do total da receita arrecadada, o que
evidencia a dependéncia do Municipio face este tipo de receita.

No quadriénio em analise, ndo se verificam oscilagdes em termos estruturais dignas de registo.

Estrutura da receita
Descrigdo 2019 2020 2021 2022
Impostos Diretos 14,56% 14,20% 11,05% 12,92%
Impostos Indiretos 0,51% 0,00% 0,00% 0,00%
Taxas, Multas outras penalidades 0,56% 0,69% 0,92% 1,17%
Rendimentos da Propriedade 3,83% 3,12% 2,70% 2,49%
Transferéncias Correntes 55,82% 57,67% 56,96% 57,28%
Venda de bens 3,87% 4,36% 3,64% 3,56%
Venda de servigos 7,46% 5,65% 5,04% 5,76%
Rendas 1,11% 0,68% 0,60% 0,70%
Outras receitas correntes 0,28% 0,33% 0,27% 0,05%
Total da receita corrente 88,01% 86,69% 81,19% 83,94%
Venda bens de investimento 0,04% 0,48% 0,52% 0,00%
Transferéncias de Capital 11,84% 12,79% 18,22% 14,47%
Ativos financeiros 0,00% 0,00% 0,07% 0,04%
Passivos financeiros 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Outras receitas de capital 0,00% 0,00% 0,00% 1,51%
Total da receita de capital 11,88% 13,28% 18,80% 16,02%
Reposigdes ndo abatidas aos pagamentos 0,12% 0,04% 0,01% 0,04%
Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

PropbGe-se nos pontos seguintes a andlise do comportamento das diferentes componentes da
receita corrente e de capital.
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PRESTACAO DE CONTAS DE 2022
Il - Relatdrio de gestao

Conforme demonstrado pelo quadro e grafico seguintes, as transferéncias correntes assumem uma
posicdo preponderante no total da receita corrente (68,24%), seguidas dos impostos diretos
(15,39%) e da venda de bens e servigos (11,11%).

Em conjunto, estas trés rubricas representam cerca de 95% do total da receita corrente cobrada.

Impostos Diretos 885 868,42 863978,65: 771636.97: 999,682.92 15,39% | 228 045,95 : 29,55%
Impostos Indiretos 31275,77 0,00 0.00 0.00 0,00% 0,00 -

Taxas, Multas outras penalidades 34 287,61 41 899,89 64 164.24 90,691.28 1,40% 26 527,04 : 41,34%
Rendimentos da Propriedade 233 316,44 189619,72; 188706.80 : 192,532.40 2,96% 3825,60: 2,03%
Transferéncias Correntes 3396317,88 : 3508437,46: 3976579.14 : 4,432,141.40 68,24% i 455562,26 : 11,46%
Venda de bens 235 569,44 265303,59: 25430892 : 275,309.32 4,24% : 21000,40: 8,26%
Venda de servigos 453 634,67 343 476,75 35194339 445,952.93 6,87% : 94009,54 : 26,71%
Rendas 67 549,56 41 191,95 42 051.86 54,085.95 0,83%: 12034,09: 28,62%
Outras receitas correntes 16 780,55 19 978,35 18 639.66 4,162.01 0,06% : -14 477,65 @ -77,67%
Total 5354 600,34 : 5273 886,36 : 5668 030.98 : 6,494,558.21 @ 100,00% : 826 527,23 : 14,58%

Venda de servigos
6.87%

Vendade bens
4.24%

Transferéncias Correntes
68.24%

Receitas Correntes

Qutras receitas correntes

0.06%

Impostos Diretos

15.39%

Taxas, Multas out.
penalidades

1.40%

Rendimentosda
Propriedade

2.96%
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A referida preponderancia é transversal ao periodo em anlise.

Impostos Diretos Transferéncias Correntes Venda de Bens e Servigos .
Anos Total Receita
Receita Peso Receita Peso Receita Peso Corrente
cobrada cobrada cobrada
2019 885 868,42 16,54% 3396 317,88 63,43% 689 204,11 12,87% 5354 600,34
2020 863 978,65 16,38% 3508 437,56 66,52% 608 780,34 11,54% 5273 886,36
2021 771 636,97 13,61% 3976 309.14 70,15% 606 252,31 10,70% 5668 030,98
2022 999 682,92 15,39% 4317 639,00 66,48% 721 262,25 11,11% 6 494 558,21

2.2.3.1 Impostos diretos

A execucdo dos impostos diretos foi superior aos quatro anos em andlise, tendo o aumento sido
transversal a todas as componentes desta tipologia de receita, com especial destaque para a
derrama.

Impostos diretos

Descrigao 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Imposto municipal sobre imdveis 362 414,83 368 556,31 366 459,17 386 602,72 38,67% i 20143,55 5,50%
Imposto Unico de circulagdo 90 671,88 89 524,22 95 831,75 100 361,78 10,04% 4 530,03 4,73%
'ong;’;:::i‘::gi;rjnsmissaes 76551,80 15599573  148021,73 | 233077,13  23,32% 8505540 57,46%
Derrama 356 229,91 249 902,39 161 324,32 279 641,29 27,97% i 118316,97 | 73,34%
Total 885 868,42 863 978,65 771 636,97 999 682,92 | 100,00% ; 228 045,95 : 29,55%

A cobranca desta tipologia de receita foi superior a previsao efetuada no orcamento de 2022, o que
confirma a prudente projecdo da receita aquando da elaboragdo dos documentos previsionais.

Previsdo Execugdo
IMI 396 024,00 386 602,72
Iuc 91 888,00 100 361,78
IMT 134 533,00 233077,13
Derrama 205 642,00 279 641,29
Total 828 088,00 999 682,92

No tocante ao Imposto Municipal de Imdveis, foi aprovada pela Assembleia Municipal a taxa de
0,35% a aplicar em 2022 com referéncia aos valores patrimoniais de 2021.
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Ano Taxa Valor previsto Valor cobrado

2014 0,30% 276.316€ 272.623€
2015 0,40% 376.501€ 378.424€
2016 0,37% 346.688€ 334.998€
2017 0,37% 383.797€ 373.209€
2018 0,37% 359.035€ 358.886€
2019 0,35% 344.438€ 362.415€
2020 0,35% 355.240€ 368.556€
2021 0,35% 393.808€ 366.459€
2022 0,35% 396 024,00€ 386 602,72€

2.2.3.2 Taxas, multas e outras penalidade

A generalidade das rubricas que integram esta componente de receita aumentou, totalizando uma

cobranca préxima dos 90.000€, valor mais alto no quadriénio em andlise.

Taxas, multas e outras penalidades

Descrigao 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Mercados e Feiras 8,508.53 0.00 0.00 8 053,62 8,88% 8053.62 -
Loteamentos e obras 44,944.06 23,867.65 37,204.18 56 207,36 61,98% : 19003.18 51,08%
Ocupacdo da via publica 428.60 20.25 3,383.10 281,40 0,31% -3101.70 -91,68%
Publicidade 317.70 0.00 0.00 0,00 0,00% 0.00 -
Caga, uso e porte de arma 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00% 0.00 -
Saneamento 168.50 0.00 0.00 0,00 0,00% 0.00 -
Taxa Municipal Direitos de Passagem 1,407.45 1,502.38 1,610.98 1679,24 1,85% 68.26 4,24%
Outras 6,443.15 14,027.67 20,848.88 21871,86 24,12% 1022.98 4,91%
Total taxas especificas 62,217.99 39,417.95 63,047.14 88 093,48 97,14% 25 046.34 39,73%
Juros de Mora 185.59 99.00 158.76 321,25 0,35% 162.49 102,35%
Coimas por contra-ordenagdes 75.00 0.00 0.00 0,00 0,00% 0.00 -
Multas e penalidades diversas 3,084.80 2,382.94 958.34 2 276,55 2,51% 1318.21 137,55%
Total multas e outras penalidades 3,345.39 2,481.94 1,117.10 2597,80 2,86% 1480.70 132,55%
Total 65,563.38 41,899.89 64,164.24 90691,28 | 100,00% : 26 527.04 41,34%
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Apresenta-se, de forma sistematizada, os processos que foram alvo de analise por parte do servigo

de urbanismo.

Descrigdo 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Alteragdo de loteamento 1 1 1 1 4 4 1
Operagdes de loteamento 1 0 1
Atribui¢do de n.2 de policia 3 2 - 1 3 2
Autorizagdo de utilizagdo 11 24 26 22 28%* 7 10** 8
Certiddes 25 48 54 50 62 62 83 99
Construgdo/Alteracdo/Ampliagdo/Reconstrugdo 20 16 11 9 33%* 31 24 36
Demoligdo 1
Direito a informacdo (art. 110.2) 4 4 9 17 19 26 29 30
Diversos 1 4 4 4 2 -
Isengdo de controlo prévio - Comunicagdo de obras isentas 4 2 29 65 73 65 72 68
Isengdo de controlo prévio - Destaque de parcela 1 1 1 3 0 1 2 2
Isengdo de controlo prévio — Administragdo Publica 1
Legalizagcdo 7 7 35 6 2 9 3
Pedido de informagao prévia 2 3 3 1 10 1 2
Redes/Ramais Distribuigdo GPL 1 0 2 0
Autorizagdo de instalagdo radiocomunicacGes 1 0 0
Ocupacao da via publica por motivo de obras 7
Total 124 148 165 202 227 215 241 261
Observagdes:

** inclui comunicagBes prévias e alvaras emitidos

2.2.3.3 Rendimentos de propriedade

A receita preponderante na rubrica “rendimentos de propriedade” corresponde a renda de bens de
dominio publico, que corresponde a renda proveniente da concessao a EDP.

Rendimentos da Propriedade
Descri¢do 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Juros 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00% 0,00 -
Rendas - terrenos 10 472,76 10 472,76 10 472,76 12 270,84 6,37% 1798,08 17,17%
Rendas - bens de dominio publico 222 843,68 179 146,96 178 234,04 180 261,56 : 93,63% 2 027,52 1,14%
Total 233 316,44 189 619,72 188 706,80 192 532,40 : 100,00% 3 825,60 2,03%

2.2.3.4 Transferéncias correntes

As transferéncias correntes sdao a principal fonte de receita corrente do municipio, conforme
anteriormente referido. A predominancia deste tipo de receita no total da receita corrente é

transversal aos anos em analise.
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No total desta tipologia de receita, as transferéncias correntes representam quase 70% do total

arrecadado em 2022.

Transferéncias correntes

Descrigcdo 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021

Fundo Equilibrio Financeiro (FEF) 2797921,00: 2966 762,00 : 3207 965,00 3056 420,00 68.96% i -151,545.00 -4.72%
Fundo Social Municipal (FSM) 102 898,00 102 898,00 102 898,00 : 122 998,00 2.78% 20,100.00 19.53%
Participagdo IRS 150927,00 158 429,00 164 388,00 177 698,00 4.01% 13,310.00 8.10%
Transferéncia de competéncias 215 262,68 773 242,21 17.45% 557,979.53 259.21%
Participagdo IVA 69 838,30 64 257,80 34542,13 0.78% -29,715.67 -46.24%
Outras (Estado/Ad. Local/Seg. Social) 305,351.88 210,510.26 221,537.66 224,965.86 5.08% 3,428.20 1.55%
Privadas 39 220,00 0,00 0,00 42 275,20 0.95% 42,275.20 -

Total 3396317,88 . 3508437,56 3976309,14 : 4432 141,40 . 100.00% : 455,832.26 11.46%

O aumento das transferéncias provenientes do Orgcamento de Estado foi essencialmente justificado
pelos valores recebidos no dmbito da transferéncia de competéncias na area da educacdo.

O valor transferido pretende compensar despesas assumidas pelo Municipio nas seguintes

vertentes:

e Pessoal ndo docente - 585.729,19¢€;
e Encargos com conservacao das instalacdes - 61.556,01€;
e Apoios alimentares e escola a tempo inteiro — 120.264,13€.

Quanto as “Outras transferéncias” detalham-se de seguida as que mais contribuiram para a

execucao de 2022:

Entidade

Valor

Descri¢do

Agéncia para o desenvolvimento e coesao, IP

24.152,18€

Combate e mitigagdo da pandemia Covid 19

Caima, S.A.

40.000,00€

Apoio festas do concelho (35.000€)
Apoio iluminagdo de Natal e corrida de Sdo Silvestre (5.000,00€)

Comissdo de Protegdo de criangas e jovens

11.849,52€

A Lein.2 147/99, de 1 de setembro, com as alteragdes introduzidas pela
Lei n.2 142/2015, de 8 de setembro, no seu artigo 142, n.2 1, prevé o
apoio ao funcionamento da CPCJ assegurado pelo Municipio, sendo
transferidas verbas para o mesmo de acordo com o n.2 6 do art. 6.2 da
Lei referida supra (“Os critérios de atribuicdio do apoio ao
funcionamento das comissdes de protegdo devem ser fixados tendo em
consideragdo a populagdo residente com idade inferior a 18 anos, o
volume processual da comissdo e a adequada estabilidade da
intervengdo protetiva, nos termos a definir pela Comissdo Nacional”).

Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo

59.806,71€

CENTRO-03-5266-FSE-000015: PEDIME — Combate ao Insucesso Escolar
(59.755,48 €)
Regime escolar — leite e fruta (51,23€)

Pagina 75 de 939



ﬂfg»,

UO

Constancia

MUNICiP1O

Freguesia de Constancia 1.000,00€ | Mercado de Natal
Fundo Florestal Permanente 14.572,16 € | Apoio ao funcionamento das equipas de sapadores florestais
. ~ Contratos de emprego de inserg¢do (9.785,62€)
lii;isslir;srfglum de emprego e formagdo 16.434,59 € | Gabinete Inserg¢do Profissional (5.230,73€)
P Mostra de artesanato (1.418,24€)
. = Campanha de Apoio a Esterilizagdo de Cdes e Gatos de Companhia
:CT;:S;:; dIePconservagao da natureza e 40.400,00€ | (2.650,00€);
T Apoio equipas de sapadores (37.750,00€)
Municipio da Chamusca 622,20€ | Protocolo Transporte Escolar Casta — St2 Margarida
Secrgténa Gieral do Ministério da 3.462,58€ | Recenseamento e processos eleitorais
Administracdo Interna
Ultriplo, Lda. 775,20€ i Protocolo reciclagem roupa, calgado e brinquedos

2.2.3.5 Venda de bens e servigos correntes

A venda de bens correntes apresentou a seguinte desagregacdo no periodo em analise:

Venda de bens
Descri¢ao 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Livros e documentagdo técnica 279,00 488,10 529,33 655,80 0,24% 126,47 23,89%
Produtos agricolas e pecuarios 1 955,80 547,92 523,20 322,24 0,12% -200,96 -38,41%
Produtos alimentares e bebidas 1890,26 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
Agua 227179,16 . 259433,48 . 252722,74 0 264663,06  96,13% 11 940,32 4,72%
Outras Mercadorias 4 265,22 431,23 283,65 1753,22 0,64% 1469,57 518,09%
Desperdicios, residuos, refugos 0,00 4 402,86 250,00 6 855,00 2,49% 6 605,00 | 2642,00%
Outros bens 0,00 0,00 0,00 1 060,00 0,39% 1 060,00 -
Total 235569,44  265303,59 . 254308,92: 275309,32 100,00% 21 000,40 8,26%

O fornecimento de agua é a componente que
cerca de 97% do seu volume.

mais contribuiu para esta rubrica, representa

Quanto a venda de servigos, verificou-se a seguinte evolugao:

ndo

Venda de servigos

Descri¢do 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Aluguer de espagos e equipamentos 775,00 75,00 75,00 675,00 0,15% 600,00 800,00%
Alimentagdo e alojamento 52 810,51 40 141,82 49 266,74 73 555,70 : 16,49% 24 288,96 49,30%
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Servigos sociais, culturais e recreativos 33 215,40 4 687,15 10 565,00 25 307,10 5,67% 14 742,10 139,54%
Servigos desportivos 107 332,70 57 020,01 41 935,37 87 183,46 : 19,55% 45 248,09 107,90%
Saneamento: Ligagao 136,81 24 762,73 41 605,13 44 495,25 9,98% 2 890,12 6,95%
Saneamento: Conservagdo 86 036,48 64 634,98 50 414,64 52664,26 i 11,81% 2 249,62 4,46%
Residuos sélidos 166 312,76 148 287,77 155 939,24 159 463,58 : 35,76% 3524,34 2,26%
Transportes escolares 637,00 672,00 448,00 399,00 0,09% -49,00 -10,94%
Trabalhos por conta particulares 1611,86 24,72 24,72 387,13 0,09% 362,41 1466,06%
Cemitérios 2 086,60 1633,50 1224,80 804,30 0,18% -420,50 -34,33%
Outros 2 679,55 1537,07 444,75 1018,15 0,23% 573,40 128,93%
Total 453 634,67 : 343476,75: 351943,39: 445952,93 : 100,00% 94 009,54 26,71%
2.2.3.6 Rendas
O valor arrecadado proveniente de rendas mantém o seu trajeto de crescimento em 2022.
Rendas
Descricdo 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Habitagoes 27 127,55 23377,15 24 623,38 24 328,87 44,98% -294,51 -1,21%
Edificios 40 422,01 17 814,80 17 428,48 29 757,08 55,02% i 12 328,60 41,43%
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
Total 67 549,56 41 191,95 42 051,86 54 085,95 100,00% : 12 034,09 22,25%

No respeitante aos edificios, as rendas contratualizadas em curso e os apoios concedidos no ambito
do Covid 19, assumem os seguintes montantes:

Valor faturado Apoio (Covid/Outros)
Imével Renda Mensal | (devido) em
2022 Valor Tipo de apoio
Gabinete de estética
Praga Alexandre Herculano, n.2 5, R/C 173,85 1.043,10 521,52 Redugdo
Constancia
Centro Ndautico
Estrada Nacional 3 838,00 5.028,00 5.028,00 Isen¢do/Reducdo
Constancia
Oficina
Rua do Outeiro 108,70 652,20 652,20 Isen¢do/Reducio
Constancia
Comeércio/servigos
Praga Alexandre Herculano, n.2 16 189,71 1.138,26 569,10 Redugdo
Constancia
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Restaurante
Rua do Tejo 751,27 4.,507,62 2.253,78 Redugdo
Constancia

Residencial
Rua Jodo Chagas, n? 1 651,68 3.910,08 1.955,04 Redugdo
Constancia

Parque de campismo
Avenida das Forgas Armadas 808,11 4.848,66 2.424,36 Redugdo
Constancia

Comércio/Servigos
Rua Luis de Camoes, n.2 1 72,50 435,00 217,50 Redugdo
Constancia

Comeércio/Servigos
Rua Luis de Camdes, n.2 38, R/C 125,00 750,00 375,00 Redugdo
Constancia

A isencdo ou reducdo das rendas dos espagos comerciais, consoante os estabelecimentos tenham
estado encerrados ou em funcionamento, implicou uma perda de receita na ordem dos 14.000€.

O decréscimo dos valores arrecadados de receita de capital foi transversal a generalidade das
rubricas de receita que a compdem. Em termos estruturais, o decréscimo foi menos acentuado
gracas a cobranca de outras receitas de capital de montante superior a 100.000,00€.

Estrutura da receita de capital
Descrigcdo 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Venda bens de investimento 2293.73 29 298,30 36 216,40 0,00 0,00% : -36216,40 -100,00%
Transferéncias de Capital 720 437.81 778 310,21 : 1271839,89 : 1119 750,02 90,34% : -152 089,87 -11,96%
Ativos financeiros 0,00 0,00 4567,50 3224,42 0,26% -1343,08 -29,41%
Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
Outras receitas de capital 1,00 0,00 0,00 116 572,06 9,40% : 116 572,06 -
Total 722732,54 807 608,51 : 1312 623,79 = 1239 546,50 100,00% - -73 077,29 -5,57%

O valor executado de “Outras receitas de capital” decorre de:
e Execucdo de garantia bancdria relativa a empreitada do Centro escolar de Montalvo —
26.468,17%€;
e Indemnizagao por sinistro ocorrido na estacdo elevatéria do Cardal — 5.643,00€;
e Donativo da empresa “Caima — Industria de celulose, SA” para financiamento de parte da

obra do emissario de ligacdo da rede de saneamento da vila a ETARI do Caima —
84.460,89€.
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Receitas de Capital

Qutrasreceitasde
capital
9.40%

Ativos financeiros
0.26%

A estrutura da receita de capital ao longo dos ultimos quatro anos encontra-se retratada no quadro
seguinte.

2019 2293,73 0,32% 720 437,81 99,68% 0,00 0,00% 722 732,54
2020 29 298,30 3,63% 778 310,21 96,37% 0,00 0,00% 807 608,51
2021 36 216,40 2,76% 1271839,89 96,89% 0,00 0,00% 1312623,79
2022 0,00 0,00% 1119 750,02 90,34% 0,00 0,00% 1239 546,50

2.2.4.1 Venda de bens de investimento

Em 2022 n3o se verificou qualquer execucdo esta tipologia de receita.

Terrenos 2293,73 29 298,30 32716,40 0,00 -i -32716,40 . -100,00%
Habitagdes 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 -
Edificios 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 -
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Outros bens de investimento

0,00

0,00

3500,00

0,00

-3 500,00

-100,00%

Total

2293,73

29 298,30

36 216,40

0,00

-36 216,40

-100,00%

2.2.4.2 Transferéncias de capital

As transferéncias de capital arrecadadas em 2022 registam um decréscimo face ao ano anterior,

justificado sobretudo pela reducdo na arrecadacdo de transferéncias provenientes da LOE.

Transferéncias de capital

Descri¢do 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Fundo Equilibrio Financeiro 310 880,00 329 640,00 356 440,00 348 310,00 31,11% -8130,00 ¢ -2,28%
Participagdo Impostos do Estado (n.2 3 o R o
do art. 35.2 da Lei n.2 73/2013) 240 138,00 322 464,00 | 369 732,00 99 201,00 8,86% i -270531,00 i -73,17%
FEDER / FEADER / FSE 169 419,81 126 206,21 . 545 667,89 672 239,02 60,03% | 126571,13 | 23,20%
Total 720 437,81 778 310,21 : 1271 839,89 1119 750,02 100,00% : -152 089,87 : -11,96%

A execucdo de transferéncias de capital provenientes dos financiamentos decorreu essencialmente

de:

o FEDER — Médio Tejo Online e Desenvolvimento Territorial — 58.074,96€;

o FEDER — Gabinete de saude oral — 4.318,52¢€;

o FEDER — PAMUS - Requalificagdo urbana da Avenida das For¢as Armadas e Largo H. Silveira —

360.624,22¢;

o FEDER — PAMUS - Plano de acessibilidades local e requalificagdao urbana da Rua Moinho de

Vento — 190.243,10¢€;

o FEM —Fundo de emergéncia municipal — 58.978,22€.

2.2.4.3 Ativos e Passivos financeiros

Ativos e passivos financeiros
2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Ativos financeiros 0,00 0,00 4 567,50 3224,42 100,00% -1343,08 -29,41%
Passivos financeiros 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00% 0,00 -
Total 0,00 0,00 4 567,50 3 224,42 100,00% -1343,08 . -322342,00%
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A execucdo de ativos financeiros resultou do recebimento de dividendos do FAM reportados ao
periodo de 2020 a 2021.

O quadro seguinte apresenta os racios de gestdo relativos a estrutura de receita, sem considerar o

saldo de geréncia, comparando-os de forma evolutiva ao longo dos ultimos quatro anos.

2019 2020 2021 2022
Variagdo da Receita total -5,24% -0,01% 14,75% 10,83%
Variagdo da Receita Corrente 2,17% -1,51% 7,47% 14,58%
Variagdo da Receita Capital -38,24% 11,74% 62,53% -5,57%
Receita corrente / Receita Total 88,01% 86,69% 81,19% 83,94%
Receita de capital / Receita Total 11,88% 13,28% 18,80% 16,02%
Receita Fiscal / Receita Corrente 17,77% 17,18% 14,75% 16,79%
Impostos Diretos / Receita Corrente 16,54% 16,38% 13,61% 15,39%
Receita Propria / Receita Total 32,22% 29,50% 24,75% 26,66%
Receita Propria / Despesa Total 32,04% 29,73% 25,10% 25,59%
Transferéncias OE / Receita Total 59,21% 63,78% 63,27% 59,17%
Fundos comunitarios (capital) / Receita Total 2,78% 2,07% 7,82% 8,69%
Fundos comunitdrios (capital) / Receita Capital 23,44% 15,63% 41,57% 54,23%
Passivos Financeiros / Receita Total 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Os racios orgamentais registam em 2022 valores que demonstram:

1. Preponderancia da receita corrente na totalidade da receita cobrada;

Dependéncia face aos fundos provenientes do Or¢camento de Estado;

3. Fragilidade da receita prépria arrecadada pelo Municipio entendida como a capacidade do
Municipio em gerar recursos proprios. Nesta tipologia de receita consideram-se os
impostos indiretos, as taxas, multas e outras penalidades, os rendimentos de propriedade,
a venda de bens e servicos, correntes e de capital, rendas e outras receitas correntes;

4. Adequada previsao orcamental.

N

A andlise comparativa entre o valor previsto de receita (previsGes corrigidas) e o valor efetivamente
arrecadado permite concluir pelo ajustamento da previsao.
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Previsdo / Execugdo
. PrevisGes Previsdes Receita Taxa de
Descrigao L . . ~
iniciais corrigidas cobrada execucao

Impostos Diretos 828 088 828 088 999 683 121%
Taxas, Multas out. penalidades 62 854 62 854 90 691 144%
Rendimentos da Propriedade 189 238 189 238 192532 102%
Transferéncias Correntes 4517 670 4515642 4432141 98%
Venda de bens e servigos correntes 738 449 738 449 775 348 105%
Outras receitas correntes 17701 17 701 4162 24%
Venda bens de investimento 23027 23027 0 0%
Transferéncias de Capital 2 091 899 1813239 1119750 62%
Ativos financeiros 1 1 3224 322442%
Passivos financeiros 1 1 0 0%
Outras receitas de capital 2 2 116 572 5828603%
Reposi¢cdes n/abatidas pagamentos 0 1 3125 312500%
Saldo geréncia anterior 0 605 163 605 163 100%
Total da receita cobrada 8468 930 8793 406 8342393 95%
Diferenca (Receita cobrada - Previsdo corrigida) 451013

Taxa de execugdo face a Previsdo Corrigida

95%

Tratando-se de uma percentagem de execucdo superior a 85% confirma-se o cumprimento do
limite minimo de execuc&o previsto no n.2 3 do art. 56.2 da Lei n.2 73/2013, de 03 de setembro, na
sua redacado atual, que estipula os mecanismos de alerta precoce de desvios.

A despesa executada pelo Municipio de Constancia ao longo dos ultimos 4 anos encontra-se
retratada no quadro abaixo apresentado.
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Descri¢do 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021

Despesa corrente 4972 497,46 4572 484,39 5085 697,99 6061 513,56 75,21% 975 815,57 19,19%
Despesa de capital 1147 539,70 1463 650,77 1796 426,77 1997 440,50 24,79% 201013,73 1 11,19%
Total 6120 037,16 6 036 135,16 6 882 124,76 8 058 954,06 100,00% 1176 829,30 17,10%

6.061.513,56€
75,21%

1.997.440,50€

24,79%

O total da despesa aumentou face ao ano transato, sendo o aumento transversal as duas tipologias
de despesa, com especial incidéncia na componente corrente.

O Municipio de Constancia pagou 97% da despesa faturada e 94% da despesa compromissada
refletida no exercicio, o que demonstra um adequado ajustamento do orcamento a execugao
financeira do ano.

Compromisso / Faturagdo / Pagamento
Descrigao 2019 2020 2021 2022
Compromissos assumidos 6421 420,03 6 561 486,55 7575 132,70 ¢ 8605 444,83
Faturagdo 6208 738,91 6127 293,00 6994 488,95 : 8315699,30
Pagamentos 6120037,16 6 036 135,16 6882 124,76 i 8058 954,06
Faturado / Compromissos assumidos 96,69% 93,38% 92.33% 96,63%
Pago / Compromissos assumidos 95,31% 91,99% 90.85% 93,65%
Pago / Faturado 98,57% 98,51% 98.39% 96,91%
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A despesa corrente representa cerca de 75% da despesa total, constituindo a despesa de capital os

restantes 25% do total.

As despesas com pessoal mantém a sua preponderancia no total da despesa (38,88%), seguida da
aquisicao de bens de capital (22,55%) e da aquisi¢cdo de servigos (18,70%). Sdo estas as rubricas que
mais contribuiram para o total da despesa em 2022.

Estas rubricas em conjunto constituem cerca de 80% do total da despesa executada em 2022.

Estrutura da despesa

Descrigao 2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Despesa com pessoal 2609 522,93 2492918,13 2664 978.84 3133133,00 38,88% 468 154,16 17,57%
Aquisigdo de bens 570767,47 509 797,76 479 229.89 696 151,56 8,64% 216 921,67 45,26%
Aquisigdo de servigos 1332340,19 1024 023,53 1229 486.31 1506 981,87 18,70% 277 495,56 22,57%
Juros e outros encargos 16 498,74 14 222,17 11 622.50 11 466,10 0,14% -156,40 -1,35%
Transferéncias Correntes 365 893,80 453 795,33 613 426.74 623 244,36 7,73% 9817,62 1,60%
Outras despesas correntes 77 474,33 77 727,47 86 953.71 90 536,67 1,12% 3582,96 4,12%
Total de despesa corrente 4972 497,46 4572 484,39 5085 697.99 6061 513,56 75,21% 975 815,57 19,19%
Aquisigdo de bens de capital 728 758,78 1053513,12 1474 185.21 1817 065,27 22,55% 342 880,06 23,26%
Transferéncias de Capital 38 205,36 77 722,28 64 393.94 69 395,06 0,86% 5001,12 7,77%
Ativos Financeiros 23 270,00 0,00 9135.00 0,00 0,00% -9 135,00 ;| -100,00%
Passivos financeiros 357 305,56 332 415,37 248712.62 110 980,17 1,38% -137 732,45 -55,38%
Outras despesas de capital 2,00 0,00 0.00 0,00 0,00% 0,00 -
Total de despesa de capital 1147 541,70 1463 650,77 1796 426.77 1997 440,50 |  24,79% 201 013,73 11,19%
Total 6120 039,16 6 036 135,16 6 882 124.76 8058 954,06 | 100,00% 1176 829,30 17,10%

O sentido da variagdo das diferentes componentes de despesa encontra-se de seguida

esquematizado.

capital

Despesas com pessoal
Aquisicdo de bens e servigos
Transferéncias correntes e de

Aquisicao de bens de capital

Juros e outros encargos
Transferéncias de capital
Passivos financeiros
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Despesa Corrente
Transferéncias de //_
Capital, 0.86%

Passivos financeiros,

Aquisicdo de bens de
capital, 22.55%

Outras despesas
correntes, 1.12%

‘ \Despesa com pessoal,

38.88%

~

Transferéncias
Correntes, 7.73%

Juros e outros__——

encargos, 0.14%

Aquisicdo de servicos, _/ T Aquisicdo de bens,
18.70% 8.64%

Analisa-se de seguida em detalhe o comportamento das componentes da despesa corrente e de
capital.

2.3.3 Despesa corrente

A despesa corrente é constituida maioritariamente por despesas com pessoal e por aquisicdo de
bens e servicos, sendo a primeira determinante no total desta tipologia de despesa.

Despesa com pessoal 2608 892,05 2492918,13 2664 978,84 3133133,00 51,69% : 468154,16: 17,57%
Aquisicao de bens 570 767,47 509 797,76 479 229.89 696 151,56 11,48% . 216921,67 . 45,26%
Aquisicao de servicos 1332971,07 1024 023,53 1229 486,31 1506 981,87 24,86% : 277 495,56 : 22,57%
Juros e outros encargos 16 498,74 14 222,17 11622,50 11 466,10 0,19% -156,40 .  -1,35%
Transferéncias Correntes 365 893,80 453 795,33 613 426,74 623 244,36 10,28% 9817,62 1,60%
Outras despesas correntes 77 474,33 77 727,47 86 953,71 90 536,67 1,49% 3 582,96 4,12%
Total 4972 497,46 4572 484,39 5085 697,99 6061513,56 : 100,00% : 975815,57 : 19,19%
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Se considerarmos em conjunto as despesas com pessoal com a aquisicdio de bens e servicos
reunimos um valor préximo de 90% do total da despesa corrente, conforme demonstrado no

grafico seguinte.

Transferéncias

Despesas correntes

Correntes
10%

Aguisicdo de servicos
25%

11%

Aquisicdo de bens/

Outras despesas

Despesa com pessoal

/ correntes

2%

52%

A evolucdo verificada na despesa corrente justifica-se essencialmente pelo aumento da despesa
paga relativa a despesas com pessoal, aquisicdo de servigos e transferéncias concedidas.

2.3.3.1 Despesas com pessoal

Titulares Orgﬁos Autdrquicos 109 411,21 86 157,79 85 857,55 . 107 066,70 3,43% 21 209,15 24,70%
Pessoal contratado por tempo indeterminado | 1209 899,27 : 1222 585,07 : 1282424,47 : 1522 407,91 48,71% 239983,44 18,71%
Pessoal contratado a termo 13971,54 30 184,97 26 892,70 22 863,80 0,73% -4 028,90 -14,98%
Recrutamento pessoal novos postos trabalho 13 421,15 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -

Alteragdes posicionamento remuneratdrio 24 340,36 0,00 5310,32 0,00% -5310,32 . -100,00%
Pessoal em regime tarefa/avenga 55 373,40 45 950,91 62 399,84 66 287,85 2,12% 3888,01 6,23%
Pessoal aguardando aposentagdo 3372,10 9218,78 4 096,25 9 045,58 0,29% 4949,33 120,83%
Pessoal qualquer outra situagdo 134 920,95 125 834,19 129 153,29 138 798,34 4,44% 9 645,05 7,47%
Representagdo 26 667,60 26 315,82 25 565,80 27210,98 : 0,87% 1645,18 6,44%
Suplementos e Prémios 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -

Subsidio de Refeigdo 129 319,47 126 715,05 135990,41 153 956,17 4,93% 17 965,76 13,21%
Subsidio de Férias e de Natal 242527,95: 255212,61: 279702,11: 31605099 10,11% 36 348,88 13,00%
Rem. doenga e maternidade/paternidade 19 190,87 16 662,52 20926,54 17 291,05 0,55% -3 635,49 -17,37%
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Remuneragdes certas e permanentes 1982 415,87 i 1944 837,71 2058 319,28 ;| 2380979,37 | 76,18% 322 660,09 15,68%
Horas extraordinarias 39 074,22 14 172,13 30536,78 47 345,79 1,51% 16 809,01 55,05%
Alimentagdo e alojamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -

Ajudas de custo 4070,55 251,03 866,07 457445 0,15% 3708,38  428,18%
Abono para falhas 1820,70 1975,73 2 542,47 3559,82 0,11% 1017,35 40,01%
Subsidio de Turno 3 609,06 8511,22 0,27% 4902,16 135,83%
Indemnizagdo p/cessagdo fungdes 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -

Outros suplementos e prémios 5719,96 2426,19 23 539,05 31942,48 1,02% 8403,43 35,70%
Outros abonos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -

Abonos variaveis ou eventuais 50 685,43 18 825,08 61 093,43 95 933,76 3,07% 34 840,33 57,03%
Subsidio familiar a criangas e jovens 2 165,88 3234,17 2277,12 2 405,78 0,08% 128,66 5,65%
Outras prestagGes familiares 0,00 0,00 1316,43 0,00 0,00% -1316,43 | -100,00%
Contribui¢des para a Seg. Social / CGA e SNS 508 857,78 458 207,98 492 123,19 595931,13 i 19,07% 103 807,94 21,09%
ADSE 40716,92 39 872,30 23 381,36 31 665,04 1,01% 8 283,68 35,43%
Seguros 17 020,25 21941,69 19 256,56 18 642,40 0,60% -614,16 -3,19%
Seguranga social 568 760,83 523 256,14 538 354,66 648 644,35 | 20,75% 110 289,69 20,49%
Total 2601 862,13 ;| 2486918,93 : 2657 767,37 : 3 125557,48 : 100,00% : 467 790,11 17,60%

(*) Exclui abonos Assembleia Municipal

O acréscimo das despesas com pessoal encontra explicagdo sobretudo no aumento da retribuicdo

minima mensal, nos reposicionamentos remuneratdrios resultantes da aplicacdo do Siadap e na

descentralizacdo de competéncias na drea da educacao.

2.3.3.2 Aquisi¢do de bens

A aquisi¢cdo de bens representa cerca de 9% do total da despesa do Municipio e 11% do total da
despesa corrente. A componente mais importante deste tipo de despesa é a aquisicdo de agua, que

assume quase 30% do total dos bens, seguido dos combustiveis e lubrificantes (cerca de 25%).

Aquisicao de bens

2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Matérias primas e subsidiarias 2249,13 6 946,40 7 336,63 4 075,95 0,59% -3 260,68 -44,44%
Combustiveis e lubrificantes: 160 421,20 112 168,61 112 548,01 173 452,61 24,92% 60 904,60 54,11%
Gasolina 8648,69 6921,27 7 859,11 6 856,18 0,98% -1002,93 -12,76%
Gaséleo 48 124,08 41798,14 40352,21 60 362,72 8,67% 20010,51 49,59%
Outros 103 648,43 63 449,20 64 336,69 . 106 233,71 15,26% 41 897,02 65,12%
Limpeza e higiene 7 264,75 6781,78 7 098,29 7 005,39 1,01% -92,90 -1,31%
Alimentagdo-Refeigdes confecionadas 48 961,96 32 116,99 38 600,73 112 616,69 16,18% 74 015,96 191,75%
Alimentagdo - Géneros para confegdo 0,00 0,00 79,07 0,00 0,00% -79,07 -100,00%
Vestuario e artigos pessoais 4170,15 14 307,82 14 993,96 2 080,42 0,30% -12 913,54 -86,12%
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Material de escritério 9 198,55 4912,11 4 508,86 6 078,06 0,87% 1569,20 34,80%
Produtos quimicos e farmacéuticos 2 845,75 6 174,98 1510,74 2 566,16 0,37% 1055,42 69,86%
Material de transporte - Pegas 14 682,18 14 644,05 11 874,29 11 811,56 1,70% -62,73 -0,53%
Outro material - pegas 5381,10 1630,61 7 091,23 6 330,92 0,91% -760,31 -10,72%
Prémios, condecoragdes e ofertas 21 648,50 11 400,41 13377,29 41 344,38 5,94% 27 967,09 209,06%
Mercadorias para venda: 224 033,37 249 371,40 220 326,68 214 934,24 30,87% -5392,44 -2,45%
Agua 221928,70 1 249371,40: 220320,68: 213685,77 30,70% -6 634,91 -3,01%
Outras 2104,67 0,00 6,00 1248,47 0,18% 1242,47 20707,83%
Ferramentas e Utensilios 2 236,62 2 216,60 1878,13 1969,02 0,28% 90,89 4,84%
Livros e documentagdo técnica 52,50 713,04 0,00 701,10 0,10% 701,10 -
Material educagdo, cultura e recreio 23 882,02 4 080,19 6 886,04 23 275,61 3,34% 16 389,57 238,01%
Outros bens 43 739,69 42332,77 31119,94 87 909,45 12,63% 56 789,51 182,49%
Total 570767,47 . 509797,76 . 479229,89: 696 151,56 : 100,00% : 216 921,67 45,26%

2.3.3.3 Aquisi¢ao de servigos

O valor da aquisicdo de servicos justifica-se, por ordem de valor, pelos encargos de instalacGes

(32,09%), limpeza e higiene (16,04%) e outros trabalhos especializados (29,99%).

Aquisi¢ao de servicos

2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Encargos de Instalagdes 421981,44 522 415,46 416 609,93 483 656,87 32,09%: 6704694 16,09%
Eletricidade das instalagcdes 220 461,26 170 036,07 188 900,20 284 537,59 18,88% 95 637,39 50,63%
Gas das instalagdes 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
lluminagdo publica 212 200,41 171 224,45 155 289,07 199 119,28 13,21% : 43 830,21 28,22%
Limpeza e higiene 193 961,60 175 189,04 231 280,42 241736,13 16,04% = 10455,71 4,52%
Conservagdo de bens 11 306,46 17 774,94 12 485,83 15 776,96 1,05% 3291,13 26,36%
Locagdo de outros bens 59 565,60 49 925,89 111 949,94 75 332,56 5,00% : -36617,38 -32,71%
Comunicagdes 23 006,55 24 671,61 22 679,80 24 330,52 1,61% 1650,72 7,28%
Transportes 95132,74 51 583,58 77 437,40 55 616,32 3,69% ; -21821,08 -28,18%
Seguros, 59 642,25 44 878,02 41315,61 38 467,75 2,55%  -2847,86 -6,89%
Deslocagdes e estadas 6 560,27 0,00 0,00 2779,24 0,18% 2779,24 -
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Estudos, pareceres, proj. e cons. 7 833,82 16 383,77 10 068,62 11 881,52 0,79% 1812,90 18,01%
Formacgdo, semindrios e similares 5448,45 5 086,35 5722,17 806,70 0,05% -4 915,47 -85,90%
Publicidade 25618,23 14 943,66 2374751 24 148,11 1,60% 400,60 1,69%
Vigilancia e Seguranga 3201,83 15991,95 12 323,37 10 265,58 0,68% -2057,79 -16,70%
Assisténcia técnica 23 115,59 86 062,22 50 829,14 37 285,82 2,47% i -13543,32 -26,64%
Outros trabalhos especializados 352 928,54 160 823,79 226 790,29 451 947,62 29,99% : 225 157,33 99,28%
Utilizagdo infraestruturas
transportes 4146,43 1 030,61 767,75 2624,56 0,17% 1856,81 241,85%
Servigos de saude 2617,89 1597,71 41 815,52 7 245,39 0,48% : -34570,13 -82,67%
Encargos de cobranga 13 243,63 15351,92 15 257,82 18 253,25 1,21% 2995,43 19,63%
Outros servigos 12 348,64 1467,95 825,85 4 826,97 0,32% 4001,12 484,49%
Total 1332 340,19 1024 023,53 1229 486,31 1506 981,87 100,00% : 277 495,56 22,57%

2.3.3.4 Transferéncias correntes

Em 2022 as transferéncias efetuadas distribuiram-se da seguinte forma:

Transferéncias correntes
2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021

Escolas 8246,00 13 211,36 52599,85: 89417,25 14,35% 36 817,40 70,00%

Outros servigos e fundos auténomos 30570,42 17 391,57 32643,59 ;1 22933,68 3,68% -9709,91 -29,75%

Freguesias 34 699,94 36 199,92 36199,92 1 36 199,92 5,81% 0,00 0,00%

Municipios 1915,39 4 318,66 12199,57 i 14 086,22 2,26% 1 886,65 15,46%

CIMT 9677,19 44 511,20 9403,36 | 42996,48 6,90% 33593,12 357,25%

Instituices sem fins lucrativos 241064,65: 311813,64 . 437 347,40 ; 379 434,68 60,88% : -57912,72 -13,24%

Familias - Programas ocupacionais 14 836,52 5030,08 6 536,16 13 561,76 2,18% 7 025,60 107,49%

Familias - Outras 24 883,69 21 318,90 25531,89 : 24 614,37 3,95% -917,52 -3,59%

Total 365893,80: 453795,33: 613426,74 | 623 244,36 . 100,00% 9 817,62 1,60%

O valor dirigido ao Agrupamento de Escolas de Constancia “Escolas” resulta do seguinte:

o Ensino articulado de musica e danca — 44.450,00€;

o Gestdo de estabelecimentos de ensino relativo ao Pré-escolar — 2.994,87€;

o Gestdo de estabelecimentos de ensino relativo ao primeiro ciclo —4.701,71€;
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o Apoio covid19 — 2.000,00€
o Prémio Camdes — Ano letivo 2021/2022 — 900,00%;
o Transferéncia de competéncias — 34.370,64¢€.

O valor relativo a transferéncia de competéncias decorre do contrato celebrado com o
agrupamento de Escolas, aprovado pelo Orgdo Executivo em 07.09.2021, que visou delegar na
Dire¢do do Agrupamento algumas das competéncias assumidas pelo Municipio no ambito da
descentralizacdo de competéncias, acompanhado do respetivo envelope financeiro no montante de
51.556,00€ por ano letivo. Inclui, ainda, a transferéncia relativa a aquisicdo de leite escolar.

Anexo |
Verba a transferir por ano letivo

Verbas a transferir para o Agrupamento de Escolas de Constancia
por ano letivo

Despesa i Valor anual
Leite Escolar .
Conservagio, manutengio e intervengdes correntes € 10.000,00

Encargos das instalacBes (d4gua, eletricidade, combustiveis e €32073,00
comunicacdes)

Fornecimento de Bens e Servigos Externos | encargos das €9 483,00
instalagBes (Limpeza, higiene e material de escritdrio)
| TOTAL | €51556,00

*Valor respeitante ao 12 periodo do ano letivo 2021/2022 mediante apresentagdo de fatura,

No que a descentralizacdo de competéncias na area da Educacdo respeita, apresentam-se, de
forma sistematizada, os valores gastos e a receita arrecada, bem como o respetivo saldo a data de
31/12/2022.

RECEITA
2021 2022
MAPA | - Despesas com pessoal
(Pré-escolar/1.2, 2.2, 3.2 ciclos e secundario) 166 224,17 585 729,19
Carreira Assistente Técnico + Assistente Operacional
MAPA 1l - Apoios alimentares + MAPA |V - Escola a tempo inteiro 33135,44 120 264,13
Leite escolar 2 139,36 6 418,88
Programa generalizado refei¢cGes escolares (1.2 ciclo) 3 983,68 11951,04
Animagao apoio familia - Servigo de refeigdes + prolongamento de hordrio 21 349,12 64 047,41
Refeitério escolar - Edificio Sede - 14 146,84
Atividades de enriquecimento curricular 5663,28 23 699,96
MAPA V - Encargos das Instalacdes 20518,67 61 556,01
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Encargos das instalagdes 13 852,00 41 556,00

Conservagdo das instalacGes 6 666,67 20 000,01
TOTAL Fundo descentralizagao 219 878,28 767 549,33
Refei¢des escolares - Receita cobrada pelo Municipio

Pré escolar/1.2 ciclo 14 421,57 63 803,20

Agrupamento de Escolas 12 461,25
TOTAL Rendimentos Educacdo 234 299,85 843 813,78

DESPESA
2021 2022

MAPA | - Despesas com pessoal
(Pré-escolar/1.2, 2.9, 3.2 ciclos e secundario) 186 943,62 481 650,57
Carreira Assistente Técnico + Assistente Operacional
MAPA Il - Apoios alimentares + MAPA |V - Escola a tempo inteiro 57 704,86 228 703,29

Leite escolar 1992,52 5031,52

Programa generalizado refei¢cGes escolares (1.2 ciclo) 16 049,06 28 595,62

RefeigOes escolares 86 376,19

Animagao apoio familia - Servigo de refeigdes + prolongamento de hordrio 34 000,00 85 000,00

Atividades de enriquecimento curricular 5663,28 23 699,96
MAPAV - Encargos das Instalagoes 17 185,32 51 555,96

Encargos das instalagdes 13 852,00 41 556,00

Conservagdo das instalagdes 3 333,32 9999,96
TOTAL Fundo descentralizagao 261 833,80 761 909,82
Refeigdes escolares - Pré-escolar 11 683,02 19 574,68
TOTAL Gastos Educagdo 273 516,82 781 484,50

SALDOS
2021 2022

Saldo Descentralizagdo 41 955,52 5,639,51
Saldo Descentraliza¢dao Acumulado -36.316,01
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Saldo Educagdo - 39 216.97 62,329,28
Saldo Educacdo Acumulado 23.112,31€

Quanto a transferéncia para a DGESTE a que respeita o valor de “Outros servicos e fundos
auténomos”, o montante de 22.933,68€ decorre do previsto no protocolo de fornecimento de
refeices escolares a criancas do pré-escolar e 1.2 ciclo ano relativo ao ano letivo 2021/2022 que
prevé como responsabilidade do Municipio subsidiar o valor das refeices escolares dos alunos dos
escalGes A e B, bem como o diferencial entre o preco real das refei¢Ges e o valor a pagar pelos
alunos.

No que concerne as transferéncias para as Juntas de Freguesia, no montante anual de 36.199,92€,
os mesmos decorrem dos acordos de execugdo que concretizam a delegacdo de competéncias que
preveem os seguintes pagamentos mensais:

o Junta de freguesia de Constancia — 433,33€ / més — 5.199,96€/ano;
o Junta de freguesia de Montalvo — 1.083,33€ / més — 12.999,96€/ano;
o Junta de freguesia de Santa Margarida da Coutada — 1.500,00€ / més — 18.000,00€/ano.

O apoio as familias respeita a bolsas de estudo do ensino superior e agao social escolar.

No concernente as transferéncias correntes concedidas identificam-se os principais apoios a
atividades desenvolvidas pagos em 2022.

Entidade Valor Descricdo
Associacdo Casa Memoria de Camdes 21.650,00€ : Contrato programa
ACIRT - ASSOCIACAO CONFRARIA IBERICA DO TEJO 1.000,00€ : Video promocional da regido ribeirinha do Tejo

Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo;

Associagdo Cultural e Desportiva Aldeiense 8.339,04€ Apoio Covid 19
Associagdo Dignitude 1.835,00€ ;| Rede Solidaria Medicamento

R L. X Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo;
Associagdo Filarmdnica Montalvense 24 de Janeiro 13.429,70€

Apoio Covid 19 / Projeto ABC da Musica

Protocolo Colaboragdo C12P5; Consumo energia elétrica;

Associagdo Humanitaria de Bombeiros Voluntarios de L ) 5
109.113,22€ : Comparticipagdo Equipas de Intervencdo Permanente;

Constancia Apoio extraordinario
Casa do Povo de Montalvo 5.026,95€ : Apoio Covid 19
Centro de Ciéncia Viva de Constancia 55.000,00€ ;| Contrato programa

CERE — Centro de Ensino e Recuperagdo do o« - 5 .
540,44€ | Descentralizagdo de competéncias — Area social

Entroncamento

ional d iIh3o e do Ore3 Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo;
CICO — Centro Internacional do Carrilhdo e do Orgdo 14.734,86€ Apoio Covid 19
Circuito amplo - Associacdo de cacadores e Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo

; 855,00 €
pescadores do concelho de Constancia

CLAC — Clube lazer, aventura e competigdo do 3.872,32€ | Apoio a atividade desportiva

Entroncamento

CLUBE DE PRATICANTE CARRAPITEIRO BIKE TEAM 100,00€ | Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo
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Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo;

Clube Estrela Verde 5.590,87€ Apoio Covid 19
Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo 42.996,48€ | Projetos diversos
. Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo;
Corpo Nacional de Escutas CNE 293,63€ Apoio Covid 19
Fébrica da Igreja Paroquial de Constancia 1.904,04€ : Apoio a atividades
Grupo Recreativo e Desportivo de Vale de Mestre 1.657,24€  Apoio Covid 19
“Os Relampagos"
Municipio de Abrantes 13.947,24€ i Protocolo Funcionamento Canil/Gatil
Municipio de Magdo 138,98¢ | Visita de Estudo alunos 9.2 ano
Componente de Apoio a Familia Servigo Refei¢des
. Projeto Pedagdgico Animagdo Campos Férias;
Os Quatro Cantos do Cisne 119.516,26€ Atividades de Enriquecimento Curricular 12 Ciclo;
Apoio Covid 19
e R . Apoio a atividades no ambito do Programa ao associativismo;
Rancho Folclérico "Os Camponeses" de Malpique 985,47 € Apoio Covid 19
Santa Casa da Misericérdia de Constancia 12.000,00€ ; Apoio Covid 19
Sociedade Recreativa Portelense 1.923,31 € | Apoio Covid 19
Unido Jazz Malpiquense 467,33 € | Apoio Covid 19
Outros 24.614,34€ | Bolsas de ensino superior e auxilios econémicos ao 1.2 ciclo

A acrescer aos referidos apoios importa registar que ao longo do exercicio decorreram diversos

apoios em espécie as Associagoes:

B Isengdo
Servigos Autocarros InstDesp SGA s TOTAL
L. Taxas

Técnicos
Associagdo Cultural e Desportiva Aldeiense 853,64 4 500,00 63,44 5417,08
Associagdo Casa Memoria de Camdes Constancia 59,87 59,87
Associagdo Filarmdnica Montalvense 24 de Janeiro 434,40 62,43 496,83
Casa do Povo de Montalvo 53,50 1122,24 2 520,00 354,74 161,00 4211,48
CICO — Centro Internacional do Carrilhdo e do Orgdo 135,00 135,00
Clube Estrela Verde 1259,76 1848,00 65,70 252,00 3425,46
Fabrica da Igreja Paroquial de Constancia 116,60 116,60
Os Quatro Cantos do Cisne 74,70 2432,64 124,30 269,00 2 900,64
Santa Casa da Misericérdia de Constancia 113,10 274,56 10.493,17 10 880,83
AssocLaga.o Humanitdria Bombeiros Voluntérios de 738.48 738,48
Constancia

TOTAL 241,30 7 115,72 8868,00 | 11 340,25 817,00 : 28 382,27
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PRESTACAO DE CONTAS DE 2022
Il - Relatdrio de gestao

Os valores apoiados, quer em espécie quer em dinheiro, foram reportados oportunamente a
Inspecdo Geral de Finangas, reporte obrigatdrio efetuado anualmente.

Face ao exposto, no que a pandemia respeita, foram, em termos resumidos, concretizados os
seguintes apoios as entidades sem fins lucrativos:

A despesa de capital apresentou em 2022 valores superiores ao ano anterior, evolucao essa
justificada maioritariamente pelo acréscimo da aquisicio de bens de capital, acompanhando a
tendéncia de crescimento dos quatro anos em andlise.

Aquisi¢do de bens de capital 728 758,78 | 1053 513,12 1474 185,21 1817 065,27 90,97% 342 880,06 23,26%
Transferéncias de Capital 38 205,36 77 722,28 64 393,94 69 395,06 3,47% 5001,12 7,77%
Ativos Financeiros 23 270,00 0,00 9 135,00 0,00 0,00% -9 135,00 -100,00%
Passivos financeiros 357 305,56 332 415,37 248 712,62 110980,17 5,56% -137 732,45 -55,38%
Outras despesas de capital 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
Total 1147 541,70 : 1463 650,77 1,796,426.77 1997 440,50 | 100,00% 201 013,73 11,19%

Despesa de capital
Passivos financeiros
5.56%

Transferéncias de/

Capital
3.47%

Aquisicdo de bens de
capital
90.97%

2.3.4.1 Aquisi¢ao de bens de capital
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Esta rubrica é maioritariamente constituida por investimentos efetuados em edificios e construgdes

diversas, espelhados no plano plurianual de investimentos.

Aquisicao de bens de capital

2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Terrenos 0,00 0,00 93 934,75 0,00 0,00% -93 934,75 : -100,00%
Edificios 170919,70 294 226,87 209 805,89 97 192,64 5,35% -112 613,25 -53,67%
Construgdes diversas 386 039,34 506 832,83 854 901,96 i 1457 852,47 80,23% 602 950,51 70,53%
Material de transporte 3159,87 5 381,56 68 142,00 27 607,57 1,52% -40 534,43 -59,49%
Equipamento de Informatica 16 453,96 78 331,83 81 884,31 43 904,42 2,42% -37 979,89 -46,38%
Software Informatico 30 763,66 34 298,73 34 961,21 44 538,36 2,45% 9577,15 27,39%
Equipamento Administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 -
Equipamento Basico 90 135,11 87 816,49 80970,21 56 831,32 3,13% -24 138,89 -29,81%
Ferramentas e Utensilios 6 634,86 17 433,21 9 340,09 5972,84 0,33% -3367,25 -36,05%
Investimentos Incorpéreos 24 652,28 15 774,76 37 694,79 80921,80 4,45% 43 227,01 114,68%
Outros Investimentos 0,00 13 416,84 2 550,00 0,00 0,00% -2550,00 : -100,00%
N . 0,00 0,00 0,00
Locagdo financeira 1680,98 0,09% 1680,98 -
L 0,00 0,00 0,00
Bens de dominio publico 562,87 0,03% 562,87 -
Total 728 758,78 | 1053513,12 | 1474185,21 | 1817 065,27 100,00% 342 880,06 23,26%

2.3.4.2 Transferéncias de capital

As transferéncias de capital assumiram em 2022 um valor préximo dos dois anos anteriores.

Transferéncias de capital
2019 2020 2021 2022 Peso Variagdo 2022/2021
Coletividades 20 183,62 5 066,50 26 222,40 66 280,84 95,51% 40 058,44 152,76%
CIMT 12 962,46 5462,08 0,00 1469,63 2,12% 1469,63 -
Outras Instituicdes 5059,28 67 193,70 38 171,54 1644,59 2,37% -36 526,95 -95,69%
Familias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0.00 -
Total 38 205,36 77 722,28 64 393,94 69 395,06 100,00% 5001,12 7,77%
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No que as Outras InstituicGes e Coletividades respeita, verificou-se um acréscimo no valor dos
apoios concedidos resultado da crise pandémica que inibiu as entidades de efetuarem
investimentos.

Detalham-se, de seguida, os apoios a investimentos pagos a Coletividades e Outras Instituicdes em
2022.

Entidade Valor

Municipio de Abrantes (Canil/gatil) 1.644,59€

Casa do povo de Montalvo 59.250,89€

CICO - Centro Internacional do Carrilhdo e do Orgéo 41,18€

Clube de praticante Carrapiteiro Bike Team 112,50€

Clube Estrela Verde 227,87€

Fabrica da Igreja Paroquial de Constancia 6.533,34€

Unido Jazz Malpiquense 115,06€
2.3.4.3 Passivos financeiros

Passivos financeiros
2019 2020 2021 2022 Peso

Empréstimos de médio/longo prazo 357 305,56 332 415,37 248 712.62 110980,17 | -137 732,45 -55,38%
Total 357 305,56 332 415,37 248 712.62 110980,17  -137 732,45 -55,38%

Em 2022 o Municipio amortizou capital em divida no montante de 110.980,17€. A despesa com
empréstimos bancdrios tem ao longo dos anos apresentado uma trajetéria decrescente.

No exercicio de 2022 ficaram findos os seguintes empréstimos, a saber:

Designacio Ano Valor N.2de : Amortizagdo
gnag términus anos Média
CGD - Empréstimo Ne 0261/002681/091 | XPansao zonaindustrial de 2022 | 36107,58€ 9 4011,95€
Montalvo
CGD - Empréstimo N& 0261/002682/991 Eg:‘i’croma sistema de saneamento 2022 38797,63€ 9 4310,85¢€
CGD - Empréstimo N2 0261/002879/191 Requalificagdo urbana e ambiental 2022 260 559,19€ 9 28 951,02€
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O quadro seguinte apresenta os racios de gestdo relativos a estrutura da despesa, evidenciando a
sua evolucdo ao longo do periodo em analise.

2019 2020 2021 2022
Variagdo da Despesa Total -0,54% -1,37% 14,02% 17,10%
Variagdo da Despesa Corrente 3,64% -8,04% 11,22% 19,19%
Variagdo da Despesa Capital -15,31% 27,55% 22,74% 11,19%
Despesa Corrente / Despesa Total 81,25% 75,75% 73,90% 75,21%
Despesa de Capital / Despesa Total 18,75% 24,25% 26,10% 24,79%
Despesa com Pessoal / Despesa Total 42,63% 41,30% 38,72% 38,88%
Servigo da Divida / Despesa Total 6,11% 5,74% 3,78% 1,52%
Aquisi¢do de Bens de Investimento / Despesa Total 11,91% 17,45% 21,42% 22,55%
Receita Propria / Despesa Total 17,56% 15,42% 13,89% 13,19%
Transferéncias OE / Despesa Total 58,87% 64,28% 64,18% 56,80%
Fundos Comunitarios (Capital) / Despesa de Capital 14,76% 8,62% 30,38% 33,66%

O rdacio relacionado com a despesa com pessoal evidencia a importancia que este tipo de despesa
assume no contexto da despesa do municipio.

Quanto ao impacto do servico da divida no total das despesas do municipio, importa esclarecer que
0 mesmo considera os encargos com a amortizagdo, juros e outros encargos resultantes das
comissdes cobradas pelas entidades bancarias.

O racio que relaciona as receitas proprias e as suas despesas permite aferir a capacidade do
Municipio em gerar receitas para suportar despesas. Confirma-se a fragilidade nesta matéria ja
referida e a dependéncia face as transferéncias provenientes do Orcamento de Estado que
financiam em 2022 quase 45% do total da despesa executada.

A semelhanca do verificado na receita, a analise comparativa entre a previsdo da despesa e a sua
execucdao denota uma preocupacdo evidente de fazer convergir a previsdo da despesa a sua
execugao.

Despesa
Previsdo / Execugio
Dotagoes Dotagdes Despesa Taxa de
iniciais corrigidas paga execugdo
Despesa com pessoal 3110028 3173379 3133133 98,73%

Pagina 97 de 939



ﬂfg»,

u o
Constancia,

Aquisicdo de bens e servigos 2 388 581 2610785 2203133 84,39%
Juros e outros encargos 10 560 11 690 11 466 98,08%
Transferéncias correntes 628 605 675 760 623 244 92,23%
Subsidios 0 0 0

Outras despesas correntes 106 719 95 487 90 537 94,82%
Aquisi¢do de bens de capital 1993118 2 039 515 1817 065 89,09%
Transferéncias de Capital 115 251 75 802 69 395 91,55%
Ativos Financeiros 9139 4 0 0,00%
Passivos financeiros 106 927 110982 110 980 100.00%
Outras despesas de capital 2 2 0 0.00%
Diferenca (Despesa cobrada - Dotagdo corrigida) -734 452

Taxa de execugao 91,65%

No quadro seguinte observa-se a receita total cobrada e a despesa total paga nos ultimos quatro
anos, bem como os respetivos saldos de geréncia a incorporar no or¢camento do ano seguinte.

Saldo orgamental
2019 2020 2021 2022
Receita total cobrada 6578 647,10 : 6542 268,33 7487 287,79 i 8342392,74
Despesa total paga 6120037,16 ;| 6036 135,16 | 6882 124,76 | 8058 954,06
Saldo (orcamental) para a geréncia seguinte 458 609,94 506 133,17 605 163,03 283 438,68

As grandes opg¢des do plano (GOP) sistematizam para o ano, com reflexo nos trés anos
subsequentes, um conjunto de intervengdes que se perspetivam desenvolver no exercicio em curso
e seguintes.

Pagina 98 de 939



P

UO

Constancia

MUNICiP1O

Os valores previstos encontram-se espelhados nos mapas abaixo apresentados.

A “Previsdo inicial” respeita aos valores previstos constantes do orgamento inicialmente aprovado.
resultante das modificacbes

As “PrevisOes corrigidas”

orcamentais ocorridas ao longo do exercicio.

correspondem ao valor disponivel

PREVISAO INICIAL

2019 2020 2021 2022
Plano Plurianual de Investimentos (PPI) 1977 914,00 1705 573,00 1696 052,00 2108 369,00
Atividades Mais Relevantes (AMR) 5389 802,00 5435 022,00 5734 928,00 6360 561,00
Grandes Opg¢des do Plano (GOP) 7 367 716,00 7 140 595,00 7 430 980,00 8468 930,00

PPI AMR Extra Plano
2.108.369,00€ 6.360.561,00€ 0,00€
PREVISAO CORRIGIDA

2019 : 2020 2021 2022
Plano Plurianual de Investimentos 1285510,10 1604 962,26 2193 321.17 2115317,30
Atividades Mais Relevantes 5890419,44 5646 853,68 6109 726.13 6678 088,73
Grandes Opgoes do Plano 7 175 929,54 7 251 815,94 8303 047.30 8 793 406,03

A execucdo das grandes opgdes do plano assumiu os seguintes valores, correspondendo a cerca de
90% do previsto, conforme demonstrado nos mapas seguintes:

EXECUGAO
2019 2020 2021 2022
Plano Plurianual de Investimentos 728 758,78 1053513,12 1474 185,21 1886 460,33
Atividades Mais Relevantes 5391 278,38 4982 601,31 5407 939,55 6172 417,41
Grandes Opgoes do Plano 6120 037,16 6036 114,43 6 882 124,76 8058 877,74

I Confrontado o valor de execucdo constante da Demonstragdo de execugdo das Grandes Opg¢des do Plano com a Demonstracdo de
execugdo da Despesa verifica-se uma diferenga de 20.73€. A origem da diferenca ndo foi identificada porque a execugdo da despesa
extra-gop ndo apresenta valores. Ressalva-se que a diferenca detetada ndo é materialmente relevante.
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Grandes Opgoes do Plano
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Em 2022, o grau de execuc¢do das grandes opcdes do plano foi o seguinte:

o 89,18% para projetos de investimento;
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o 92,43% para a realizacdo de atividades.

N

A percentagem de execucdo face a dotacdo prevista corrigida no quadriénio encontra-se
apresentada no quadro seguinte.

Plano Plurianual de Investimentos 56,69% 65,64% 67,21% 89,18%
Atividades Mais Relevantes 91,53% 88,24% 88,51% 92,43%
Grandes Opgdes do Plano 85,29% 83,24% 82.89% 91,65%

Quanto aos objetivos, as dotagGes (iniciais, finais e executadas) repartiram-se da seguinte forma:

Fungdes gerais | 4529 606,00 | 4855 230,41 | 4513 568,25 | 99,65% | 92,96%
Fungdes sociais 3788 548,02 3751750,64 3370310,10 88,96% 89,83%
Fungdes econdmicas 150 775,98 186 424,98 174 999,39 116,07% 93,87%
Total 8468 930,00 8793 406,03 8058 877,74 95,16% 91,65%

Grandes Opgoes do Plano
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3 000 000,00
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M Inicial = Final Executado

2.5.3 Plano plurianual de investimentos (PPI)
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Quanto ao PPl de 2022, os valores previsionais/executados apresentaram-se da seguinte forma:

Fungdes gerais 243 621,00 291 430,30 201 175,39 82,58% 69,03%
Fungdes sociais 1759 406,02 1692 229,02 1561 152,07 88,73% 92,25%
FungBes econdmicas 105 341,98 131 657,98 124 132,87 117,84% 94,28%
Total 2108 369,00 2115 317,30 1886 460,33 89,47% 89,18%

As funcdes sociais sdo preponderantes na estrutura do Plano plurianual de investimento.

Plano Plurianual de Investimentos
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600 000,00
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200 000,00
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Funcdes gerais Funcdes sociais Funcées econdmicas

= Inicial = Final Executado

O mapa seguinte apresenta os valores por objetivo/programa, evidenciando o grau de execugio
face ao previsto e o peso de cada um dos programas no total da despesa.

Administrago Geral 229 994,00 282 202,30 191 950,39 68,02% 10,18%
g‘;’:gies Protegdo Civil e luta contra incéndios 13 627,00 9228,00 9225,00 99,97% 0,49%
Total 243 621,00 291 430,30 201175,39 69,03% 10,66%
Funcses | Ensino 42 737,00 57 089,00 55 410,33 97,06% 2,94%
Sociais satide 56,00 1,00 - 0,00% 0,00%
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Agdo Social 35533,00 6,00 - 0,00% 0,00%

Habitagdo e outros edificios 8 000,00 8 001,00 - 0,00% 0,00%
Ordenamento do Territério 1153 996,26 1009 091,26 1004 331,05 99,53% 53,24%
Saneamento 248 202,00 254 802,00 227 404,07 89,25% 12,05%
Abastecimento de Agua 29 811,00 37 212,00 28291,11 76,03% 1,50%

Residuos sélidos 2 474,00 9071,00 9 070,27 99,99% 0,48%

Prot. Meio Ambiente Conservagdo Natureza 59 904,76 128 982,76 111 320,26 86,31% 5,90%

Servigos culturais, recreativos e desportivos - - - - 0,00%

Cultura 54 070,00 53 003,00 13 500,30 25,47% 0,72%

Desporto, Recreio e Lazer 124 622,00 134 970,00 111 824,68 82,85% 5,93%

Total 1759406,02 . 1692229,02: 1561152,07 92,25% 82,76%

Industria e Energia 2501,00 2194,00 83,64 3,81% 0,00%
Transportes Rodoviarios 92 834,98 129 456,98 124 049,23 95,82% 6,58%

Funcdes Transportes Fluviais - - - - 0,00%
Econémicas . yrigmo 4,00 4,00 - 0,00% 0,00%
Outras fungbes econdmicas 10 002,00 3,00 - 0,00% 0,00%

Total 105 341,98 131 657,98 124 132,87 94,28% 6,58%

Total Geral 2108 369,00 2115 317,30 1886 460,33 89,18% 100,00%

Apresenta-se de seguida a evolucdo de cada uma das fungdes do plano plurianual de investimentos
no quadriénio em analise.

Plano Plurianual de Investimentos por funcées

2019 2020 2021 2022
Fungdes gerais 113 553,44 189 368,90 267 524,47 201 175,39
Fungdes sociais 558 837,76 721 674,88 897 824,27 1561 152,07
FungBes econdmicas 56 367,58 142 469,34 308 836,47 124 132,87
Total 728 758,78 1053 513,12 1474 185,21 1886 460,33
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2.5.3.1 Fungoes gerais
As fungdes gerais assumiram uma execuc¢do em 2022 de 201.175,39¢€.
Para o efeito contribuiu sobretudo o investimento em:
e Beneficiacdo de edificios municipais — 32.826,82€;
e Melhoria das condi¢bes de trabalho, incluindo a modernizacdo administrativa e aquisicao
de equipamentos basicos, ferramentas e utensilios— 86.858,08€;
e Aquisicdo/Beneficiacdo de viaturas municipais — 30.010,56€;
e Lojado cidad3ao — Projeto -40.823,70¢€.
2.5.3.2 Fungoes sociais
O valor executado em 2022 em fungdes sociais, no montante de 1.561.152,07€.
Destacam-se nesta tipologia de despesa os seguintes investimentos:

e Ensino

o Beneficiagdo de edificios e outras constru¢des — 69.732,64%€;
o Aquisicdo de equipamentos — 6.747,78€.

e Ordenamento do territério:
o PAMUS - Requalificagdo Urbana da Avenida Forgas Armadas e Largo Heitor da Silveira —
550.277,54€;

o PAMUS - Plano de acessibilidade local — Rua Moinho de Vento — 109.980,05€.
o  Arruamentos de acesso ao centro escolar de Montalvo —306.210,16€.
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e Saneamento, abastecimento de agua e residuos sélidos:

O O O O

Protecdao do meio ambiente e conservagdo da natureza:

Melhorias na rede de dguas residuais do concelho — 32.544,00€;
Substituicdo do emissario de ligagdo a ETARI do Caima em Constancia — 220.822,31€.
Melhorias na rede de abastecimento de agua do concelho —30.989,26¢€;
Promover a limpeza e higiene urbana —9.070,27€.

o Beneficiagdo de espacgos verdes, largos e jardins e aquisi¢ao de equipamentos — 56.975,55€;
o Beneficiagdo das instalagdes do PASM e aquisicdo de equipamentos — 55.435,11€.

Cultura:

o Cine-Teatro — Beneficiagdo e aquisicdo de equipamento bdsico — 12.980,02¢€.

Desporto, recreio e lazer:

o Equipamentos desportivos, incluindo beneficiagdo, aquisicdo de equipamentos, estudo e
projetos —24.203,08€;
o Campo de futebol municipal — 59.250,89¢;

o

Apoio ao associativismo —7.029,95€;

o  CIMT — Rotas e percursos — 10.402,88€.

2.5.3.3 FungGes econdmicas

O valor executado em 2022 em fungbes econdmicas foi de 124.132,87¢€.

e Transportes rodoviarios:

o Arruamentos—119.476,91¢€.

Quanto as atividades mais relevantes de 2022, os valores previsionais / executados apresentaram-

se da seguinte forma:

Objetivos Inicial Final Executado Crmy de'e?(ecuqao Ay de_execugao
(Inicial) (Final)

Funcdes gerais 4285 985,00 4563 800,11 4312 392,86 100,62% 94,49%

Funcoes sociais 2029 142,00 2059 521,62 1809 158,03 89,16% 87,84%

Funcdes econdémicas 45 434,00 54 767,00 50 866,52 111,96% 92,88%
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O mapa seguinte apresenta os valores por objetivo/programa, evidenciando o grau de execugéo
face ao previsto e o peso de cada um dos programas no total da despesa.

Administragdo Geral 4150 995,00 4422639,11 4191763,54 94,78% 67,91%
Fungdes Gerais | Protecdo Civil e luta contra incéndios 134 990,00 141 161,00 120 629,32 85,46% 1,95%
Total 4 285 985,00 4563800,11 i 4312 392,86 94,49% 69,87%
Ensino 598 318,00 574 726,42 520 231,42 90,52% 8,43%
Saude 5026,00 5281,00 5277,62 99,94% 0,09%
Agdo Social 57 423,92 42 575,50 37 028,48 86,97% 0,60%
Funcdes Habitagdo e outros edificios 0,00 0,00 0,00 0,00%
Sociais Ordenamento do Territério 2 429,00 6,00 0,00 0,00% 0,00%
Saneamento 14 797,00 29 363,00 18 964,54 64,59% 0,31%
Abastecimento de Agua 309 629,80 252 270,80 218 763,64 86,72% 3,54%
Residuos sélidos 323 746,00 285 513,00 245 502,18 85,99% 3,98%
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Prot. Meio Ambiente Cons. Natureza 96 394,00 114 784,44 86 964,91 75,76% 1,41%
Serwgos' culturais, recreativos e 0,00 13 998,00 9439,19 67,43% 0,15%
desportivos
Cultura 353 998,00 375 622,59 354 802,37 94,46% 5,75%
Desporto, Recreio e Lazer 267 380,28 365 380,87 312 183,68 85,44% 5,06%
Total 2029 142,00 2059521,62 ¢ 1809 158,03 87,84% 29,31%
Industria e Energia 5001,00 4 897,00 2447,70 49,98% 0,04%
Transportes Rodoviarios 27 583,00 44 488,00 43 220,31 97,15% 0,70%
~ Transportes Fluviais 0,00 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00%
Fungdes
Economicas  Tyrismo 12 845,00 4270,00 4091,51 95,82% 0,07%
Outras fungdes econdmicas 5,00 1112,00 1107,00 99,55% 0,02%
Total 45 434,00 54 767,00 50 866,52 92,88% 0,82%
Total Geral 6360 561,00 6678 088,73 | 6172417,41 92,43% 100,00%

A evolucao das diferentes fungdes no total das atividades mais relevantes encontra-se detalhada no
guadro seguinte:

AMR - Fungdes

2019 2020 2021 2022
Fungdes gerais 4 050 866,79 3888978,84 3949 206.66 4312 392,86
Fungdes sociais 1312 316,13 1072 260,30 1432233.45 1809 158,03
Fungdes econdmicas 28 095,46 21362,17 26 499.44 50 866,52
Total 5391 278,38 4982 601,31 5407 939.55 6172 417,41

As fungOes gerais sdo preponderantes em 2022.
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2.5.4.1 FungOes gerais

Do valor das fun¢Ges gerais enquadravel em “Administracdo geral” executado em 2022, de destacar
pela materialidade do valor os seguintes projetos:

e Moderniza¢do administrativa —98.121,54€;

e Despesas com pessoal —3.059.269,63€;

e Eletricidade e iluminacdo publica — 478.060,65€;

e Seguros—31.502,86¢€;

e Qutros trabalhos especializados — 37.554,60€;

Passivos financeiros — 110.980,17€;

Pessoal em regime de tarefa ou avenga — 43.751,85€;

Acordos de execugao com as Juntas de freguesia — 37.301,40€;
Quotizagdes —46.189,35€;

e Combustiveis — 66.106.26€.

No que respeita a Protegdo civil e luta contra incéndios, o valor executado resulta,
designadamente, do apoio as equipas de intervencdo permanente (68.612,00€) e do apoio a
Associacdo Humanitdria dos Bombeiros Voluntdrios de Constancia no ambito do Covid 19 no

montante de 40.501,22€.
2.5.4.2 Fungoes sociais

No dominio das fungbes sociais, com um valor de execu¢do em 2022 de 1.809.158,03€, sdo as
seguintes as areas que mais se destacam pelos montantes que envolvem:

e Educacdo—520.231,42¢:

e Salde-5.277,62¢€;
e Acdo social —37.028,48€;
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e Saneamento — 18.964,54€;

e Abastecimento de dgua —218.763,64¢;

e Residuos sélidos — 245.502,18;

e Protecdo do meio ambiente e conservacao da natureza — 86.964,91€;
e Cultura—354.802,37€;

e Desporto, recreio e lazer —312.183,68€.

e Educacao:

e Transferéncias para o Agrupamento de Escolas de Constancia para apoio ao ensino pré-
escolar, basico e secundario — 89.417,25¢€;

e Combustiveis/Gas — 29.554,74¢€;

e Atividades de enriquecimento curricular — 23.699,96€;

e Rede de escolas de exceléncia — 6.027,00€;

e Pedime - Fase 2 -43.037,23€;

e Transportes escolares — 305.807,73€;

e Protocolo de apoio a familia pré-escolar e 1.2 ciclo — 85.000,00¢€;

e Projeto pedagdgico para o periodo nao letivo — 9.500,00€;

o RefeicGes escolares —130.940,37€.

e Saude:
o Promogado da saude publica — Covid 19 — 5.277,62¢€.
e Acdo social:
Acdo social escolar — 37.028,48€;
Programa Abem — 1.835,00€;
Visita de estudo — 5.396,58€;

Programas ocupacionais — 13.761,55€;
Apoio a populagdo sénior — 12.000,00€.

O O O O O

e Saneamento, agua e residuos

Rede de 4guas residuais do concelho — 18.964,54€;
Abastecimento de agua — aquisicdo de agua — 218.763,64%€;
Recolha e transporte de residuos sélidos — 112.589,61€;
Limpeza e higiene urbana —47.293,32¢€.

o Protecdao do meio ambiente e conservagido da natureza:

O
O
O
O

Manutencao de espacos verdes, largos e jardins — 15.533,26¢€;
Despesas de funcionamento do PASM e Borboletario —9.147,67€;
Execucdo de faixas de gestdo de combustivel — 21.593,22€;

Defesa da floresta — 15.670,29¢€;

Despesas de funcionamento e investimento no canil/gatil — 24.876,88€.

O O O O O
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e Cultura:

O O O O O O O O O O O O

A Praca convida —9.439,19¢€;

Contrato-programa com o Centro de Ciéncia Viva de Constancia — 55.000,00€;
Contrato-programa com a Casa Memoria de Cam&es em Constancia — 21.650,00€;
Biblioteca Municipal Alexandre O’Neil — 8.997,21¢€;

Outras atividades culturais — 16.439,23€;

Festas do concelho — 165.832,81€;

Pomonas Camonianas —12.536,33€;

Museu dos rios e artes maritimas — 3.358,22€;

Projeto Caminhos — 5.421,30%;

Natal—11.773,11€;

PDR2020-Renovacdo de aldeias — 2.752,40€;

CIMT-Caminhos literdrios — Botto, Camdes, Gil Vicente e outros que por cd passaram —
49.783,51€.

e Desporto, recreio e lazer:

O O O O O

Despesas de funcionamento do parque desportivo, designadamente contratacdo de
técnicos para a piscina e ginasio municipais — 156.239,42€;

Grande Prémio da Pascoa — 11.813,70%€;

Down Hill urbano de Constancia — 4.298,92¢€;

Outras atividades desportivas — 5.073,31%€;

Programa de apoio ao associativismo —53.069,70¢€;

Praia fluvial — 66.132,88€.

2.5.4.3 FungGes econémicas

As fungGes econdmicas apresentam um valor de execugdo em 2022 de 50.866,52€, desagregando-

se em:
°

Industria e energia — 2.447,70€;

Transportes rodoviarios — 43.220,31€ (destaque para o projeto “CIMT-Melhoria da
mobilidade no Médio Tejo” que envolveu uma execucdo de 36.380,30¢€;

Turismo —4.091,51€;

Outras funcbes econdmicas — 1.107,00€.

Considerando o periodo compreendido entre 2019 e 2022, foi elaborado o mapa estratégico do

Municipio de Constancia, assente em 7 eixos estratégicos fundamentais:
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: o Estimular a valorizagao ambiental e da floresta :
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Grandes Opgbes do Plano estdo enunciadas em fungdo dos grandes eixos estratégicos

resentados, que se detalham nos seguintes objetivos estratégicos.
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Em 2022, a execugao dos eixos orcamentais foi a seguidamente retratada:

Previsto Executado Peso na Grau d_e

estrutura execugao
Eixo 1 Valorizar o investimento 1115,00 1107,00 0,01% 99,28%
Eixo 2 Melhorar a qualidade de vida 982 867,63 884 215,02 10,97% 89,96%
Eixo 3 Promover a reabilitagdo urbana 1346 775,00 1288 658,50 15,99% 95,68%
Eivo 4 Projetar Constancia como destino cultural e 702 353,19 591 550,78 7.34% 84,22%

turistico

Eixo 5 Promover a proximidade ao cidaddo 63 826,00 3875361 0,48% 60,72%
Eixo 6 Estimular a valorizagdo ambiental e da floresta 1074023,80 917 601,34 11,39% 85,44%
Eixo 7 Melhorar a qualidade dos servigos 4622445,51 4336 991,49 53,82% 93,82%
Total 8793 406,13 8058 877,74 100,00% 91,65%
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Eixos Estrategicos

5 000 000,00
4 500 000,00
4 000 000,00
3 500 000,00
3 000 000,00
2 500 000,00

2 000 000,00 ® Previsto

1500 000,00 m Executado
1 000 000,00
0,00
Valorizar o | Melhorara | Promover a Projetar | Promover a | Estimulara | Melhorara
investimento | qualidade de | reabilitacdo | Constincia | proximidade | valorizacdo |qualidade do:
vida urbana |como destino| ao cidaddo | ambiental e servicos
cultural e da floresta
turistico
Eixo 1 Eixo 2 Eixo 3 Eixo 4 Eixo 5 Eixo 6 Eixo 7

De ressalvar que alguns dos objetivos estratégicos ndao se consubstanciam em realizacdo de
despesa, o que contribui para o valor residual de alguns eixos.

Apresenta-se de seguida, mais em detalhe, a execugdo da despesa por objetivo estratégico.

1.2 Publicitar o concelho como local atrativo para investir 11452,18 - 7 564.50 - 0,00%
13 Pesenyolver parcerias/acordos de incentivo ao : ) 93934.75 ) 0,00%
investimento
1.4 Promover iniciativas aos jovens empreendedores - - - 1107,00 100,00%
Total 11 452,18 - 101 499.25 1107,00 100,00%

2.1 Contribuir para a melhoria dos cuidados de saude 4 084,20 187 753,33 51 569,68 5277,62 0,60%
Potenciar um sistema educativo de exceléncia e de

2.2 R 375 495,60 310 256,29 451 916,58 575 641,75 65,10%
acesso universal
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2.3

Reforgar a coesdo social 32 808,07 52 178,57 91 391,64 37 028,48 4,19%
2.4 Motivar praticas desportivas e de lazer 136 168,94 81611,55 163 525,94 266 267,17 30,11%
Total 548 556,81 631 799,74 758 403,84 884 215,02 100,00%
EIXO_? - P:omover o planeamento, a gestdo urbanistica e a 2019 2020 2021 2022 Peso na
reabilitagdo urbana estrutura
3.1 Recuperar o edificado 143 258,79 116 431,84 233 999,40 710 245,89 55,12%
3.2 Requalificar o espago publico 155 462,89 341 218,29 417 746,18 87 001,97 6,75%
3.3 Melhorar a mobilidade no concelho 27 116,79 141 336,28 226 375,79 480 995,00 37,33%
34  Promoveroadequadoordenamento e gestdo do 12 775,40 24.957,64 23817,61 10 415,64 0,81%
territdrio
Total 338 613,87 623 944,05 901 938,98 1288 658,50 100,00%
EIX'O 4 - Projetar Constancia como um destino cultural e 2019 2020 2021 2022 Peso na
turistico estrutura
Potenciar Constancia como destino turistico, projetando
4.1 a imagem do concelho com enfoque em Camdes e na sua 66 455,41 66 251,41 77 837,71 76 439,00 12,92%
presenga em Constancia
4.2 Promover o desenvolvimento cultural 195 598,33 42 173,84 142 669,40 309 304,62 52,29%
4.3 Valorizar o patrimdénio natural e cultural 117 037,49 52 826,27 91 896,10 145 707,51 24,63%
4.4 Fomentar o associativismo concelho 46 763,86 24 969,79 73 448,75 60 099,65 10,16%
Total 425 855,09 186 221.31 385 851,96 591 550,78 100,00%
Peso na
EIXO 5 - Promover a proximidade ao cidadao 2019 2020 2021 2022 estrutura
5.1 Implementar uma gestdo mais préxima e participativa 3682,87 813,55 367,77 38753,61 100,00%
Peso na
EIXO 6 - Estimular a valorizagdo ambiental e da floresta 2019 2020 2021 2022 estrutura
6.1 Promover a sustentabilidade ambiental 37 170,83 5053,65 8450,10 2 447,70 0,27%
6.2 Assegurar a defesa da floresta 30 358,96 26 553,38 25 307,23 37 303,51 4,07%
6.3 Reforgar a protecao civil e seguranca 61 044,65 147 548,96 155 029,17 129 854,32 14,15%
6.4 Promover a limpeza e a higiene urbana 195 675,28 190 108,08 234 630,71 254 572,45 27,74%
6.5 ZI;/;(lejlzj:\orara eficiéncia do sistema de abastecimento de 23292676 260 805,75 251 786,31 247 054,75 26,92%
6.6 Melhorar a eficiéncia do sistema de saneamento 134 452,30 43 081,25 46 522,95 246 368,61 26,85%
Total 691 628,78 673 151.07 721 726,47 917 601,34 100,00%
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Peso na
EIXO 7 - Melhorar a qualidade dos servigos 2019 2020 2021 2022 estrutura
71  Consolidaroprojeto de modernizagdo e incentivar 14 491,06 2104370 | 21139575 | 177026,00 4,08%
praticas inovadoras
7.2 Aperfeigoar competéncias 4 136,64 8 810,53 5722,17 1617,83 0,04%
7.3 Melhorar as condi¢des de trabalho 54 306,32 30483,84 41 879,66 9131,11 0,21%
7.4 Assegurar o funcionamento do Municipio 3927 529,85 3717 924,49 3642 997,68 4 036 259,38 93,07%
75 CoIabo.rar com outras e~nt|dades r.10 sentido de melhorar 99 783,69 141922,15 11034123 112 957,17 2.60%
a qualidade da prestagdo de servigos
Total 4100247,56 : 3920184,71 | 4012336,49 @ 4336991,49 100,00%

O apuramento dos saldos orcamentais permite efetuar uma melhor abordagem dos equilibrios
orcamentais, analisados entre a estrutura da receita e da despesa. Utiliza-se para o efeito o saldo
base de caixa (recebimentos/pagamentos).

O principio do equilibrio orcamental, estabelece que o orcamento deve prever os recursos
necessarios para cobrir todas as despesas e ainda que as receitas correntes devem ser pelo menos

iguais as despesas correntes.

Equilibrio global

2019 2020 2021 2022
Receita total 6578 647,10 6542 268,33 7 487 287.79 8342 392,74
Despesa total 6120 037,16 6036 135,16 6882 124.76 8 058 954,06
Equilibrio 458 609,94 506 133,17 605 163.03 283 438,68

Equilibrio corrente

2019 2020 2021 2022
Receita corrente 5354 600,34 5273 886,36 5668 030.98 6494 558,21
Despesa corrente 4972 497,46 4572 484,39 5085 697.99 6 061 513,56
Equilibrio corrente (Poupanca) 382 102,88 701 401,97 582 332.99 433 044,65
Desequilibrio corrente

A linha “equilibrio corrente (poupancga)” representa o contributo que a receita corrente tem dado,
ao longo dos anos, a despesa de capital, ou seja, a libertacdo de meios para aplicar em

investimento e amortiza¢do de divida.
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No ano em apreciagao, a execu¢do do orcamento do municipio cumpre este principio orgamental,
com a formagdo da poupanga corrente a financiar as despesas de capital.

2.6.2 Equilibrio efetivo
Na execucgdo do orcamento de 2022 procurou-se respeitar o equilibrio efetivo, sustentando todas

as despesas efetivas (despesas totais excluidas dos ativos e dos passivos financeiros) por receitas
efetivas (receitas com exclusdo de ativos e passivos financeiros).

Receita total 6578 647,10 | 6542 268,33 | 7 487 287,79 | 8342392,74
Ativos financeiros 0,00 0,00 4 567,50 3224,42
Passivos financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita corrigida 6578 647,10 6 542 268,33 7 482 720,29 8339 168,32
Despesa total 6120 037,16 6036 135,16 6882 124,76 8 058 954,06
Ativos financeiros 23 270,00 0,00 9 135,00 0,00
Passivos financeiros 357 305,56 332 415,37 248 712,62 110980,17
Despesa corrigida 5739 461,60 5703 719,79 6 624 277,14 7 947 973,89
Equilibrio 839 185,50 838 548,54 858 443,15 391 194,43

2.6.3 Saldo primario

Se ao saldo efetivo retirarmos as despesas com juros e outros encargos, apuramos o saldo primario.

Equilibrio efetivo 839 185,50 838 548,54 858 443,15 391 194,43
Juros e outros encargos 16 498,74 14 222,17 11 622,50 11 466,10
Saldo primario 822 686,76 824 326,37 846 820,65 379 728,33

a) Receita corrente 5354 600,34 5273 886,36 5668 030.98 6494 558,21
b) Saldo da geréncia anterior+ reposicées 501 314,22 460 773,46 506 633.02 608 288,03
c) Despesa corrente 4972 497,46 4572 484,39 5085 697.99 6061 513,56
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d) = a)+b)+c) Saldo corrente 883 417,10 1162 175,43 1088 966.01 1041 332,68
e) Receita de capital 722 732,54 807 608,51 1312623.79 1239 546,50
f) Despesa de capital 1147 539,70 1463 650,77 1796 426.77 1997 440,50
g) = e)-f) Saldo de capital -424 807,16 -656 042,26 -483 802.98 -757 894,00
h) = a)+b)+e) Receitas totais 6578 647,10 6542 268,33 7 487 287.79 8342392,74
i) = c)+f) Despesas totais 6120 037,16 6036 135,16 6882 124.76 8 058 954,06
j) =d)+g) Saldo orgamental 458 609,94 506 133,17 605 163.03 283 438,68
k) Ativos financeiros receita 0,00 0,00 4 567.50 3224,42
1) Ativos financeiros despesa 23 270,00 0,00 9135.00 0,00
m) Passivos financeiros receita 0,00 0,00 0.00 0,00
n) Passivos financeiro despesa 357 305,56 332 415,37 248 712.62 110980,17
o) = h)-k)-m) Receita total corrigida (Receita - AF-PF) 6578 647,10 6542 268,33 7 482 720.29 8339 168,32
p) =i)-1)-n) Despesa - AF-PF 5739 461,60 5703 719,79 6624 277.14 7947 973,89
q) = 0)-p) Saldo efetivo 839 185,50 838 548,54 858 443.15 391 194,43
r) Juros 16 498,74 14 222,17 11 622.50 11 466,10
s) = q)-r) Saldo primario 822 686,76 824 326,37 846 820.65 379 728,33

1 400 000,00

1200 000,00

1000 000,00

800 000,00

600 000,00

400 000,00

200 000,00

0,00

2019 2020 2021 2022
Saldo Primario Saldo orgamental Saldo efetivo Saldo corrente

Quanto ao equilibrio orcamental, a Lei n.2 73/2013, de 03 de setembro, criou uma nova nogdo de
equilibrio, estipulando no seu art. 40.2 que:
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“1 — Os orcamentos das entidades do setor local preveem receitas necessdrias para cobrir

todas as despesas.

2 — Sem prejuizo do disposto no numero anterior, a receita corrente bruta cobrada deve ser
pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizacbes médias de empréstimos de

meédio e longo prazo.”

Quer isto dizer que as receitas correntes do Municipio tém de ser suficientes para acomodar as
despesas correntes, bem como as amortizagdes médias dos empréstimos contratados.

As amortizacdes médias em 01/01/2022 assumiram um montante global de 109.506,46€, conforme
apresentado no quadro seguinte:

. ~ Ano N.2de @ Amortizagdo
Designagdo L. Valor L 4
términus anos média
Empréstimo Ne 830-008 - BPI Centro escolar de Santa 2030  435901,61€ 17 25 641,27€
Margarida
Empréstimo N© 830-008 - BP! Centro escolar de Santa 2030 | 308542,76€ 17 18 149,57¢€
Margarida - Parte excecionada
Asti o -
(E:Zgresnmo N®0261/000250/191 - 1w 56 social 2023 | 46574,11€ = 10 4657,41€
L o ) ~ ; :
Empréstimo N2 0261/002681/091 Expansdo zona industrial de 2022 36 107,58€ 9 4011,95€
CGD Montalvo
- o ) .
Empréstimo N2 0261/002682/991 Reforma S|sterrl13. de 2022 38797 63€ 9 4310,85¢
CGD saneamento basico
- 0 ) e
Empréstimo N2 0261/002879/191 Reqt{allﬂcagao urbana e 2022 260 559,19€ 9 28 951 02€
CGD ambiental
Asti o -
E':Tpre“'m N.¢0003.11129748096 - o5 o\1 - Borboletério 2027 | 101748,75€ 16 6 359,30€
Centro escolar de Montalvo -
Asti o -
(E:rEnISIresnmo BPI n® 5432830009 Obra, posto de transformacgao 2038 348 501,78€ 20 17 425,09€
e acessibilidades
CAPITAL EM DIVIDA : 1576 733,41

AMORTIZACAO MEDIA

109 506,46 €

Face ao exposto, o equilibrio orcamental a 31/12/2022 foi o seguinte:

EQUILIBRIO ORCAMENTAL
Art. 40.2 da Lei n.2 73/2013, de 12 de setembro

Receita corrente cobrada bruta >= Despesa corrente + amortizacdo média

2019

2020

2021

2022

Receita corrente cobrada bruta

5354 600,34

5273 886,36

5668 030,98

6494 558,21
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Despesa corrente 4972 497,46 4572 484,39 5085 697,99 6 061 513,56
Amortizagdes médias 378 103,00 336 080,22 253 587,16 109 506,46
Equilibrio 3 999,88 365 321,75 328 745,83 323 538,19
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3. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

As demonstragbes financeiras reportadas ao exercicio de 2022 foram elaboradas a luz do novo
normativo contabilistico aplicavel as Autarquias Locais — Sistema de Normalizagdo Contabilistica
(SNC-AP), com respeito pelas normas de contabilidade publicas aplicaveis e pelo principio do
acréscimo. Visam proporcionar informagdo util aos seus utilizadores, para efeitos de
responsabilizacdo pela prestagdo de contas e para a tomada de decisGes.

O triénio apresentado ao longo da analise foi elaborado de acordo com as normas indicadas.

A analise do Balanco espelha a situacdo financeira e patrimonial do Municipio, identificando os seus
ativos, passivos e patrimonio liquido.

2020 2021 2022 Variagao

Ativo | 25296 102,77 ¢ 25903 879,39 27204 745,57 1300 866,18

passivo| 176405400  1621327,37  2481780,73 860 453,36

Patriménio Liquido | 23532 048,77 24282552,02 24722 964,84 440 412,82

Balangos Comparados

30000000€

25000000€

20000000€

15000000€ -

10000000€

5000000€

0€ T T
Ativo Passivo Patrimanio Liguido

m 2020 2021 2022
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A estrutura do ativo encontra-se retratada no mapa que se apresenta de seguida:

2022 Variagao
CONTAS 2019 2020 2021 besono
Valor Total Valor %

Ativo Nao Corrente 26 606 252,73 i 23489931,17 ;| 24054 547,68 25525 571,45 93,83% 1471 023,77 6,12%
Ativos Fixos Tangiveis 26406 462,63 | 23288491,04 23779621,88; 25245326,56 92,80% i 1465704,68 6,16%
Propriedades de Investimento - - - - 0,00% 0,00 0,00%
Ativos Intangiveis 16 410,19 11 279,23 84 780,89 96 864,98 0,36% 12 084,09 14,25%
ParticipagGes Financeiras 183 379,91 183 379,91 183 379,91 183 379,91 0,67% - 0,00%
Diferimentos - 6 780,99 6 765,00 - 0,00% -6 765,00 | -100,00%
Ativo Corrente 1880 868,28 1806 171,60 1849 331,71 1679 174,12 6,17% -170 157,59 -9,20%
Inventarios 164 761,22 136 121,14 128 801,24 131 393,23 0,48% 2591,99 2,01%
Detors o s - - | mwem oaw w0 won
Clientes, Contribuintes e Utentes 55 401,02 48 214,12 47 617,79 983,85 0,00% -46 633,94 -97,93%
Estado e Outros Entes Publicos 6 724,68 15 203,66 25051,57 36 066,37 0,13% 11 014,80 43,97%
Outras Contas a Receber 1136599,18 1062 151,05 1001 734,67 1051 767,99 3,87% 50 033,32 4,99%
Diferimentos 22 870,34 25 650,23 26 272,06 20526,48 0,08% -5745,58 i -21,87%
Caixa e Depdsitos 494 511,84 518 831,40 619 854,38 348 067,20 1,28% -271787,18 | -43,85%

ATIVO 28487 121,01 25296 102,77 i 25903879,39 i 2720474557 i 100,00% | 1300 866,18 5,02%

E evidente o peso do ativo ndo corrente no total do ativo, que decorre das atribuicdes inerentes a
autarquia local, tendo no seu patrimdnio equipamentos coletivos de valores significativos.
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Estrutura do Ativo
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Ativo Ndo Corrente Ativo Corrente

m 2020 2021 = 2022

QOutras Contas a . ] o
Receber Ativo 2022 Caixa e Depositos
4% / 1%
Inventarios

Financeiras
1%

O valor do ativo aumentou cerca de 1.300.000€ resultado sobretudo do refor¢co dos ativos fixos
tangiveis.
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O Fundo de Apoio Municipal é a principal componente das participagGes financeiras, tendo sido
contabilizado pela primeira vez em 2014 com um valor de 255.778,32€. A subscricdo decorreu do
imposto pela Lei n.2 53/2014 de 25 de Agosto e sofreu uma reducdo decorrente do previsto na Lei
do Orgamento de Estado de 2018 para 164.430,00€.

Quanto ao valor do ativo circulante, verifica-se um ligeiro decréscimo face ao ano anterior,
motivado sobretudo pela reducdo do valor das disponibilidades. A reducdo da divida de clientes,
contribuintes e utentes decorre do ajustamento efetuado no periodo de faturagdo da agua,
saneamento e residuos, cuja faturacdo de dezembro ocorreu apenas no inicio de janeiro.

A evolugdo do patrimonio liquido e do passivo no triénio em analise foi a seguinte:

2019 2020 2021 2022 Variagao
Patriménio Liquido 26335859,40 = 2353204877 | 24282552,02 = 24722 964,84 440412,82
Passivo 2151261,61 = 176405400 | 1621327,37 2481780,73 860 453,36
TOTAL 28487121,01  25296102,77 2590387939 2720474557 1300 866,18
Patrimonio Liquido e Passivo
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20000000€

15000000€ -

10000000€ -

5000000€ - q7
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Patrimanio Liguido Passivo

m 2020 2021 2022
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O patrimédnio liquido de uma entidade publica corresponde ao valor agregado dos seus ativos,
deduzidos dos passivos, com referéncia a data do relato financeiro.

Patrimonio/Capital 21721377,26 | 2177213562 = 2178642618 2184369618 | 8835% . 5727000 . 0,26%
Reservas 960 429,49 960 429,49 960 429,49 960 429,49 3,88% - 0,00%
Resultados Transitados -4199 428,54 -6517 611,76 - 7016 334,71 -7428 710,17 -30,05% - 412 375,46 5,88%
Ajustamentos em ativos
financeiros 1366,01 1366,01 1366,01 1366,01 0,01% - 0,00%
Qutras VariagGes de
Patriménio Liquido 773814825 | 7263 203,07 8973114,21 982626365 | 39,75% | 85314944 | 9,51%
Resultado Liquido do
Exercicio 113 966,93 52526,34 - 42244916 | -48008032 | -1,94% | -57631,16 | 13,64%

Patrimoénio Liquido 24 282 552,02 24 722 964,84 | 100,00% 440 412,82 1,81%

26 335 859,40 23 532 048,77
Patrimonio Liquido
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A variagdo dos resultados transitados resulta sobretudo, para além de alguns ajustamentos de
regularizagdo, da incorporagdo do resultado liquido de 2021.

As “Outras variagbes de patrimdnio liquido” incorporam, designadamente, os subsidios (sem
condig¢des) anteriormente contabilizados em Pocal na conta #2745 “Subsidios para investimentos”.
Incorporam, ainda, as transferéncias de capital recebidas, designadamente as transferéncias de
capital previstas no Orcamento de Estado. Estes montantes sdo refletidos em rendimentos, nos
termos da norma, se forem afetos a um ativo deprecidvel ou amortizavel. Sdo igualmente refletidos
em rendimentos em fung¢do das transferéncias de capital concedidas pelo Municipio, assentando no
principio de que tais transferéncias concedidas se destinam a financiar investimento.

Nota para o facto das transferéncias ou subsidios recebidos com condi¢cbes serem previamente
registadas no Passivo (conta 2821/2822, consoante sejam correntes ou de capital), sendo as

mesmas diferenciadas entre passivo ndo corrente ou corrente consoante a sua maturidade.

Quanto ao Passivo, o Municipio de Constancia fechou o ano com um valor de 2.481.780,73€.

Passivo
2022 Variagao
2019 2020 2021 % =
Valor Varia¢ao %

Passivo No Corrente 1224400,38 | 960063,73 | 80909978 | 155938834 62,83% | 750288,56 A 92,73%
Provisdes 11809880 = 11872876 7270565 | 8918101 | 359% | 1647536 | 22,66%
Financiamentos obtidos 1029877,59  786529,11 | 67960246 | 61708343  24:86% -62513,03 | -9,20%
Diferimento 4216978 | 4216978 | 4216978 | 78864151 = 31,78% | 74647173  1770,16%
Outras contas a pagar 3425421 = 1263608 | 1462189 | 6447639 | 2,60% | 4985450 = 340,96%
Passivo Corrente 92686123 | 80399027 | 81222759 | 92239239 | 37,17% | 110164,80 | 13,56%
Fornecedores 7604284 | 8810065 | 8227431 | 18597775  7,49% 10370344  126,05%
Estado e Outros Entes Publicos 16006 2840232 | 6711484 | 1778131 072% -4933353 -73,51%
Financiamentos Obtidos 33777929 | 24871240 | 10692643 | 8514516 | 3,43% -21781,27  -20,37%
Fornecedores de Investimentos 24 350,22 7471,83 21394,52 66 035,82 2,66% 44 641,30 208,66%
Outras Contas a Pagar 47551535 | 37034100 | 50481260 | 532883,12 | 21,47% | 2807052 @ 5,56%
Diferimentos 9723,67 3758046 | 2970489 2573000 | 1,04%  -397489 & -13,38%

Passivo 2151261,61 1764054,00 1621327,37 2481780,73 100,00% 86045336  53,07%
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A variagdo ocorrida é mais assinalavel no passivo ndo corrente em resultado de ter sido efetuado o
tratamento contabilistico do contrato de concessdo com a E-Redes nas redes de distribuicdo de
eletricidade de baixa tensdo (NCP 4). Este tratamento envolveu o registo de elevados montantes
que afetaram diversas areas, nomeadamente, Ativos Fixos Tangiveis, Diferimentos ndo correntes,
Outras variagGes no Patrimonio liquido, Depreciagdes do exercicio, Rendimentos de concessdes e
Outros rendimentos. A este respeito, remete-se a leitura para a nota 4 do anexo as demonstragdes
financeiras para uma melhor percec¢ao.

Estrutura do Passivo
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200000¢€ -
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Passivo Ndo Corrente Passivo Corrente

w2020 2021 2022

No exercicio de 2022 verificou-se um acréscimo nos rendimentos que ndo foi de todo suficiente
para acomodar o acréscimo de gastos verificado, conforme demonstrado no quadro seguinte pelo
resultado liquido do periodo apurado.

2019 2020 2021 2022 Variagio
Rendimentos 635089514 6225439,56 6312541,14 743859852 87 101,58
Gastos 623692821 6172913,22 673499030  7918678,84 562 077,08
Resultado Liquido do Exercicio 113 966,93 52 526,34 -422 449,16 -480 080,32 -474 975,50
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Demonstragao de Resultados
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Os gastos do periodo apresentam um acréscimo face ao ano anterior superior a um milhdo de
euros, transversal as diversas componentes de gastos.
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GASTOS
2022 Variagdao
CONTAS 2019 2020 2021
Valor P(::(:ar;o Valor %

Custo das mercadorias vendidas e

‘. . 347 871,13 299 612,04 230 263,90 287 235,06 3,63% 56 971,16 24,74%
matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos 1546 608,81 1199 291,15 1528 601,86 2116 411,28 26,73% 587 809,42 38,45%
Gastos com pessoal 2531 159,99 2451 384,81 2722732,13 3026 206,66 38,22% 303 474,53 11,15%
I;i’;sefgif::'as e subsidios 342 568,45 583 038,33 620980,72 | 659 116,42 8,32% 38135,70 6,14%
Prestages sociais 39 720,21 26 388,98 31861,38 40 061,76 0,51% 8200,38 25,74%
Provisdes (aumentos) 7 923,50 13 649,98 4 488,62 16 475,36 0,21% 11 986,74 267,05%
;g‘eprzg‘:;‘des de dividas a receber 4621,19 8 858,89 107,68 | 11020,26 0,14% 10912,58 | 10134,27%
Imparidade de investimentos 1350,00 . 0,00% ©1350,00 | -100,00%
depreciaveis/amortizaveis (perdas)
Outros gastos 140 189,23 252 970,76 266 600,48 214 210,31 2,71% -52390,17 -19,65%
Gastos imputados de entidades
controladas, associadas e 33 874,67 0,43% 33 874,67 -
empreendimentos conjuntos
S;S;f;i ;‘Z‘;imes dedepreciacdoe 1 .co46338 132275211 131687479 | 150137991 | 1896% | 18450512 14,01%
Juros e gastos similares suportados 16 802,32 14 966,17 11 128,74 12 687,15 0,16% 1558,41 14,00%
TOTAL GASTOS 6 236 928,21 6172 913,22 6 734 990,30 7 918 678,84 100,00% 1183 688,54 17,58%

Na estrutura dos gastos do periodo assumem especial preponderancia os gastos com pessoal, os
fornecimentos e servigos externos e as amortizacdes/depreciacdes do exercicio. No seu conjunto,
estas trés componentes justificam 80% do total dos gastos do periodo e foram as que mais
contribuiram para o acréscimo verificado nos mesmos.
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Comparativamente com o ano anterior, as redu¢des ocorridas em algumas rubricas de gastos foram
pouco significativas.

Quanto aos aumentos, 0s mais expressivos foram seguintes:
e Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas: + 56.971,16€;
e Fornecimento e Servigos Externos: + 587.809,42¢€;
e Gastos com Pessoal: + 303.474,53€;
e Transferéncias e subsidios concedidos: + 38.135,70¢€;
e ProvisOes e imparidades: + 21.549,32¢;
e Gasto imputados a entidades participadas: +33.874,67€;
o DepreciagOes e amortizagoes: +184.505,12€.

O comportamento dos rendimentos do periodo encontra-se retratado no quadro seguinte:

RENDIMENTOS

2022 Variagao
CONTAS 2019 2020 2021
Valor % Valor %

Impostos, contribui¢des e taxas 987 548,16 888 480,18 929 549,07 1038 244,45 13,96% 108 695,38 11,69%
Vendas 235391,73 195 826,76 170521,11 178 329,63 2,40% 7 808,52 4,58%
Prestagdes de servigcos e concessdes 441 650,29 370 583,61 394 258,69 531 328,61 7,14% 137 069,92 34,77%
Z[;?;Lirenc'as € subsidios correntes 3346910,25 | 3441331,77 3880257,39 | 4468479,85 60,07% | 588222,46 |  15,16%
Trabalhos para a prépria entidade 3811,42 5434,42 777,69 3043,61 0,04% 2 265,92 291,37%
ProvisGes (redugdes) 786,83 15 229,65 50511,73 - 0,00% -50511,73 | -100,00%
ImparldNade de dividas a receber 7004,00 ) 0,00% -7004,00 = -100,00%
(reversdes)

Imparidade de investimentos 48239,20 - 000%  -48239,20 -100,00%
deprecidveis/amortizaveis (reversdes)

Outros rendimentos 1332951,72 1306 708,43 829 123,19 1217 389,90 16,37% 388 266,71 46,83%
Juros e rendimentos similares obtidos 1844,74 1844,74 2 299,07 1782,47 0,02% - 516,60 -22,47%
TOTAL RENDIMENTOS 6 350 895,14 6 225 439,56 6312 541,14 7 438 598,52 117,84% 1126 057,38 17,84%

A evolucdo dos rendimentos em componentes como a dos impostos, contribui¢cdes e taxas, bem
como das prestacdo de servicos, denota um retomar da atividade municipal resultante do
levantamento das medidas de restricdo impostas pela pandemia. Também o acréscimo das
transferéncias obtidas do Or¢amento de Estado contribuiu para a evolugdo positiva dos
rendimentos do periodo.
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Quanto as transferéncias de capital provenientes do Orgamento de Estado, fruto do novo
normativo contabilistico, os valores arrecadados sdo registados na classe 5 (#5939 “Outras
transferéncias e subsidios de capital”), refletindo-se em rendimentos em funcdo da
depreciagdo/amortizagdo dos bens a que sdo afetos.
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Transferéncias e
subsidios correntes
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Outros rendimentos
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Impostos, contribuicdes
e taxas
14%

Vendas

Determina a independéncia do Municipio
face ao capital alheio e representa a

Autonomia (Patrimonio Liquido / proporgdo do ativo total que é financiada

) . . 93,74% : 90,88% . - -

financeira Ativo)*100 93,03% ’ ° com capital préprio. Quanto maior for o seu
valor, menor é o peso dos capitais alheios
no financiamento dos ativos.

Patriménio Liquido / Avalia a capacidade de garantir a liquidagdo

Solvabilidade Passivo 9 13,34 14,98 9,96 | do seu passivo com recurso ao patriménio
liquido.

Mede a relagdo entre o patrimdnio liquido e
ndividamento | Passivo Total / Ativo Tota 5 X os fundos alheios. Determina a dependéncia
Endivid Passivo Total / Ativo Total ¢ 07 0,06 0,09 | os fundos alheios. D ina a dependénci

do Municipio face ao capital alheio.

- Ativo corrente / Passivo Mede a capacidade de fazer face as
L | 2,2 1,82 -
iquidez gera corrente 2,25 28 8 responsabilidades de curto prazo.

(Ativo corrente - Evidencia em que medida as obrigagdes de
Liquidez s . curto prazo estdo cobertas pelos ativos que

. Inventario) / Passivo 2,08 2,12 1,68 R P
reduzida corrente podem ser convertidos em “liquidez” no
prazo de um ano.

E utilizada para conhecer o grau de

cobertura dos passivos circulantes pela
Liquidez Disponibilidades / Passivo 076 038 liquidez imediata, ou seja, a capacidade da
imediata corrente 0,65 ’ ’ entidade cumprir com as suas obrigacGes no

curto prazo, apenas com O0s seus meios
financeiros
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O resultado liquido do periodo apresenta em 2022 um valor negativo de - 480.080,32€, justificado
essencialmente pelas seguintes variagdes mais significativas:

Quanto aos gastos:

e Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas: + 56.971,16€;
e Fornecimento e Servigos Externos: + 587.809,42¢€;

e Gastos com Pessoal: + 303.474,53€;

e Transferéncias e subsidios concedidos: + 38.135,70¢€;

e ProvisOes e imparidades: + 21.549,32€;

e Gasto imputados a entidades participadas: +33.874,67€;

e Depreciagdes e amortizagdes: +184.505,12¢€;

Quanto aos rendimentos destacam-se as seguintes variagdes:
e Impostos, contribuigdes e taxas + Vendas + Prestagdo de servigos: +253.573,82¢€;
e Transferéncias e subsidios correntes obtidos: +588.222,46¢€;
e Reversdes de imparidades/Provisdes: -105.754,93€;
e Qutros rendimentos: + 388.266,71€.

Considerando tratar-se de um resultado negativo de 480.080,32€, propde-se a aplicagdo integral do
resultado liquido do exercicio em resultados transitados - #561 “Resultados transitados de periodos
anteriores”.

Estabelece a Lei n.2 73/2013, de 03 de setembro, no seu artigo 52.2, que o limite da divida total de
operagles or¢amentais, ndo pode ultrapassar em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média
da receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores. A divida total de operag¢des
orcamentais inclui a das entidades que integram o Grupo Autdrquico, em conformidade com o
previsto no artigo 54.2 da referida Lei.

Para o ano de 2022, o limite da divida total de operag¢des orgamentais do Municipio era o seguinte:

Limite da Divida Total - 2022
(Artigo 522 e 542 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro)

Receita corrente liquida cobrada - Ano N-3 (2019) 5354 600,34
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Receita corrente liquida cobrada - Ano N-3 (2020) 5273 886,36

Receita corrente liquida cobrada - Ano N-3 (2021) 5668 030,98

Média Receita corrente liquida (RCL) cobrada nos trés exercicios anteriores 5432172,56

Limite da Divida Total para 2022 8148 258,84

0 n.2 2 do artigo 52.2 da Lei n.2 73/2013, de 03 de setembro, esclarece o que se deve entender por
operagles orcamentais, prevendo o seguinte:

“A divida total de operagbes orcamentais do municipio engloba os empréstimos, tal como definidos
no n.2 1 do artigo 49.9, os contratos de locagdo financeira e quaisquer outras formas de
endividamento, por iniciativa dos municipios, junto de instituicées financeiras, bem como todos os
restantes débitos a terceiros decorrentes de operagées orcamentais.”

A divida do Municipio a 31/12/2022 encontra-se detalhada no quadro seguinte:

Divida - Municipio
2020 2021 2022
(1) Passivo ndo Corrente (Total) 957 854,10 809 099,78 1559 388,34
(2) Passivo ndo Corrente - Provisdes 118 728,16 72705,65 89181,01
(3) Passivo n3o Corrente - Diferimentos 42 169,78 42169,78 788 641,51
(4) Passivo Corrente Total 804 388,57 812 227,59 922 392,39
(5) Passivo Corrente - Diferimentos e Acréscimos de Gastos 398 199,65 532815,53 556 649,39
(6) Passivo relativo ao art. 90.2 A do RFALEI 0,00
(7) Saldo Final de Operagdes de Tesouraria 12 698,23 14 691,35 64 628,52
(8) Fundo de Apoio Municipal 9 135,00 0,00 0,00
(9) Empréstimos Bancarios excluidos do célculo 321 474,78 0,00 0,00
(10) Divida Total = 1-2-3+4-5-6-7-8-9 1181 311,85 958 945,06 982 680,30

A Lei n.2 73/2013, de 03 de Setembro, na sua redacdo atual, estipula que para o apuramento da
divida contribui, ndo s6 a divida contraida pelo Municipio, mas também a contraida pelas entidades
que integram o grupo autarquico, em conformidade com os critérios estipulados pelo art. 54.2 da
referida Lei.

Assim sendo, sdo entidades relevantes para o apuramento do montante da divida total as que se
integrarem numa das seguintes possibilidades (Artigo. 54.2 da Lei n.2 73/2013, de 03 de setembro):
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Os servicos municipalizados e intermunicipalizados, neste ultimo caso, de acordo com o
critério previsto no n.2 4 do art. 16.2 da Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto (alinea a) don.2 1
do art. 54.9);

As entidades intermunicipais e as entidades associativas municipais, independentemente
de terem sido constituidas ao abrigo de regimes legais especificos ou do direito privado, de
acordo com o critério a estabelecer pelos seus érgdos deliberativos, com o acordo expresso
das assembleias municipais respetivas, ou, na sua auséncia, de forma proporcional a quota
de cada municipio para as suas despesas de funcionamento. Incluem-se também as
associagdes participadas ndo exclusivamente por municipios, desde que tenham por objeto
a prossecucdo das atribuicbes e competéncias deste (alinea b) do n.2 1 do art. 54.2
conjugado com o n.2 2 do referido artigo);

As empresas locais e participadas de acordo com os art. 19.2 e 51.2 da Lei n.2 50/2012, de
31 de agosto, excepto se se tratar de empresas abrangidas pelos sectores empresariais do
Estado ou regional, por forca do art. 6.2 do Decreto-Lei n.2 558/99, de 17 de dezembro,
alterado pelo Decreto-Lei n.2 300/2007, de 23 de agosto, e pelas Leis n.2 64-A/2008, de 31
de dezembro, e 55-A/2010, de 31 de dezembro, proporcional a participacdo direta ou
indireta do municipio no seu capital social, em caso de incumprimento das regras de
equilibrio de contas previstas no art. 40.2 daquela lei (alinea c) do n.2 1 do art. 54.9);

As cooperativas e as fundagGes, proporcional a participacdo direta ou indireta do municipio
(alinea d) do n.2 1 do art. 54.9);

As entidades de outra natureza relativamente as quais se verifique, de acordo com o n.2 4
do art. 75.2, o controlo ou presun¢do de controlo por parte do municipio, pelo montante
total (alinea e) do n.2 1 do art. 54.9).

Atento o acima explanado, sdo entidades relevantes para a divida do municipio de Constancia as

seguintes:
Entidades que relevam para a divida municipal
. Tipo de %
Entidade NIF Entidade Enquadramento legal Participagdo Quota
A. LOGOS - Associagdo para o Associacio de alinea b) do n.2 1, conjugado com
Desenvolvimento de Assessoria e 504085840 Muni <; . on.22,ambos do art. 54.2 da Lei 1.92% 844,44 €
Ensaios Técnicos unicipios n.273/2013, de 3 de setembro
AMEGA - Associacdo de Municipios de Associagdo de | alinea b) don.21doart. 54.2 da
- 503875970 0,269 103,59 €

Estudos e Gestdo de Agua Municipios Lei n.273/2013, de 3 de setembro 126% !
ANMP - Associagdo Nacional de Associagdo de | alinea b) don.21doart. 54.2 da o
Municipios Portugueses 501627413 Municipios Lein.273/2013, de 3 de setembro 0,28% 4.359,24¢
APMCH - Associagdo Portuguesa dos Associagdo de | alinea b) don.21doart. 54.2 da

502131047 0,539 357,00 €
Municipios com Centro Histérico Municipios Lei n.273/2013, de 3 de setembro :53% !
Comunidade Intermunicipal do Médio Associagdo de | alinea b) don.21do art. 54.2 da

502106506 5,249 35 686,56€
Tejo (CIM Médio Tejo) Municipios Lein.273/2013, de 3 de setembro 124% ’
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MEDIOTEJO21 - Agéncia Regional de alinea b) do n.2 1, conjugado com
Energia e Ambiente da Regido do 508993628 Associagdo on.2 2, ambos do art. 54.2 da Lei 3,125% 1.039,84€
Médio Tejo e Pinhal Interior Sul n.273/2013, de 3 de setembro
o~ - . alinea b) do n.2 1, conjugado com
_F:f:‘t';:fm fZlofi'fi?Zgi/.iZf?fo 503914096 A;ﬁi‘fga;ge 0n.22, ambos do art. 54.2 da Lei 2,68% 0,00€
! P n.273/2013, de 3 de setembro
TAGUS - Associagdo para o alinea b) do n.2 1, conjugado com
Desenvolvimento Integrado do 503265276 Associagdo on.22,ambos do art. 54.2 da Lei 8,50% 3.600,00€
Ribatejo Interior n.273/2013, de 3 de setembro
alinea f)don.2 1 do art. 54.2 da
- A -
Assoctaga.o Centro Ciéncia Viva de 509273378 Associacio Lei n 73/2013, de 3. de setembro' 100,00% 0,00€
Constancia conjugado com o artigo 75.2 da Lei
n.2 73/2013, de 3 setembro
alinea f)don.2 1 do art. 54.2 da
ine
Associagdo Casa Memoria Camdes 500915415 Associagao Lei n 73/2013, de 3. de setembro' 100,00% 20,00€
conjugado com o artigo 75.2 da Lei
n.2 73/2013, de 3 setembro

Para além das participacGes identificadas, existem as apresentadas no mapa seguinte que nos

termos da lei apenas contribuem para a divida caso apresentem resultados negativos.

Lei 50/2012, de 31/08:

Entidades com impacto na divida Municipal em caso de incumprimento das regras de equilibrio de contas, previstas no artigo 40.2 da

RL Antes Imposto <0

E.l.M,, S.A.

sociedade comercial
anonima - cfr. ponto 7.
escritura)

Entidade NIF Tipo de Entidade Enquadramento Legal
PARQUE ALMOUROL - Promogéo e 505154919 Sociedade n® 1 alinea ¢) As empresas locais e
Desenvolvimento Turistico, Ld.2 (Empresa participada) part|upada~s de acordo com os artigos 19.2 e
51.2 da Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto,
exceto se se tratar de empresas abrangidas
pelos setores empresarial do Estado ou
Tagusgds - Empresa de gas dovale doTejo, = 100,12 Sociedade regional, por forca do artigo 6.2 do Decreto-
SA. (Empresa participada) Lei n.2 558/99, de 17 de dezembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.2 300/2007, de 23 de
. agosto, e pelas Leis n.os 64-A/2008, de 31
Sociedad

ocledace de dezembro, e 55- A/2010, de 31 de

(Empresa local de natureza . N e
intermunicipal que reveste a dezembro, proporcional a participagdo,
RSTJ — Gestdo e Tratamento de Residuos, 515332607 natureza juridica de direta ou indireta, do municipio no seu

capital social, em caso de incumprimento
das regras de equilibrio de contas previstas
no artigo 40.2 daquela lei.

Entidade que ndo releva para a divida municipal

. Tipo de %
Entidade NIF Enquadramento legal uota
Entidade q 8 Participagdo Q
ANMP - Associagdo Nacional de Associagdo de | alinea b) don.21do art. 54.2 da
501627413 0,28 4.359,24€
Municipios Portugueses Municipios Lein.273/2013, de 3 de setembro 28% ’
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Tendo em conta a informagdo financeira enviada pelas entidades a 31.12.2022, alguma com
caracter provisorio, a contribuicdo para a divida das entidades relevantes é a que de seguida se
apresenta:

DIVIDA ENTIDADES PARTICIPADAS

A. LOGOS - Associagdo para o Desenvolvimento de Assessoria e Ensaios Técnicos 12.107,51€
AMEGA - Associagdo de Municipios de Estudos e Gest3o de Agua(*) 0,00€
APMCH - Associagdo Portuguesa dos Municipios com Centro Histérico 9,72€
Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo (CIM Médio Tejo) 1.656,62€
MEDIOTEJO21 - Agéncia Regional de Energia e Ambiente da Regido do Médio

Tejo e Pinhal Interior Sul 230,89€
Tagus - Associagdo para o desenvolvimento integrado do ribatejo interior 3.284,21€
Associagdo Centro Ciéncia Viva de Constancia 38.374,67€
Associagdo Casa Memoria Camdes 14.089,94€
PARQUE ALMOUROL - Promogdo e Desenvolvimento Turistico, Ld.2 0,00€
RESITEJO - Associagdo de Gestdo e Tratamento de Lixos do Médio Tejo 0,00€
RSTJ — Gestdo e Tratamento de Residuos, E.I.M., S.A. 0,00€
Tagusgas - Empresa de gés do vale do Tejo, SA. 0,00€
ANMP - Associagdo Nacional de Municipios Portugueses 0,00€
11. Divida das entidades relevantes para efeitos de limite da divida total 69.753,56€

(*) Ndo apresentou documentos para apuramento de divida a 31/12/2022.

No que a entidade RSTJ — Gestdo e tratamento de residuos, E.I.M, S.A. respeita, informa-se que o
resultado liquido do periodo apurado a 31.12.2022 é negativo pelo que deveria contribuir para a
divida total do Municipio num montante superior a 1 milhdo de euros. No entanto, prevé o art. 40.2
da Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto, que em caso de resultado antes do imposto negativo, é
obrigatdria a realizagdo de transferéncia financeira a cargos dos sdcios, na proporgdo da respetiva
participacdo no capital social, com vista a equilibrar os resultados.

Assumindo o RAl o montante de -408.183,25€, determinou o Exmo. Sr. Presidente que o Municipio
fard o equilibrio de resultados através da transferéncia para a entidade de 40.818,32€, a ocorrer no
més seguinte a apreciacdo das contas.

Divida Total — Municipio incluindo Entidades Relevantes

2020 2021 2022

Divida Total (12) = 10+11 1.206.788,52 1 1.031.705,64 1.052.433,86
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Face ao exposto, conclui-se pelo cumprimento do previsto no n.2 1 do art. 52.2 da Lei n.2 73/2013,
de 03 de setembro, na sua redac¢do atual, uma vez que a divida total a 31 de dezembro de 2022 é
de 1.052.433,86€, conforme se demonstra no quadro seguidamente apresentado.
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Anexo VI - Endividamento - Mapa sintese [a que se refere o nimero 5 do artigo 14.9]

APURAMENTO DA CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO PARA 2022
(Situacdo a 31.12.2022)

MUNICiPIO DE CONSTANCIA

(1) Total da receita cobrada nos dltimos 3 anos
(1.1) Receita corrente liquida cobrada - Ano N-3 (2019) 5354 600,34
(1.2) Receita corrente liquida cobrada - Ano N-2 (2020) 5273 886,36
(1.3) Receita corrente liquida cobrada - Ano N-1 (2021) 5668 030,98
(2)=[(1.1) +(1.2) +(1.3)] / 3 | Média Receita corrente liquida (RCL) cobrada nos trés exercicios anteriores 5432 172,56
(3)=(2)*1,5 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos ultimos 3 anos 8148 258,84
@ Divida Total ano N das operég&es. c.prgamentais do Municipio - 31.12.2022
(desagregar por contas patrimoniais)
Passivo ndo corrente
(4.1) Financiamentos obtidos 617 089,43
(4.2) Fornecedores de investimentos -
(4.3) Fornecedores -
(4.4) Outras contas a pagar 64 476,39
Passivo corrente
(4.5) Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolséveis concedidos 8839,23
(4.6) Fornecedores 185977,75
(4.7) Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes -
(4.8) Estado e outros entes publicos 17 781,31
(4.9) Accionistas/sdcios/associados -
(4.10) Financiamentos obtidos 85 145,16
(4.11) Fornecedores de investimentos 66 035,82
(4.12) Outras contas a pagar 1963,73
Exclusdes
(4.13) Divida ndo orgamental (operagdes de tesouraria) 64 628,52
(4.14) Empréstimos excecionados -
(4.15) Fundo de Apoio Municipal (FAM) -
) Divida.ano N d:-fs Entidades relevantes para efeitos de apuramento da Divida total
(Especificar Entidades) (dados de 31.12.2022)
(5.1) A.Logos - Associagdo para o desenvolvimento de assessoria e ensaios técnicos 12 107,51
(5.2) Amega - Associagdo de municipios de estudos e gestdo de agua -
(5.3) APMCH - Associagdo Portuguesa de Municipios com Centro Histérico 9,72
(5.4) CIMT - Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo 1656,62
(5.5) Médio Tejo 21 - Agéncia regional de energia e ambiente da regido do médio tejo e pinhal 230,89
(5.6) Tagus - Associagdo para o desenvolvimento integrado do ribatejo interior 3284,21
(5.7) Associagdo Centro Ciencia Viva de Constancia 38 374,67
(5.8) Associagdo Casa Memoria Camdes 14 089,94
(5.9) Resitejo- Associagdo de Gest&o e Tratamento de Lixos do Médio Tejo -
(5.10) Parque Almourol - Promogdo e desenvolvimento, Lda. -
(5.11) RSTJ — Gestdo e Tratamento de Residuos, E..M., S.A. -
(5.12) Tagusgas - Empresa de gas do vale do Tejo, SA. -
(6) Divida total a 31.12.2022, excluindo operagdes extr ais e divida ionad 1052 433,86
(7) Limite da divida total da Autarquia calculado a 01.01.2022 8148 258,84
@) Mont‘ante da qivid? total em 01.01.20?? (excluindo operagdes extraorgamentais e divida 1031 705,64
excecionada), incluindo entidades participadas
(9)=(8)-(3) Margem Absoluta/Excesso - Valor 7 116 553,20
(9) =(9)/(3) Margem Absoluta/Excesso - % 87%
(10) = (9)*20% Margem utilizavel (20%) - art. 52.2 da Lei n.2 73/2013, de 03/09 1423 310,64
(11) Montante de empréstimos ja contratualizados e ndo refletidos na divida -
(12) = (8)+(10)-(6) f d | para endivid 1402 582,42
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A lei dos compromissos e pagamentos em atraso, vulgarmente designada por LCPA, aprovada pela
Lei n.2 8/2012, de 21 de fevereiro, e regulamentada pelo Decreto-Lei n.2 127/2012, de 21 de junho,
estipula na redagdo atual do seu art. 7.2 que “A execugdo or¢amental ndo pode conduzir, em
qualgquer momento, a um aumento dos pagamentos em atraso.”

Por pagamentos em atraso entendem-se as contas a pagar que permaneg¢am nessa situagdo mais
de 90 dias posteriormente a data de vencimento acordada ou especificada na fatura, contrato ou

documentos equivalentes (alinea e) do art. 3.2 da referida lei).

O municipio de Constancia ndo possui pagamentos em atraso.
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RELATORIO E PARECER DO REVISOR OFICIAL DE CONTAS

1. Nos termos das disposicBes legais e estatutarias submetemos a apreciacdo do Orgdo Deliberativo do
Municipio de Constancia o nosso parecer sobre os documentos de prestacdo de contas do Municipio de

Constancia, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

2. Na qualidade de Revisores Oficiais de Contas do Municipio, emitimos a respetiva Certificagdo Legal de

Contas que para todos os efeitos, aqui se da como integralmente reproduzida.

3. No ambito das nossas atribuicées e competéncias acompanhamos a atividade do Municipio, tendo recebido
dos Servicos Administrativos todos os elementos e esclarecimentos que entendemos necessarios para o

desempenho das nossas fungdes.
PARECER DA SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS
4. Em face do exposto, ndo tendo tomado conhecimento de violagdo da lei somos de parecer que:

- Que a prestacao de contas 2022, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, est4

em condi¢Oes de ser aprovada pela Assembleia Municipal.

Finalmente, os Revisores Oficiais de Contas desejam agradecer ao érgdo Executivo e aos Servicos do

Municipio toda a colabora¢ao prestada no exercicio das suas fun¢des.

Entroncamento, XX de abril de 2023

Rosa Lopes, Gongalves Mendes & Associados, SROC, Lda.,
representada por

José de Jesus Gongalves Mendes
(ROC n.° 833; CMVM n° 20160459)

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas n® 116 - NIPC 503 109 737
Rua D. Jodo de Castro 71 C - 42 Dt.2 - Apartado 148

2334 909 ENTRONCAMENTD
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditdmos as demonstracdes financeiras anexas do Municipio de Constancia, (a Entidade) que
compreendem o balango em 31 de dezembro de 2022 (que evidencia um total de 27 205 milhares de euros e
um total de fundos préprios de 24 723 milhares de euros, incluindo um resultado liquido negativo de
480 milhares de euros), a demonstragdo de resultados por natureza, a demonstracdo das alteracdes no
patrimonio liquido, a demonstragdo de fluxos de caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as
demonstrac¢des financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posicao financeira do Municipio de Constéancia em 31 de dezembro de 2022,

o seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com o

Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.
Bases para a opiniéo

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientag@es técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os

demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar

uma base para a nossa opiniéo.
Responsabilidades do érgéo de gestdo pelas demonstra¢gdes financeiras

O 6rgéo de gestédo é responsavel pela:

- preparacéo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao

financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o SNC-AP;
- elaboracao da prestacao de contas 2022 nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de

demonstrag@es financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ou erro;
- adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas n® 116 - NIPC 503 109 737
Rua D. Jodo de Castro 71 C - 42 Dt.2 - Apartado 148

2334 909 ENTRONCAMENTD
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracfes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstracées financeiras como
um todo estdo isentas de distor¢cdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a
nossa opinido. Seguranca razoavel é um nivel elevado de seguranca, mas ndo € uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorcdo material quando exista. As
distor¢cbes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente,
se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econémicas dos utilizadores tomadas com base

nessas demonstracdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstracdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos,
e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude € maior do que o risco de nao
detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagao,

omissdes intencionais, falsas declaracdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma

opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas

contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgdo de gestao;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgéo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condicbes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material,
devemos chamar a atencdo no nosso relatdrio para as divulgagbes relacionadas incluidas nas
demonstragbes financeiras ou, caso essas divulgacbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa
opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério.
Porém, acontecimentos ou condi¢Bes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas
atividades;

- avaliamos a apresentacédo, estrutura e contetdo global das demonstragées financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transacfes e acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentacéo apropriada;
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- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario
planeado da auditoria, e as conclusfes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacgéo constante do relatério de

gestdo com as demonstra¢des financeiras.
RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre as demonstragdes orgamentais

Auditamos as demonstracdes orcamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstragdo do
desempenho orgcamental, a demonstracdo da execucdo orcamental da receita (que evidencia um total de
receita cobrada liquida de 8 342 milhares de euros), a demonstracdo da execu¢do orcamental da despesa
(que evidencia um total de despesa paga liquida de reposicées de 8 059 milhares de euros) e a demonstracao

de execugdo do plano plurianual de investimentos relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022.

O Orgao de gestdo é responsavel pela preparagio e aprovacdo das demonstragdes orcamentais no ambito
da prestacéo de contas da Entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os
requisitos de contabilizacé@o e relato previstos na Norma de Contabilidade Publica (NCP) 26 do Sistema de

Normalizacdo Contabilistica para as Administragées Publicas.

Em nossa opinido, as demonstra¢gfes orcamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos materiais,

de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

Sobre a prestacéo de contas 2022

Em nossa opinido, exceto quanto a matéria referida no paragrafo seguinte, a prestacao de contas 2022 foi
preparada de acordo com as leis e regulamentos aplicaveis em vigor e a informacao nele constante é coerente
com as demonstracdes financeiras auditadas e demonstragdes orcamentais, ndo tendo sido identificadas

incorre¢des materiais.

Conforme referido na prestacéo de contas 2022, a informacéo preparada pela Entidade ainda ndo cumpre na
totalidade as divulgacdes previstas ha NCP 27 — Contabilidade de Gestéo, tendo divulgado as razdes para

esta insuficiéncia.

Entroncamento, XX de abril de 2023

Rosa Lopes, Goncalves Mendes & Associados, SROC, Lda.,
representada por

José de Jesus Gongalves Mendes (ROC n.° 833; CMVM n° 20160459)
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Balang¢o em 31 de Dezembro de 2022

Valores em €

RUBRICAS

NOTAS

DATAS

31/12/2022

31/12/2021

ATIVO
Ativo nao corrente
Ativos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis
Ativos bioldgicos
Participacdes financeiras
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Acionistas/sdcios/associados
Diferimentos
Outros ativos financeiros
Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber

Ativo corrente

Inventarios

Ativos bioldgicos

Devedores por transferéncias e subsidios nao reembolsaveis
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes

Estado e outros entes publicos

Acionistas/socios/associados

Outras contas a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociacao

Outros ativos financeiros

Ativos nao correntes detidos para venda

Caixa e depositos

Total do Ativo
PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimoénio/Capital
AcOes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emissdo
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagao
Outras variagdes no Patriménio Liquido
Resultado liquido do periodo
Dividendos antecipados
Interesses que nao controlam

25 245 326,56

96 864,98

183 379,91

23779 621,88

84 780,89

183 379,91

6 765,00

25 525 571,45

24 054 547,68

131 393,23

90 369,00

983,85
36 066,37

1 051 767,99
20 526,48

348 067,20

128 801,24

47 617,79
25 051,57

1 001 734,67
26 272,06

619 854,38

1679 174,12

1849 331,71

27 204 745,57

25 903 879,39

21 843 696,18

960 429,49
-7 428 710,17
1 366,01

9 826 263,65
-480 080,32

21 786 426,18

960 429,49
-7 016 334,71
1 366,01

8 973 114,21
-422 449,16

Total do Patriménio Liquido

24 722 964,84

24 282 552,02
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Balang¢o em 31 de Dezembro de 2022

Valores em €

DATAS
RUBRICAS NOTAS| 31/12/2022 | 31/12/2021
PASSIVO
Passivo nao corrente
Provisbes 89 181,01 72 705,65
Financiamentos obtidos 617 089,43 679 602,46
Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Diferimentos 788 641,51 42 169,78
Passivos por impostos diferidos
Fornecedores
Outras contas a pagar 64 476,39 14 621,89
1 559 388,34 809 099,78
Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos 8 839,23
Fornecedores 185 977,75 82 274,31
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 17 781,31 67 114,84
Acionistas/socios/associados
Financiamentos obtidos 85 145,16 106 926,43
Fornecedores de investimentos 66 035,82 21 394,52
Outras contas a pagar 532 883,12 504 812,60
Diferimentos 25 730,00 29 704,89
Passivos financeiros detidos para negociacao
Outros passivos financeiros
922 392,39 812 227,59
Total do Passivo 2 481 780,73 1621 327,37
Total do Patrimoénio Liquido e Passivo 27 204 745,57| 25903 879,39
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Demonstracao de resultados por naturezas do periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

Valores em €

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS| 31/12/2022 | 31/12/2021

Impostos, contribuicdes e taxas 1 038 244,45 929 549,07
Vendas 178 329,63 170 521,11
PrestacOes de servicos e concessoes 531 328,61 394 258,69
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empre -33 874,67

Transferéncias e subsidios correntes obtidos 4 468 479,85 3 880 257,39
VariagOes nos inventarios da producdo

Trabalhos para a propria entidade 3 043,61 777,69
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventarios ti -287 235,06 -230 263,90

Fornecimentos e servicos externos
Gastos com pessoal

-2 116 411,28
-3 026 206,66

-1 528 601,86
-2722 732,13

Transferéncias e subsidios concedidos -659 116,42 -620 980,72
Prestacdes sociais -40 061,76 -31 861,38
Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos (perdas/reversoes)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) -11 020,26 6 896,32
Provisdes (aumentos/reducoes) -16 475,36 46 023,11
Imparidade de investimentos ndo depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes
Aumentos/reducdes de justo valor
Outros rendimentos 1217 389,90 829 123,19
Outros gastos -214 210,31 -266 600,48
Resultados antes de depreciacoes e gastos de financiamento 1 032 204,27 856 366,10
Gastos/reversodes de depreciacao e amortizacao -1501379,91| -1316 874,79
Imparidade de investimentos deprecidveis/amortizaveis (perdas/reversoes) 46 889,20
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -469 175,64 -413 619,49
Juros e rendimentos similares obtidos 1782,47 2 299,07
Juros e gastos similares suportados -12 687,15 -11 128,74
Resultado antes de impostos -480 080,32 -422 449,16
Imposto sobre o rendimento
Resultado liquido do periodo -480 080,32 -422 449,16
Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Detentores do capital da entidade-mae
Interesses que ndo controlam
-480 080,32 -422 449,16
Pag. 1 de 1

Péagina 156 de 939




PRESTACAO

DE CONTAS
2022

VOLUME |

4 Demonstracoes Financeiras

(Individuais)

» Demonstracao das alteracoes no patriménio liquido



Demonstracdo das Alteracdes no Patriménio Liquido

MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Ano: 2022
Descrigao Notas  Capital / Agoes Outros Instrum.  Prémios Reservas Resultados Ajusta- mentos Excedentes de Outras Resultado Total Interesses Total do
Patriménio (Quotas) de Capital de Legais Transitados em Ativos Reva- Variag6es Liquido do que nao Patriménio
Subscrito Préprias Préprio Emissao Financeiros lorizagao Patriménio Periodo controlam Liquido
Liquido
Posigéo no inicio do periodo (1) 21 786 426,18 0,00 0,00 0,00 960 429,49 -7 016 334,71 1 366,01 0,00 8 973 114,21 -422 449,16 24 282 552,02 0,00 24 282 552,02
Alteragdes no periodo
Primeira adog&o de novo referencial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
contabilistico
Alteragdes de politicas contabilisticas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferengas de converséo de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
demonstragdes financeiras
Realizag&o do excedente de revalorizagao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Excedentes de revalorizagdo e respetivas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
variagbes
Transferéncias e subsidios de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1324 146,83 0,00 1324 146,83 0,00 1324 146,83
Corregao de erros materiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras alteragdes reconhecidas no 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -422 449,16 0,00 0,00 -470 997,39 422 449,16 -470 997,39 0,00 -470 997,39
Patriménio Liquido
2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -422 449,16 0,00 0,00 853 149,44 422 449,16 853 149,44 0,00 853 149,44
Resultado Liquido do Periodo (©)] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -480 080,32 -480 080,32 0,00 -480 080,32
Resultado Integral (4)=(2)+(3) -57 631,16 373 069,12 0,00 373 069,12
Operagdes com detentores de capital
no periodo
Realizagdes de capital/patriménio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Entradas para cobertura de perdas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras operages 57 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 073,70 0,00 0,00 0,00 0,00 67 343,70 0,00 67 343,70
Subscri¢des de prémios de emisséo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5) 57 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 073,70 0,00 0,00 0,00 0,00 67 343,70 0,00 67 343,70
Posigéo fim periodo (6)=(1)+(2)+(3)+(5) 21 843 696,18 0,00 0,00 0,00 960 429,49 -7 428 710,17 1 366,01 0,00 9 826 263,65 -480 080,32 24 722 964,84 0,00 24 722 964,84
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Demonstragao dos fluxos de caixa, do periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

Valores em €

bri Periodos

Rubricas Notas =7/1572022 31/12/2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes 775,348.20 648,304.17
Recebimentos de contribuintes 999,682.92 771,636.97

Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes
Recebimentos de utentes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Pagamentos a contribuintes / Utentes
Pagamentos de transferéncias e subsidios
Pagamentos de prestagdes sociais
Caixa gerada pelas operagdes

Recebimento do imposto sobre o rendimento
Pagamento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos
Outros pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Propriedades de investimento
Investimentos financeiros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis

Ativos intangiveis

Propriedades de investimento
Investimentos financeiros

Outros ativos

Subsidios ao investimento
Transferéncias de capital

Juros e rendimentos similares

4,432,141.40

-2,190,980.42

3,976,579.14

-1,714,808.39

-1,859,690.19 -1,619,590.41
-754,903.73 -677,820.68
1,401,598.18 1,384,300.80
250,203.46 302,566.75
-2,867,770.83 -1,181,198.12
-1,215,969.19 505,669.43
-214,484.94 -1,416,353.83
-54,538.36 -31,446.29
-9,135.00
36,216.40

95,542.51
3,224.42 4,567.50

1,119,750.02

1,271,839.89

Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) 949,493.65 -144,311.33
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
RealizagOes de capital e de outros instrumentos de capital
Cobertura de prejuizos 32,111.17
Doacbes 84,460.89
Outras operagoOes de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -110,449.20 -248,712.62
Juros e gastos similares -11,434.50 -11,622.50
Dividendos
Reduges de capital e de outros instrumentos de capital
Outras operacgdes de financiamento
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c) -5,311.64 -260,335.12
Variacao de caixa e seus equivalentes (a+b+c) -271,787.18 101,022.98
Efeito das diferencas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 619,854.38 518,831.40
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 348,067.20 619,854.38
CONCILIACI\O ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERENCIA
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 619,854.38 518,831.40
- Equivalentes a caixa no inicio do periodo -514,099.00 -432,256.41
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa 514,099.00 432,256.41
- Variagdes cambiais de caixa no inicio do periodo
= Saldo da geréncia anterior 619,854.38 518,831.40
De execugdo orcamental 605,163.03 506,133.17
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Demonstragao dos fluxos de caixa, do periodo findo em 31 de Dezembro de 2022

Valores em €

. Periodos
Rubricas Notas |™=7/15/2022 31/12/2021

De operagoes de tesouraria 14,691.35 12,698.23
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 348,067.20 619,854.38
- Equivalentes a caixa no fim do periodo -121,668.18 -514,099.00
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa 121,668.18 514,099.00
- Variag0es cambiais de caixa no fim do periodo
= Saldo para a geréncia seguinte 348,067.20 619,854.38
De execugdo orgamental 283,438.68 605,163.03
De operagoes de tesouraria 64,628.52 14,691.35
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Anexo VI - Endividamento - Mapa sintese [a que se refere o nimero 5 do artigo 14.9]

(1) Total da receita cobrada nos dltimos 3 anos
(1.1) Receita corrente liquida cobrada - Ano N-3 (2019) 5354 600,34
(1.2) Receita corrente liquida cobrada - Ano N-2 (2020) 5273 886,36
(1.3) Receita corrente liquida cobrada - Ano N-1(2021) 5668 030,98
(2)=[(1.1) +(1.2) +(1.3)] /3 Média Receita corrente liquida (RCL) cobrada nos trés exercicios anteriores 5432172,56
(3)=(2)*15 1,5 vezes a média da receita corrente liquida cobrada nos ultimos 3 anos 8148 258,84
@ !Jll’vida Total ano N das 6 g o.. ¢ is do io - 31.12.2022
( gregar por contas
Passivo ndo corrente
(4.1) Financiamentos obtidos 617 089,43
(4.2) Fornecedores de investimentos -
(4.3) Fornecedores -
(4.4) Outras contas a pagar 64 476,39
Passivo corrente
(4.5) Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis concedidos 8839,23
(4.6) Fornecedores 185977,75
(4.7) Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes -
(4.8) Estado e outros entes publicos 17 781,31
(4.9) Accionistas/sdcios/associados -
(4.10) Financiamentos obtidos 85 145,16
(4.11) Fornecedores de investimentos 66 035,82
(4.12) Outras contas a pagar 1963,73
Exclusdes
(4.13) Divida ndo orgamental (operagdes de tesouraria) 64 628,52
(4.14) Empréstimos excecionados -
(4.15) Fundo de Apoio Municipal (FAM) -
) Dl’vida-ano N da.s Entidades relevantes para efeitos de apuramento da Divida total
(Especificar Entidades) (dados de 31.12.2022)
(5.1) A.Logos - Associagdo para o desenvolvimento de assessoria e ensaios técnicos 12 107,51
(5.2) Amega - Associagdo de municipios de estudos e gestdo de dgua -
(5.3) APMCH - Associagdo Portuguesa de Municipios com Centro Histdrico 9,72
(5.4) CIMT - Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo 1656,62
(5.5) Médio Tejo 21 - Agéncia regional de energia e ambiente da regido do médio tejo e pinhal 230,89
(5.6) Tagus - Associagdo para o desenvolvimento integrado do ribatejo interior 328421
(5.7) Associagdo Centro Ciencia Viva de Constancia 38374,67
(5.8) Associagdo Casa Memdria Camdes 14 089,94
(5.9) Resitejo- Associagdo de Gestdo e Tratamento de Lixos do Médio Tejo -
(5.10) Parque Almourol - Promog&o e desenvolvimento, Lda. -
(5.11) RSTJ — Gest&o e Tratamento de Residuos, E.I.M., S.A. -
(5.12) Tagusgas - Empresa de gés do vale do Tejo, SA. -
© @ [ohsatowiazni2a0m exchindooperiies extmoriamentab sabida eeconada | a0s2498q
(7) Limite da divida total da Autarquia calculado a 01.01.2022 8148 258,84
@) :\:;:::;Ze;aﬁ:z/;:: ;:trilicei;g;m.zozz (excluindo operagdes extraorgamentais e divida excecionada), 1031705,64
(9)=(8)-(3) Margem Absoluta/Excesso - Valor 7116 553,20
(9)=(9)/(3) Margem Absoluta/Excesso - % 87%
(10) = (9)*20% Margem utilizavel (20%) - art. 52.2 da Lei n.2 73/2013, de 03/09 1423 310,64
(11) Montante de empréstimos ja contratualizados e ndo refletidos na divida -

Identificagdo do Declarante:

Nome: Marisa Eduarda Pereira da Costa Figueiredo

Declaro que a informag&o prestada coincide com os mapas da execugdo orgamental.

Cargo: Chefe de Divisdo Data: 13/04/2023

Nota: O art. 103, n.2 2 da LOE 2022 prevé o aumento da capacidade de endividamento de 20% para 40% exclusivamente para assegurar o financiamento nacional de

projetos cofinanciados por fundos comunitarios na componente de investimento ndo elegivel. Considerando que a maioria do investimento ndo é financiado, e havendo
duvidas na aplicagdo do artigo, por prudéncia optou-se por apresentar a capacidade de endividamento apurada de acordo com a vers3o original da Lei n.2 73/2013 (20%
de margem e 100% ndo excecionado).
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NOTAS EXPLICATIVAS (ANEXO) AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Procurando dar cumprimento ao disposto no Decreto-Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, na
sua redacdo atualizada, apresentam-se as notas explicativas as demonstra¢des financeiras,
elaboradas em conformidade com o modelo previsto na Norma de Contabilidade Publica 1 “NCP
1 - Estrutura e Conteudo das Demonstragdes Financeiras”, essenciais a uma melhor
compreensdo das demonstragdes financeiras apresentadas para o periodo de relato.

Pese embora a NCP 1 preveja a possibilidade de ndo referenciar as notas relativamente as quais
se considere nao existir informacgdo que justifique a sua divulga¢do, mantendo no entanto a
numerac¢do das demais notas, optou-se por manté-las presentes para salvaguardar a coeréncia
e plenitude das divulgacdes, com a indicagdo de “Néo aplicdvel / Nada de relevante a relatar”.
Apenas se omitiu o detalhe das notas relativas a normas que nao tiveram aplicagdo no periodo.

Com vista a uma divulgacdo mais intuitiva e de mais facil interpretacdo, sempre que possivel sdo
privilegiados os quadros ou mapas a informacao descritiva, devidamente identificados no corpo
das notas ou com remissdo para os anexos, conforme se considerar mais adequado.

Nota 0 - Adogao pela primeira vez do SNC-AP — Divulgacao Transitéria

As demonstragdes financeiras reportadas ao exercicio de 2020 foram as primeiras apresentadas
pelo Municipio de Constancia a luz do SNC-AP, tendo sido efetuados a generalidade dos
ajustamentos de transicdo. Importa referir que a Comissdo de Normalizacdo Contabilistica
emitiu uma FAQ que preconiza um periodo de trés anos para serem concluidos os ajustamentos
de transigdo, precisamente para dar resposta a questdes de elevada complexidade.

Nao obstante o esforgo efetuado ao longo destes dois primeiros anos de SNC-AP, verificam-se,
ainda, algumas insuficiéncias na aplicagdo da NCP 27 que estabelece os principios para o
desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestdo e os requisitos minimos para a sua
apresentacdo, conteudo e divulgacao.

Apesar do Municipio ja dispor deste sistema com implementacdo ainda sobre as regras do
anterior sistema contabilistico (POCAL) e que tem vindo a ser melhorado, as exigéncias impostas
pela legislagdo obrigam a que se realizem acréscimos de funcionalidades na generalidade da
informacdo que se consegue obter, de modo a cumprir cabalmente as exigéncias de divulgacado
da NCP 27. Neste sentido, justificamos a razdo da ndo apresentagdo, na sua plenitude, da
informacdo prevista pela norma referida, e a que procurara corresponder o mais brevemente
possivel.

Ao nivel da contabilidade patrimonial a grande maioria das alteragdes decorrentes da adogéo
do SNC-AP foram ja efetuadas em 2020 e 2021, pelo que o exercicio de 2022 é compardvel com
o exercicio de 2021 relativamente ao impacto da ado¢do do SNC-AP. Excetua-se em termos de
comparabilidade o registo efetuado em 2022 do contrato de concessdo com a E-Redes, situagdo
melhor desenvolvida na Nota 4.
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Nota 1 - Identificacao da entidade, periodo de relato e referencial contabilistico

Municipio de Constancia
Periodo de relato:
01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022

Estrada Nacional 3, n.2 13, 2250-028 Constancia
84113 - Autarquia Local
Ministério da Modernizagdo do Estado e da Administragdo Publica

O concelho de Constancia foi criado por D. Sebastido com a Carta de Sentengca em 1571,
reconhecendo-se o desenvolvimento que ja entdo alcangara, tendo mais tarde, em 1836, o seu
nome sido alterado para Constancia por D. Maria Il.

O Municipio de Constancia prossegue as suas atribuicdes através do exercicio, pelos respetivos
orgdos, das competéncias legalmente previstas, sujeitando-se designadamente ao cumprimento
do previsto no regime juridico das autarquias locais, estabelecido pela Lei n.275/2013, de 12 de
setembro, e no regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais,
estabelecido pela Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro.

O Municipio rege-se, ainda, pela demais legislagdo em vigor aplicavel as autarquias locais.

Municipio de Constancia
Estrada Nacional 3, n.2 13, 2250-028 Constancia

Municipio de Constancia
Estrada Nacional 3, n.2 13, 2250-028 Constancia
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No presente ano as demostragées financeiras sdo elaboradas pelo ano civil completo.

CARATERIZACAO DA ENTIDADE
1. IDENTIFICAGAO
Designagdo Municipio de Constancia
NIPC 506826546
Natureza Autarquia Local
Enderego postal Estrada Nacional 3,n.2 13
Telefone / Fax 249730050 / 249739514
Enderego de correio eletronico |geral@cm-constancia.pt
Sitio na internet WWww.cm-constancia.pt
Tem servigos de natureza consultiva e/ou servigos de fiscalizagdo? |N&o
Organograma
2. LEGISLACAO
Regime Financeiro I Lei n.2 75/2013, de 3 de setembro
Regime Juridico | Lei n.2 73/2013, de 12 de setembro
3. PARTICIPACOES DA ENTIDADE (a especificar — opcional) |
Servigos Municipalizados I X
(Se a entidade assinalar que detém participagdes, devera abrir uma linha para indicar qual a
entidade e, dentro dessa linha, devera ter a opgdo SIM/NAO para responder se detém influéncia Influéncia dominante
dominante sobre aquela entidade)
Sim Nao
Servigos Intermunicipalizados
Entidades Intermunicipais
Entidades Associativas Municipais
A.Logos-Associagdo para o desenvolvimento de assessoria e ensaios técnicos X
AMEGA - Associagdo de Municipios de estudos e gestdo de dgua X
APMCH - Associagdo portuguesa dos Municipios com centros historicos X
Comunidade Intermunicipal do Médito Tejo X
Empresas Locais
Empresas Participadas
Parque Almourol - Promogdo e desenvolvimento turistico, Lda. X
RSTJ - Gestdo e tratamento de residuos, EIM, SA X
Tagusgds - Empresa de gas do Vale do Tejo, SA X
Cooperativas
Fundagdes
Entidades de outra natureza
Médio Tejo 21 - Agéncia regional de energia e ambiente da regido do Médio Tejo e Pinhal X
TAGUS - Associagdo para o desenvolvimento integrado do Ribatejo Interior X
RESITEJO - Associagdo de Gestdo e Tratamento de Lixos do Médio Tejo X
Associagdo Centro Ciéncia Viva de Constancia X
Associagdo Casa Memoria de Camdes em Constancia X
4. DESCRICAO SUMARIA DAS ATIVIDADES
S&o atribuigdes do Municipio as seguintes: equipamneto rural e urbano; energia; transportes e comunicagdes; educagdo; patriménio, cultura e
ciéncia; tempos livres e desporto; salide; agdo social; habitagdo; protegdo civil; ambiente, salubridade e saneamento bésico; defesa do consumidor;
promogdo do desenvolvimento; ordenamento do territério e urbanismo; policia municipal; cooperagdo externa.
5. COMPOSICAO DO ORGAO EXECUTIVO
5.1 IDENTIFICAGAO DOS MEMBROS DO ORGAO EXECUTIVO / CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Sérgio Miguel Santos Pereira de Oliveira Presidente
Maria Helena Soares Roxo Vereadora
Maria Manuela de Oliveira Arsénio Vereadora
Pedro José Lopes Pereira Vereador
Alexandre Emanuel Ramos Marques Vereador
5.2 NUMERO DE VEREADORES (1)
Em regime de permanéncia: 2
A meio tempo: 1
Restantes vereadores: 1
5.3 NUMERO DE ELEITORES
Até 10.000 X
Mais de 10.000 e menos de 40.000
Igual ou superior a 40.000
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ORGANIZACAO CONTABILISTICA

As demonstragdes financeiras foram elaboradas com base no referencial contabilistico SNC-AP - Sistema de normalizagdo contabilistica para a

Administragdo Publica, implementado pela primeira vez em 2020. O SNC-AP foi aprovado pelo Decreto-Lei n.2
de Contabilidade Publicas enquadraveis.

192/2015 e foram aplicadas as Nomas

OUTRA INFORMAGAO

AGOES DE FISCALIZAGAO (ltimos 5 anos)

Entidade fiscalizadora Inspec¢do Geral de Finangas

Data da agdo 2017

Periodo abrangido 2017 e 2018

2017/255/B3/600 - Processo de inquérito decorrente de denuncia do regulamento de

Identificagdo da agdo atribuigdo de apoios financeiros e ndo financeiros e do Plano de prevengdo de riscos de

corrupgdo e infragdes conexas.

7.2

Data de Aprovagdo

APROVAGAO DOS DOCUMENTOS — -
Orgio Executivo

Orgao Deliberativo

Norma de Controlo Interno e eventuais alteragdes (a especificar) (2) 19/03/2008

Regulamentos

Plano de Prevengdo dos Riscos de Gestdo e eventuais alteragdes 28/12/2009

Relatério de Avaliagdo da Execugdo do Plano de Preveng&o dos Riscos de Gestdo

7.3

Data de Aprovagdo

INSCRIGAO DO SALDO DA GERENCIA DO ANO ANTERIOR — ~
Orgdo Executivo

Orgio Deliberativo

isdo Or | 22/04/2022

29/04/2022

Alteragdo Orcamental (n.2 6, do art.2 402 RFALEI)

7.4

INFORMAGCAO RELATIVA A CONSOLIDAGCAO DE CONTAS

Identificagdo das entidades que comp&em o Grupo Publico

Associagdo Centro Ciéncia Viva de Constancia

Associagdo Casa Memoria de Camdes em Constancia

RSTIJ - Gestdo e tratamento de residuos, EIM, SA

7.5

DESCENTRALIZAGAO ADMINISTRATIVA

Sim Nao

(Art.2111.2 da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro)

- Transferéncia de competéncias de 6rgdos do Estado para drgdos das autarquias locais

- Transferéncia de competéncias de 6rgdos do Estado para drgéos das entidades intermunicipais

7.6

DELEGACAO DE COMPETENCIAS

Sim Nao

(Art.2116.2 da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro)

- Dos 6rgdos do municipio nos 6rgdos das freguesias

- Dos 6rgdos do municipio nos 6rgdos das entidades intermunicipais

x| x

7.7

INFORMAGAO RELATIVA A PESSOAL (2)

2
e
(=)

Sim

- Na eventualidade da existéncia de limites legais, em matéria de pessoal, indicar se os mesmos foram
observados, com a remessa de documentagdo comprovativa[2]

- N.2 de trabalhadores a 31 de dezembro

7.8

. Inicio do exercicio
PRAZO MEDIO DE PAGAMENTO |

Fim do exercicio

7.9

A PREENCHER, NO CASO DE SE TRATAR DE UMA ENTIDADE DE NATUREZA ASSOCIATIVA (3)

- Data da constituigdo

- Entidades associadas existentes no fim do exercicio

- Informag&o sobre a existéncia de atividade/movimentos financeiros na geréncia

7.10

CONCESSOES DE SERVICOS PUBLICOS/OBRAS PUBLICAS

Sim Nao

(a especificar)

- Concessionario EDP Distribuigdo - Energia S.A.

Nota:

- Objeto da concesséo - Redes de distribui¢do de energia elétrica em baixa tenséo e as redes de iluminagdo
publica, bem como os postos de transformagdo, do concelho de Constancia

No caso da Autarquia ser
concedente no dmbito de vérios

- Data de celebrag&o do contrato - 06/06/2001

contratos, deverd apresentar uma

- Periodo da concessdo - 20 anos

quadro com a informagdo prevista,

- Natureza da concessdo - Contrato de Concessdo de Servigo Publico

por cada contrato

7.11

MECANISMOS DE RECUPERACAO FINANCEIRA E OUTROS PROGRAMAS DE REGULARIZAGAO DE DiVIDAS A
FORNECEDORES

Sim Nao

(a especificar)

[1] Anexar no separador “Outros documentos” copia da ata onde conste a deliberagdo para fixagdo do nimero de vereadores.

[2] Anexar no separador “Outros documentos”

3] Anexar no separador “Outros documentos” os Estatutos aprovados e demais alteragdes
P p c
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As presentes demonstragées financeiras (balango, demonstracdo dos resultados por naturezas,
demonstragdo das alteragdes no patriménio liquido, demonstragdo dos fluxos de caixa e anexo)
foram preparadas em conformidade com o disposto no SNC-AP.

As demonstragGes financeiras foram expressas em euros e preparadas no pressuposto da
continuidade e do regime do acréscimo, no qual os itens sdo reconhecidos quando satisfagam
as definicGes e os critérios de reconhecimento para esses elementos de harmonia com o
previsto na estrutura conceptual da Norma.

Ndo obstante poderem existir, decorrente do referido, outras situagGes de derrogagdo de
normas impercetiveis na presente data, confirma-se que o Municipio optou por contabilizar
como “Outros ativos fixos tangiveis” bens de valor inferior a 100€, derrogando o previsto na
nota explicativa da conta 437 — Ativos fixos tangiveis que prevé que “No caso de a vida util ser
inferior a um ano ou, mesmo que superior, tenha um valor individual inferior a € 100, devem ser
registados na conta 623 Materiais de consumo”.

O propésito da derrogacao foi unicamente o de assegurar o controlo dos referidos bens cuja
continuidade de uso é certamente superior a um ano, e que, sendo gasto, ndo ficariam
controlados pelo Patriménio atenta a tipologia das aplicagdes informaticas disponiveis.

Ressalvar que a derrogacdo indicada ndo produz efeitos materialmente relevantes que
coloquem em causa a imagem verdadeira e apropriada das demonstrag¢des financeiras.

Atendendo a que a implementagdao do SNC-AP ocorreu no ano de 2020, quer as contas do
balanco, quer as contas da demonstracdo de resultados, sdo compardveis com o ano anterior
(2021), com excec¢do das seguintes exce¢des que serdao desenvolvidas nas respetivas notas:

o Em 2022, atendendo ao disposto na NCP4, foi efetuado o tratamento contabilistico do
contrato de concessdo com a E-Redes nas redes de distribuicdo de eletricidade de baixa
tensdo. Este tratamento envolveu o registo de elevados montantes que afetaram diversas
areas, nomeadamente, Ativos Fixos Tangiveis, Diferimentos ndo correntes, Outras varia¢des
no Patrimonio liquido, Depreciages do exercicio, Rendimentos de concessdes e Outros
rendimentos. Remete-se a leitura para a nota 4 para uma melhor perce¢ao;
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N3o aplicavel / Nada de relevante a relatar.

Os montantes incluidos na rubrica de caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em
caixa e depdsitos bancarios que, em 31 de dezembro, estavam disponiveis para uso.

Em 01 de janeiro de 2022, o saldo de operag¢des orcamentais foi de 605.163,03 € e o saldo de

operacglOes de tesouraria é de 14.691,35 €, perfazendo o valor total de 619.854,38 €.

Em 31 de dezembro de 2022, o saldo de operagdes orgamentais foi de 283.438,68 € e o saldo

de operacgdes de tesouraria é de 64 628,52 €, perfazendo o valor total de 348 067,20 €.

Conta 2020 2021 2022
Caixa (inclui fundos de caixa) 2.310,70€ 1.748,13€ 331,16€
Depdsitos Bancarios
Caixa Geral de Dep6sitos 81.329,97€ 110.379,40€ 289.884,58€
Consignado 12.698,23€ 14.691,35€ 64.604,45€
N3o consignado 68.631,74€ 95.688,09€ 225.280,13€
Banco Santander Totta 7.817,40€ 8.319,05€ 787,73¢€
Banco Comercial Portugués 7.815,15€ 0,00€ -
Banco BPI (*) 419.558,18€ 499.407,65€ 57.063,73€
Total operagbes orgamentais 506.133,17€ 605.163,03€ 283.462,75€
Total operagdes nido orgamentais 12.698.23€ 14.691,35€ 64.628,52€ (*)
TOTAL 518.831.40€ 619.854,38€ 348.067,20€
Conta 2021 2022
11 - Caixa 1748,13€ 271,09€
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12 — Depositos a ordem 104.007,25€ 226.067,86€
13 — Depositos consignados 514.099,00€ 121.661,18€

(*) A diferenca existente entre a conta consignada da CGD e o valor das operagdes ndo orcamentais
(24,07€) justifica-se da seguinte forma: Espacgo do Cidaddo » +42,07 (depdsito em 2023)
Coimas GNR » -18,00€ (pagamentos para a CGD 235/130)

Nota 2 - Principais politicas contabilisticas, alteragGes nas estimativas contabilisticas e erros

A mensuracao é, nos termos da estrutura conceptual aprovada pelo no Anexo | ao Decreto-Lei
n.2 192/2015, de 11 de setembro (cfr. paragrafo 120), o processo de determinar as quantias
monetarias através das quais os elementos das demonstragGes financeiras sdo reconhecidos e
mostrados nas mesmas, envolvendo a sele¢do de bases especificas de mensuragdo que se
baseiam no custo histdrico ou no valor corrente (cfr. paragrafo 124).

Na prepara¢do das demonstragGes financeiras adotaram-se as bases de mensuragdo
seguidamente elencadas por tipologia de ativo/passivo ou rendimento/gasto.

Mensuragao inicial:

Os ativos intangiveis que cumpram os critérios de reconhecimento encontram-se mensurados
ao custo de aquisi¢do, que inclui diretamente atribuivel a sua preparagao.

O custo inicial dos ativos intangiveis adquiridos através de uma transa¢do sem contraprestacao
é mensurado ao justo valor a data em que é adquirido.

No reconhecimento inicial de um ativo intangivel adquirido numa transacdo de troca de um
ativo ndo monetario por outro, o custo do ativo intangivel adquirido deve ser o seu justo valor.

Nos ativos intangiveis gerados internamente, as despesas de pesquisa (investigagdo) sdo
reconhecidas como gastos quando suportados. As despesas de desenvolvimento sdo
reconhecidas como intangivel se cumprir os critérios previstos no ponto 4.6.2 da NCP3.

Os custos incorridos com o software que ndo faz parte integrante do respetivo hardware ou que,
fazendo, o elemento mais significativo seja intangivel (cfr. ponto 4. da NCP), assim como as
despesas adicionais suportadas pelo Municipio necessdrias a sua implementacdo sdo
capitalizaveis. Os gastos com a manutengdo de programas informaticos sdo reconhecidos como

gastos do periodo em que sdo incorridos.
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Mensuragao subsequente:

Subsequentemente, um ativo intangivel é mensurado pelo seu custo menos a amortizacao
acumulada e qualquer perda por imparidade.

Método de amortizagao:

O método de amortizagdo utilizado é o das quotas constantes, em conformidade com o periodo
de vida util estimado no CC2, em regime de duodécimos, a partir do momento em que o ativo
se encontra disponivel para uso.

Desreconhecimento:

Um ativo intangivel é desreconhecido na data de alienagdo, incluindo alienagdo através de uma
transacdo sem contraprestacdo, ou quando for permanentemente retirado do uso e da sua
alienac¢do ndo se esperam beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo.

Mensuragao inicial:

Os bens do ativo fixo tangivel que satisfagam os critérios de reconhecimento sdo, em regra,
mensurados pelo seu custo de aquisicdo, sustentado em fatura ou documento equivalente,
incorporando os elementos do custo previstos na norma.

Os ativos fixos adquiridos sem contraprestagdo (exemplo: doagdes) sdo valorados, no caso de
iméveis, pelo valor patrimonial tributdrio e, no caso de outros ativos, pelo custo do bem
recebido ou, na sua falta, pelo seu valor de mercado determinado pela Comissdo de Avaliacdo
designada para o efeito.

No reconhecimento inicial de um ativo fixo tangivel adquirido numa transacao de troca de um
ativo ndo monetario por outro, o custo do ativo fixo tangivel adquirido deve ser o seu justo valor,
exceto nos casos previstos na norma.

Nos casos em que se desconhece o custo de aquisicdo de determinado ativo que se pretende
reconhecer, o montante a considerar é, em regra, determinado da seguinte forma:

e Valor atribuido, quando exista, pela ficha matricial constante no site da Administragdo
Tributdria (AT), sendo imputado 25% desse valor ao terreno, se existir (esta situagdo é
admitida no préprio SNC-AP);

e Valor apurado por comissdo de avaliacao;

e Valor apurado de forma especifica em eventuais casos muito particulares e
devidamente justificados.
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Mensuragao subsequente:

Subsequentemente, um ativo tangivel é mensurado pelo seu custo menos a depreciagao
acumulada e qualquer perda por imparidade.

O tratamento dos custos subsequentes relacionados com um ativo fixo tangivel deve ser o

seguinte:

e Custos de assisténcia técnica corrente — Reconhecer como gastos do periodo;

e Substituicdo de determinadas componentes em intervalos regulares — os respetivos gastos
devem adicionar-se a quantia escriturada do bem e devem ser desreconhecidos os itens
substituidos;

e Grandes inspecbes regulares, independentemente de partes dos bens serem ou ndo
substituidas — os gastos devem adicionar-se a quantia escriturada do bem e desconhecida a
quantia escriturada da anterior inspegao.

Os gastos de conservacgao e reparac¢ao que ndo aumentem a vida util dos ativos nem resultem
em outros beneficios econémicos para o ativo, como o aumento da capacidade ou poténcia,
melhoria da qualidade do output e reducdo significativa dos custos de operagdo, sdo
reconhecidos como gastos do periodo em que ocorrem.

Quando sdo objeto de valorizagdo de eventuais gastos incorridos e classificados em despesas de
capital, cuja tipologia da despesa acresce a sua capacidade de utilizagdo e melhorias, sdo
valorizados pelos respetivos valores que podem influenciar, ou ndo, ajustamentos a sua vida
atil.

Método de depreciagao

O método de depreciag¢do utilizado é o das quotas constantes, em conformidade com o periodo
de vida util estimado no CC2, em regime de duodécimos, a partir do momento em que o ativo
se encontra disponivel para uso. A quantia depreciavel de um ativo é calculada apds a dedugdo
do seu valor residual. Os terrenos ndo sdo depreciaveis.

No caso dos bens mdveis adquiridos e com inicio de utilizagdo até 31/12/2019 as vidas Uteis
praticadas sdo as previstas no CIBE (POCAL). Esta situagdo é permitida pela legislagdo relativa ao
SNC-AP, a qual permitiu que nesses bens se continuassem a praticar as vidas Uteis do CIBE, s6
se passando a praticar as vidas Uteis do CC2 nos bens mdveis com data de inicio de utilizacdo a
partir de 01/01/2020.

Os ativos em curso representam ativos ainda em fase de construgdo e sdo transferidos para
ativos fixos, depois de observados os procedimentos referentes a elabora¢do do auto de rece¢do
provisédria, sendo registados ao custo de aquisi¢cdo. Estes ativos comegam a ser depreciados a
partir do momento em que estejam disponiveis para uso, ou seja, quando estiverem nas
condi¢Bes necessarias para serem capazes de operarem da forma pretendida pelo Municipio.
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Desreconhecimento:

Um ativo intangivel é desreconhecido na data de alienacdo, incluindo alienagdo através de uma
transacdo sem contraprestacdo, ou quando for permanentemente retirado do uso e da sua
alienagdo ndo se esperam beneficios econémicos futuros ou potencial de servigo.

O ganho ou perda decorrente do desconhecimento de um ativo fixo tangivel (mais ou menos-
valias) é determinado pela diferenga entre o entre o produto liquido da alienacgdo, se existir, e a
quantia escriturada do ativo, e é registado na Demonstragdo de resultados por natureza nas
rubricas de “Outros rendimentos” ou “ Outros gastos”.

A locagdo é financeira quando, através do contrato de locacdo, forem transferidos
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade de um ativo e o titulo de
propriedade poder, ou ndo, ser eventualmente transferido. A locacdo operacional é uma locacdo
que ndo é financeira, ou seja, quando ndo forem transferidos todos os riscos e vantagens
inerentes a posse do ativo e nao for possivel transferir a propriedade no final do contrato.

Consequentemente, e considerando que a classificacdo da locacdo depende da substancia da
transa¢do e ndo da forma do contrato, os ativos adquiridos através de contratos de locagdo
financeira sdo reconhecidos no balango como ativos e as respetivas obriga¢cGes como passivos,
ou seja, sdo contabilizados reconhecendo os ativos fixos tangiveis e as respetivas depreciacbes
acumuladas e as dividas pendentes de liquidac¢do, de acordo com o plano financeiro contratual.
Os juros incluidos no valor das rendas e as depreciagcbes dos ativos fixos tangiveis sdo
reconhecidos nos gastos na Demonstragdo de resultados do exercicio a que respeitam.

As locagGes operacionais ndo sdo reconhecidas no balango, apenas divulgadas no ponto que
respeita a NCP 6 (LocagGes) deste anexo, sendo as rendas devidas reconhecidas como gastos na
Demonstragdo de resultados durante o periodo do contrato de locagdo.

As Propriedades de Investimento que satisfacam os critérios de reconhecimento devem ser
mensuradas ao custo de aquisicdo, incluindo os custos de transacdo, deduzido das
correspondentes depreciacbes acumuladas e qualquer perda por imparidade. Se adquirida
através de uma prestagcdo sem contraprestagdo, o custo de propriedade é o seu justo valor a
data em que é adquirida.

As deprecia¢Oes sdo calculadas a partir da data em que os bens estejam disponiveis para uso,

pelo método das quotas constantes, em conformidade com o periodo de vida util estimado no
CC2, para cada grupo de bens, em regime de duodécimos.
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O registo de imparidades implica que em cada data de relato seja efetuada uma avaliagdo das
quantias escrituradas dos seus ativos representam fiavelmente os beneficios econémicos
futuros ou potencial de servigo, por forma a determinar se existe algum indicio de os mesmos
poderem estar em imparidade.

Em caso afirmativo, é estimada a quantia recuperdvel dos respetivos ativos, determinada pelo
valor mais alto entre o justo valor menos os custos de o vender e o valor de uso. Se a quantia
escriturada for superior a quantia recuperdvel, é reconhecida uma perda por imparidade,
registada na Demonstracdo de resultados na rubrica «Perdas por imparidade». Quando a
guantia estimada de uma perda por imparidade for maior do que a quantia escriturada do ativo,
a quantia escriturada do ativo deve ser reduzida para zero ou ser reconhecido um passivo se
isso for exigido por outra norma do NCP. O encargo da depreciagdo/amortizacdo é ajustado em
periodos futuros em funcdo da quantia escriturada revista do ativo, menos o seu valor residual,
se houver.

A reversdo de perdas por imparidade, reconhecidas em exercicios anteriores e avaliadas de
acordo comas fontes de informagdo previstas na norma, é registada quando ha evidéncias de
gue estas perdas ja ndo existem ou diminuiram, como o limite previsto na norma.

Os inventarios sdo mensurados pela quantia mais baixa entre o custo e o valor realizavel liquido.
Caso sejam adquiridos através de uma transagao sem contraprestacdo sdo registados pelo justo
valor a data de aquisicdo.

O custo dos inventarios inclui os gastos com a aquisi¢cdo, bem como os gastos adicionais de
compra incorridos para colocar os inventdrios no seu local nas suas condi¢des atuais.

O valor realizavel liquido refere-se a quantia liquida que o Municipio espera realizar com a venda
dos inventarios no decurso normal das operagdes.

Quando o valor do custo é superior ao valor realizavel liquido é registado um ajustamento (perda
por imparidade) pela respetiva diferenca.

As variacGes do periodo nas perdas por imparidade de inventarios sdo registadas nas rubricas
de resultados «Perdas por imparidade em inventdrios» e «Reversdes de perdas por imparidade
em inventarios».

Quando os inventarios sdo vendidos ou consumidos, a quantia escriturada desses inventarios é

reconhecida como um gasto do periodo em que o respetivo rendimento é reconhecido. O
método de custeio adotado para os inventarios é o do Custo Médio Ponderado.
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A mensuragdo de inventarios foi efetuada pelo custo de aquisicdo (NCP 10). O sistema de
inventario adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

As transagdes com contraprestagdo sdo transagdes pelas quais uma entidade recebe ativos ou
servicos, ou extingue passivos, e da diretamente em troca um valor aproximadamente igual
(principalmente na forma de dinheiro, bens, servicos, ou uso de ativos) a uma outra entidade.

Por outro lado, nas transagdes sem contrapresta¢do, uma entidade ou recebe valor de uma
outra entidade sem dar diretamente em troca valor aproximadamente igual, ou da valor a uma
outra entidade sem receber diretamente em troca valor aproximadamente igual.

Neste ambito, para se distinguir rendimentos com e sem contraprestac¢do, deve ser considerada
a substancia das transacdes em vez da sua forma. O rendimento é reconhecido quando for
provavel que fluam para o Municipio beneficios econédmicos futuros ou potencial de servico e
estes beneficios possam ser mensurados com fiabilidade. Estes rendimentos sdo registados pelo
justo valor da retribuigcdo recebida ou a receber. Se a retribui¢do for recebida em forma de caixa
ou equivalentes, o justo valor corresponde a quantia de caixa ou equivalentes de caixa a receber.

Se esta retribuicdo for diferida no tempo, o justo valor serd menor que o valor nominal, pois tera
o efeito da passagem do tempo (desconto). A diferencga entre o valor nominal e este justo valor
é reconhecida como rendimento de juros de forma proporcional ao tempo.

Se a retribuigdo for recebida em forma de ativos, a mesma deve ser valorizada ao justo valor do
ativo recebido.

As transferéncias/subsidios obtidos sdo reconhecidos quando existe uma garantia razodvel que
irdo ser recebidos e que o Municipio cumprira as condigdes exigidas para a sua concessado. As
transferéncias/subsidios relacionados com rendimentos (por exemplo, no ambito de programas
de formacdo profissional ou de apoio a contratacdo) sdo reconhecidos como rendimentos do
proprio periodo, na rubrica «Subsidios a exploracdo» da demonstracdo dos resultados do
periodo em que os programas/contratos sdo realizados, independentemente da data do seu
recebimento, a ndo ser que se tornem recebiveis num periodo posterior, onde serdo
rendimentos desse periodo.

As transferéncias/subsidios obtidos afetos a despesas correntes e a depreciagdo e amortizacdo
de ativos sdo diferidos no Balango, na rubrica de «Diferimentos», sendo registados como
rendimento do periodo (rubrica «Transferéncias e subsidios correntes obtidos»), na proporcao,
respetivamente, dos correspondentes gastos incorridos e dos gastos de depreciacdo e de
amortiza¢do dos ativos durante a vida do projeto, independentemente do momento do
recebimento dos mesmos.
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As transferéncias/subsidios relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo
inicialmente reconhecidos no Patriménio Liquido, sendo posteriormente reconhecidos na
demonstracdo dos resultados (rubrica «Imputacdo de subsidios» e «Transferéncias para
investimentos») numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos
necessarios para balanced-los com os gastos relacionados, ou seja, na proporgdo dos respetivos
gastos de depreciagdo e de amortizagdo durante a vida util dos ativos.

De acordo com a NCP 15, o Municipio s6 reconhece provisGes quando, cumulativamente, exista
uma obriga¢do presente como resultado de um acontecimento passado, seja fiavelmente
mensurdvel e a probabilidade de ocorrerem exfluxos de recursos, incorporando beneficios
econdmicos ou potencial de servico para pagar a obrigacdo, seja superior a probabilidade de
ndo existirem. Nos casos de ndo reconhecimento de provisdo, deve ser efetuada competente
divulgagao.

O pardagrafo 37 e seguintes determinam que a quantia reconhecida como uma provisdo deve ser
a melhor estimativa do dispéndio exigido para liquidar a obrigacdo presente a data do relato.

Consequentemente, as obriga¢des sdo mensuraveis pela quantia que se estima como necessaria
para as liquidar a data do relato.

Relativamente aos ativos e passivos contingentes, estes apenas sdo divulgados quando seja
provavel a existéncia de um influxo ou exfluxo de recursos.

Os eventos ocorridos entre a data de relato (data do balan¢o) e a data de autorizagcdo para
emissdo das demonstracdes financeiras que proporcionem informacdo adicional sobre
condigdes que existiam a data do balango sdo refletidos nas demonstragdes financeiras. Os
eventos apos a data do balango que proporcionem informagdo sobre condi¢Ges que ocorram
apods a data do balancgo, se materiais, sdo divulgados nas notas (Nota 17).

Mensuragao inicial:

Um instrumento financeiro é, nos termos da norma, qualquer contrato que da origem a um ativo
financeiro de uma entidade e a um passivo financeiro ou instrumento de capital préprio de uma
outra entidade.

Um instrumento financeiro é reconhecido, apenas se os ativos e passivos financeiros e os

instrumentos de capital préprio forem reconhecidos pelo Municipio, quando este se torna uma
parte das disposi¢des contratuais dos mesmos.
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Os instrumentos financeiros sdo registados inicialmente de acordo com o modelo do justo valor.

Os custos de transacdo dos ativos e passivos financeiros sdo incluidos no custo de aquisicdo se
esse ativo ou passivo ndo for subsequentemente mensurado pelo justo valor, caso em que sdo
imediatamente reconhecidas em resultados do periodo.

As dividas a receber de clientes, contribuintes e utentes sdo mensuradas pelas importancias
constantes dos documentos que as titulam. E registada imparidade quando ha evidéncia
objetiva de que a autarquia ndo receberd os montantes em divida conforme as condi¢cGes
originais das suas contas a receber.

As dividas a pagar aos fornecedores e outras entidades sdo mensuradas pelas importancias
constantes dos documentos que as titulam.

As disponibilidades estdo expressas pelos montantes dos meios de pagamento e dos saldos de
todas as contas de depésito.

Mensuragao subsequente:

A mensuragdo subsequente vai depender das caracteristicas dos ativos e passivos financeiros e
das politicas contabilisticas, podendo ser aplicados o modelo do justo valor, do custo ou do custo
amortizado.

O Municipio reconhece um passivo quando o empregado prestou o servico em troca de
beneficios a pagar no futuro e um gasto quando a entidade consumir os beneficios econédmicos
decorrentes dos servigos prestados em troca dos beneficios dos empregados. Os beneficios aos
empregados incluem salarios, contribui¢Oes, férias anuais e auséncias por doen¢a pagas e
pensdes.

Nos termos da NCP 21.10 e do numero 1.3 do Manual de implementagdo, nas demonstragdes
financeiras separadas, uma entidade pode optar pela contabilizagdo dos seus investimentos em
entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos ao custo, de acordo com a
NCP 18 — Instrumentos Financeiros, ou segundo o método da equivaléncia patrimonial, nos
termos da NCP 23 — Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos.

O Municipio mensura os seus investimentos em entidades controladas, associadas e
empreendimentos conjuntos ao custo.
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As demonstracdes financeiras foram preparadas com base nas carateristicas qualitativas da
informacdo postuladas no ponto 5 da Estrutura Concetual presente no Anexo | do Decreto-Lei
n? 192/2015, de 11 de setembro: relevancia, fiabilidade, compreensibilidade, oportunidade,
comparabilidade e verificabilidade.

A sua elaboracgdo respeitou a NCP 1 “Estrutura e conteddo das demonstra¢des financeiras” e
demais normas de contabilidade publica, e respeitou os seguintes principios contabilisticos:

Informag¢dao Comparativa

Ndo obstante o principio da comparabilidade ter sido significativamente afetado na transigcdo
para o SNC-AP, atendendo a ndo reexpressdo do exercicio de 2019, tal situagdo encontra-se
ultrapassada, sendo as quantias relatadas em 2022 comparaveis com as do periodo anterior.
Nas situagdes pontuais em que tal ndo se verifica, é efetuada a respetiva divulgacdo na alinea b)
do ponto 1.2 do presente relatorio.

Continuidade

As demonstragbes financeiras foram preparadas no pressuposto de que o Municipio de
Constancia continuara a sua atividade no futuro, pois com base na informagao disponivel e nas
expetativas futuras dos 6rgaos de gestdo, ndo existe a intencdo nem a necessidade de liquidar
ou de reduzir consideravelmente o nivel das suas operagdes.

Consisténcia de Apresentagao

Com a implementagcdo em 2020 do SNC-AP, pese embora transversalmente se tenha tentado
manter sempre que possivel a consisténcia dos documentos apresentados, nem sempre foi
possivel dado existir a obrigatoriedade da apresentagdo de novos modelos de demonstragdes
financeiras, impedindo assim a consisténcia ao nivel da apresentacdo. No entanto, em 2022 nao
se verificam alteragdes de significado face as demostragdes apresentadas no relato anterior.

Materialidade e Agregagao

Uma informacdo é materialmente relevante se influenciar as decisGes econdmicas, com base
nas demonstragées financeiras, tomadas por parte dos seus utilizadores. Desta forma, itens que
separados podem ser imaterialmente relevantes, de acordo com a sua natureza e materialidade,
podem ser agregados para que as demonstragdes traduzam uma maior fiabilidade.

Compensacao

Os ativos e passivos, assim como os rendimentos e gastos, dada a sua relevancia na
interpretagdo, ndo devem ser compensados.
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Regime do Acréscimo ou da Periodizacdo Econémica

Contabilisticamente, as transa¢bes e outros acontecimentos sdo reconhecidos nas
demonstra¢des financeiras dos periodos a que respeitam, quando ocorrem os eventos
econdmicos, independentemente do momento em que ocorre o recebimento ou pagamento,
cumprindo-se o principio do acréscimo previsto na NCP1.

No ano de 2022 foram efetuados os movimentos contabilisticos necessdrios a especializacdo do
exercicio, quer de gastos, quer de rendimentos.

Encontra-se efetuada a adequada reflexdo na estrutura do Balango, nas respetivas naturezas da
divida, o valor da divida dos empréstimos de Médio e Longo Prazo, fazendo refletir na parte
correspondente ao Curto Prazo o valor a amortizar no periodo de 1 ano.

Houve consisténcia de critérios em relagcdo ao exercicio anterior, com as devidas ressalvas
provocadas pela adogdo do SNC-AP, designadamente nas contas em que se registaram as
transferéncias de capital provenientes do Or¢amento de Estado e a desagregacdo dos subsidios
ao investimento com e sem condigdes.

Impostos e taxas imputados ao periodo (#2720):
IRS - valor previsto no orgamento de Estado de 2023;
IVA - valor previsto no orgamento de Estado de 2023;
IMI - Imposto municipal de iméveis — valor previsto no orgamento municipal para 2023;
Outros — valor previsto no orgamento municipal para 2023.

Devedores por acréscimos de rendimentos (#2721):
Juros a receber e outros rendimentos financeiros - valores processados em 2022 a receber
em 2023;
Outros acréscimos de rendimentos — valores processados em 2022 a receber em 2023.

Credores por acréscimos de gastos (#2722):
Estimativas de férias e subsidio de férias que em 31 de dezembro os trabalhadores ja
tinham direito a receber mas cujo processamento e pagamento apenas se verificara no
periodo seguinte (valores apurados de acordo com os vencimentos de 2022);
Outros gastos — valores processados em 2022 a pagar em 2023.

Gastos a reconhecer (#281):
Seguros — Valor pago em 2022 cujo gasto deve ser reconhecido em 2023;
Outros gastos - Valores pagos em 2022 respeitantes a 2023.

Rendimentos a reconhecer (#282 e #593):
Subsidios para investimento — Valor das importancias solicitadas nos pedidos de
pagamento, ajustadas aquando dos recebimentos e reconhecidas em rendimentos do
exercicio ao mesmo ritmo dos bens que financiaram;
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Transferéncias de Capital provenientes do Or¢amento de Estado (Fundo de equilibrio
financeiro e art. 35.2 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro);

Outros rendimentos do periodo que devem ser reconhecidos como rendimento no periodo
seguinte.

Na preparagdo das demonstragdes financeiras, o Municipio aplicou as politicas contabilisticas
contidas nas normas ou interpretagées que sdo especificas a cada transacdo e acontecimento
econdémico.

Na auséncia de uma norma ou interpretacdo especifica (quando a norma remete para
julgamento profissional), foram efetuados juizos de valor na aplicacdo de politicas
contabilisticas, sempre com objetivo de que a informacgdo dai resultante seja relevante e fiavel
para a tomada de decisGes econdmicas por parte dos utilizadores das demonstragdes
financeiras, de forma a que estas:
o Representem fielmente a posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa
da entidade;
o Reflitam a substdncia econdmica de transagles, acontecimentos e condi¢cbes e ndo
meramente a respetiva forma legal;
Sejam neutras;
Sejam prudentes;
Sejam completas em todos os seus aspetos materiais.

Os principais julgamentos efetuados na preparacdo das demonstra¢des financeiras foram os
seguintes:

Vidas uteis dos ativos fixos tangiveis, ativos intangiveis e propriedades de investimento

As vidas Uteis previstas no Classificador Complementar sdo indicativas, ndo tendo, por tal facto,
caracter vinculativo para as entidades que aplicam o SNC-AP.

A determinacdo da vida util de um ativo deve partir da andlise de varios fatores, a saber:

o Utilizacdo esperada do ativo, que é avaliada por referéncia a capacidade ou a producao fisica
esperadas para esse ativo;

o Desgaste fisico esperado, que depende de fatores operacionais, tais como o nimero de
turnos durante os quais o ativo serd usado, o programa de repara¢des e manutengdes e o
cuidado e manutencgdo do ativo enquanto estiver ocioso;

o Obsolescéncia técnica e comercial resultante de alteragdes ou melhoramentos na produgdo,
ou de alteragdes na procura do mercado para os produtos ou servigos produzidos pelo ativo;

o Limites de natureza legal ou outra sobre o uso do ativo, tais como as datas de expiracdo de
contratos de locagao relacionados.
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Considerando a quantidade de bens que integram o patriménio municipal, ndo compativel com
uma andlise individualizada de vidas Uteis, e as implicagdes da definicdo das mesmas, nos gastos,
por via das depreciacdes e amortizacdes, e nos rendimentos, por via da especializacdo dos
subsidios, foi acolhida a proposta do Classificador Complementar, sendo apenas diferente em
casos muito especificos e devidamente suportados.

Referéncia para os bens mdveis adquiridos e com inicio de utilizagdo até 31/12/2019 em que as
vidas Uteis praticadas sdo as previstas no CIBE (POCAL). Situagcdo que como ja se referiu é
permitida pela legislagdo relativa ao SNC-AP.

Andlise e registo de imparidades de ativos

Conforme ja referido, uma perda por imparidade resulta da diferenca entre a quantia
escriturada do ativo e a sua quantia recuperavel. Para determinar uma imparidade a entidade
utiliza um conjunto de indicadores ou indicios na base dos quais faz os testes necessarios para
concluir se de facto existe ou ndo uma perda do valor do ativo. A existir, reconhece-se essa
perda.

N3o se registaram quaisquer imparidades de ativos fixos tangiveis.

Relativamente a outros ativos, foi efetuada uma analise dos ativos geradores de imparidades
respeitantes a existéncias e contas a receber, tendo sido reconhecidas imparidades de contas a
receber.

Registo de provisdes e divulgagdes de passivos e ativos contingentes

O registo das provisdes para processos judiciais em curso, foi efetuado com base numa avaliacdo
efetuada pela area juridica do Municipio, como consta do ponto 15.1.

Ndo sdo conhecidas a¢des em Tribunal pendentes de decisdo com possivel desfecho
desfavoravel ao Municipio passiveis de ser divulgadas como passivos contingentes, para além
das que estdo reconhecidas no mapa de provisoes.

Transferéncias obtidas com ou sem condi¢des decorrentes de acordos ou contratos

Nos termos da NCP 14, “uma entidade deverd reconhecer um ativo proveniente de uma
transagdo sem contraprestacdo quando obtiver o controlo de recursos que satisfacam a
definigdo de um ativo e satisfaca critérios de reconhecimento.” (fcr. §26).

O tratamento contabilistico destas transferéncias depende da avaliagdo casuistica efetuada com

a perspetiva de se determinar a existéncia de uma condic¢do (constitui um passivo) ou mera
restricdo, que pode suscitar uma divulgacao (cfr. §17).
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Nos termos do pardgrafo 18 da referida norma, uma condigdo consiste num requisito obrigatoério
para, em caso de incumprimento, devolver o ativo ou outros beneficios econémicos futuros ou
potencial de servico, sendo a obrigacdo imposta pelo concedente sem possibilidade de
contestagdo pelo beneficidrio. Nestes casos, apenas quando a condigdo se encontrar satisfeita,
se poderdo reconhecer quaisquer rendimentos. Caso contrario, estamos perante uma restri¢do.

Este assunto foi merecer da FAQ 42 da Comissdo de Normalizagdo Contabilistica, que conclui o
seguinte:

“Na maior parte das transferéncias para financiamento da aquisi¢do ou construgdo de bens de
investimento, o cumprimento material das condigées pode ocorrer quando estes se encontrem
finalizados (globalmente ou por lotes individualizdveis) e disponiveis para utilizagdo nos fins
previstos, de acordo com os requisitos definidos no instrumento de financiamento. Nestas
circunstdncias, este serd o momento em que deverd ser reconhecido o rendimento (como
incremento de patrimonio liquido), saldando o passivo associado a condigdo (conta de
rendimentos a reconhecer), conforme previsto no PCM e nas notas explicativas da Portaria n.2
189/2016, de 14 de julho.

Em alguns casos, podem subsistir especificagcbes de natureza formal que permanecem por um
periodo significativo de tempo (e.g., manter arquivo documental, manter os ativos durante o
periodo contratualmente definido, afetar a sua utilizagdo a um objetivo definido na

candidatura). A apreciag¢do destas situagdes exige julgamento profissional do érgdo de gestdo.

Assim, quando o OJrgdo de gestdo considerar que estas especificacbes correspondem
substantivamente a restricbes e estiver em condigbes de assegurar que as mesmas serdo
cumpridas, sendo por isso remota a probabilidade de vir a ocorrer qualquer obrigagdo
decorrente do seu incumprimento, deve divulgar a natureza e duracdo das mesmas e expressar
a sua convicgdo de que serdo cumpridas as exigéncias por elas impostas durante todo o periodo
em que estiverem em vigor.”

Foi efetuada uma andlise casuistica as transferéncias obtidas, tendo as mesmas transitado para
a conta #593 e os valores especializados em rendimentos a medida que a
depreciagdo/amortizagdo vai ocorrendo. No ano de 2022 foi reconhecido o montante de
659.540,73 €, como consta do ponto 2 do presente anexo.

Os valores em causa sdo os constantes no “Mapa de Contratos de Subsidios para
Investimento”, integrante do Volume Il da Presta¢do de Contas.

As demonstragdes financeiras foram elaboradas numa perspetiva de continuidade da atividade
do Municipio, logo ndo existe por parte do érgdo de gestdo a intencdo ou a necessidade de
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liquidar ou reduzir substancialmente o nivel da sua atividade. Relativamente ao futuro mantém-
se um cendrio de incerteza face a Guerra Russia/Ucrania e ao seu impacto na economia.

N3o aplicavel / Nada de relevante a relatar.

Todas as estimativas efetuadas na preparagdo das demonstragdes financeiras, bem como, os
pressupostos subjacentes, foram determinadas por referéncia a data de relato, no melhor
conhecimento existente a data de aprovacdao das demonstraces financeiras dos eventos e
transagdes em curso, assim como, na experiéncia de eventos passados.

Poderdo existir situacbes em periodos subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data de
aprovacdo das demonstracbes financeiras, ndo foram consideradas nessas estimativas. As
alteragGes as estimativas que ocorram posteriormente a data das demonstragdes financeiras
serdo corrigidas de forma prospetiva. Consequentemente, dado que as estimativas podem ser
influenciadas por fatores externos, os resultados reais das transa¢des poderdo diferir das
estimativas efetuadas.
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Contrariamente ao ocorrido no ano de 2020, em que se verificou uma alteragdo muito
significativa em estimativas contabilisticas decorrente conversdo das vidas Uteis de acordo com
o CC2, no periodo de relato ndo se verificou nenhuma alteracdo de estimativa contabilistica
digna de registo.

Nada a registar/relatar neste item.

Nota 3 - Ativos intangiveis

A vida util dos bens do ativo intangiveis, e respetivas taxas de amortizacdo, foi
definida/redefinida de acordo com o Classificador Complementar.

A identificacdo da vida util e das respetivas taxas de amortizacdo encontram-se identificadas,
bem a bem, conforme ANEXO |- Mapa detalhe de amortizacdes de intangiveis

As amortizagdes foram calculadas utilizando o método das quotas contantes em regime
duodecimal, sendo estimadas vidas Uteis finitas, de acordo com o estabelecido no CC2.
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Os valores brutos escriturados e respetivo valor de amortizacdes constam dos Mapas “Al —
Ativos Intangiveis”, e no ponto 3.1: “Ativos Intangiveis — Variagao das amortizac6es e perdas
por imparidade acumuladas, abaixo referenciados”:
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA 2022
Ativos intangiveis - variagao das amortizacoes e perdas por imparidades acumuladas
Inicio do periodo Final do periodo
RUBRICAS Quantia Bruta H Amortizages || Perdas por Quantia Quantia Bruta H Amortizagdes || Perdas por Quantia
Acumuladas Imp. Acum. escriturada Acumuladas Imp. Acum. escriturada
Ativos intangiveis de dominio publico, patrimonio histonico, artistico 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
e cultural :

Goodwill 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Projetos de desenvolvimento 243 844 28 233 460,22 0,00 10 384,06 243 844,28 237 244,54 0,00 6 599,74
Programas de computader e sistemas de informagéo 316 109,90 265 310,38 0,00 52799,52 344 878,50 286 609,30 0,00 58 269,20
Propriedade industrial e intelectual 0,00 D.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
Outros 67 970,66 46 373,35 0,00 21 597,31 88 228,77 56 232,73 0,00 31 996,04
Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 629 924 84 545 143,95 0,00 84 780,89 676 951,55 550 086,57 0,00 96 864,98

SNP @ AIRC

Impressdo em 11/04/2023 17:46:20
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Al - Ativos intangiveis

Anual (periodo 14) 2022

Quantia Variagdes Quantia
RUBRICAS escriturada | ™ pgicaes Transf. || Revaloriza. || Reversoes || Perdas por || Amortiz. || Diminuigbes || ©SCfiturada
inicial Internas goes perdas || imparidade || periodo final

Afivos intangiveis de dominio plblico, patriménio histdrico, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
artistico e cultural
Goodwill 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Projetos de desenvolvimento 10 384,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3 784 32 0,00 659974
Programas de computador e sistemas de informacdo 52 798,52 34 206,36 0,00 0,00 0,00 000 -212%892 -7 437,76 58 269,20
Propriedade indusfrial e intelectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 21 597,31 0,00 20 258,11 0,00 0,00 0.00 -9 859 34 0,00 31 996,04
Afivos intangiveis em curso 0,00 922500 -922500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 84 780,89 4343136 11 033,11 0,00 0,00 000 -34942862 -7 437,76 96 864,98

Impressdo em 12/04/2023 18:35:25

Péagina 188 de 939



¥

v |l©°

Ceonstancia.

Municieio

O valor das amortiza¢des dos ativos intangiveis ocorrido no ano de 2022 constam, dos Mapas
acima referenciados: “Ativos Intangiveis — Variagdo das amortizagbes e perdas por
imparidades acumuladas”, bem como do ANEXO | referido neste mesmo ponto.

No periodo de relato ndo ocorreram revalorizagcdes, nem imparidades, conforme se pode
verificar no Mapa constante da alinea c) anterior “Ativos Intangiveis — Varia¢do das
amortizagGes e perdas por imparidades acumuladas”.

Também nao se verificou qualquer registo por diferencas cambiais.

No ano 2022 foram adquiridos ativos intangiveis, , no valor total de € 54.464,47 (cinquenta e
quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro euros e quarenta e sete céntimos), sendo €
43.431,36 (quarenta e trés mil quatrocentos e trinta e um euros e trinta e seis céntimos)
referentes a adigGes e € 11.033,11 (onze mil e trinta e trés euros e onze céntimos) alusivos a

transferéncias internas, ou seja, investimentos que transitaram de ativos intangiveis em curso
para ativos intangiveis.

No respeitante as diminuicées, no valor de € 7.437,76 (sete mil quatrocentos e trinta e sete
euros e setenta e seis céntimos), respeitam ao abate ao inventario de bens contabilizados na

conta 443, mais precisamente os inventariados com os nimeros 10202, 10203 e 22208.
Os valores supra referidos, encontram-se evidentes nos Mapas:

3.2 a) — Ativos Intangiveis — Adig¢Ges

3.2 b) — Ativos Intangiveis — Diminuigdes
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA 2022
Ativos intangiveis - Quantia escriturada e variacoes do periodo
Quantia Variagies Guantia
RUBRICAS Sacritimada Adigdes Transf. Revaloriza- || Reversdes || Perdas por || Amortiz. (| Diminuigdes escrinata
inicial H Internas H goes ‘ perdas imparidade ” periodo ” final

Afivos intangiveis de dominio pablico, patrimonio histarico, 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
artistico e cultural

Goodwill 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Projetos de desenvolvimento 10 384,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3784,32 0,00 G 599,74

Programas de computador e sistemas de informacio 52 79952 34 206,36 0,00 0,00 0,00 0,00 -2129892 -7 43776 58 269,20

Propriedade industrial e intelectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

Cutros 21 597,31 0,00 20 258,11 0,00 0,00 0,00 -9 859,38 0,00 31 996,04

Afivos intangiveis em curso 0,00 9 225,00 -9 225,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Total: &4 780,89 43 431,36 11 033,11 0,00 0,00 0,00 -34 942 62 -T 437,76 96 864,93

Impressdo em 11/04/2023 17:59:25

Péagina 190 de 939



ﬂj&g,

v |l©°

Ceonstancia.

Municieio

N.2 Valor
Invent. CC2 Descricao Data Aquisi¢cdo | Aquisicao Observagdes
443 Programas de computador | Licenga MFA Cisco DUO com 3 anos de
22221 | e sistemas de informacdo subscricdo + 3 anos de Servigo FlexiBasS 08/03/2022 22 336,80 Adicdes
444 Programas de computador | Licenga Eletrénica Autodesk AutoCAD LT para 3
22222 | e sistemas de informacdo utilizadores - 6 meses 10/03/2022 811,80 AdicOes
Licengas da solugdo de seguranca AV EndPoint
445 Programas de computador | Harmony para as Escolas e Espagos Publicos até
22223 | e sistemas de informagao 28/07/2024 - lote de 80 UN 22/07/2022 3 745,10 AdicBes
Licenga Eletrénica Autodesk AutoCAD LT - 5
446 Programas de computador | Licengas (de 29julho2022 a 28/07/2025)
22224 | e sistemas de informagdo contrato n? 110001343268 10/08/2022 7 312,66 AdicGes
Plano Municipal de Emergéncia de Protegdo
22225 | 449 Outros ativos intangiveis Civil 01/02/2022 9 225,00 AdicOes
Transf. Interna
PROJETO: Requalificagdo da Praia Fluvial do (Transf. Imob em
22226 | 450 Outros ativos intangiveis Zézere, em Constancia 28/02/2020 11033,11 | curso para Al)
Total Adigdes 43.431,36
Total Transf. 11.033,11
Internas
TOTAL GERAL 54.464,47
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA 2022
Ativos intangiveis - Adicoes
Adigdes
RUBRICAS Internas Compra Cessido | Transfer.ou | Doagiio | Dagiio em | Locagio | Fusio, Outras Total
troca pagamento fin. cisdo, ...

Atfivos intangiveis de dominio publico, patriménio histdrico, 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
artistico e cultural ' '
Goodwill 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 .00 0,00 0,00
Projetos de desenvalvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas de computador e sistemas de informagdo 0,00 34 206,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34 206,36
Propriedade industrial e intelectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Afivos intangiveis em curso 0,00 9 225,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 225,00

Total: 0,00 43 431,36 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4343136

Impressdo em 11/04/2023 18:03:39
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA 2022

Ativos intangiveis - Diminuigoes

Il Diminuigoes |
RUBRICAS Alienagdes a titulo Transferéncia ou Fusao, cisdo, Outras Total
oneroso troca a

Afivos intangiveis de dominio publico, patriménio histérico, artistico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Goodwill 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00
Projetos de desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas de computador e sistemas de informagfo 0.00 0,00 0.00 743778 T 43776
Propriedade industrial & intelectual 0,00 0,00 0.00 0,00 0.0
Outros 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Ativos intangivels em curso 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Total 0,00 0,00 0,00 7437,76 743776

Impresso em 11/04/2023 16:04:57

O Municipio de Constancia ndo detém ativos intangiveis que individualmente se apresentam
como materialmente relevantes nas demonstragdes financeiras, sendo que o bem com maior
valor é o inventariado com o N.2 35 — “PARU (Plano de A¢do de Regeneragdo Urbana) e do PERU
(Programa Estratégico de Reabilitagdo Urbana) para o Centro Histérico de Constancia”, com um
valor de aquisi¢dao de € 49.200,00, totalmente amortizado em 2021.
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Nada a registar/relatar de relevante neste item.
Nada a registar/relatar de relevante neste item.

No ano de 2022 constam bens totalmente amortizados, mas em uso, constantes do Mapa do
ponto 3.5 a) - Ativos Intangiveis totalmente amortizados ainda em uso, integrante do Volume
Il da Prestagao de Contas.

Nada a registar/relatar de relevante neste item.

Nota 4 - Acordos de concessao de servigos: concedente

(a) Uma descrigdo do acordo;
(b) Os termos significativos do acordo que possam afetar a quantia, tempestividade, e certeza
dos futuros fluxos de caixa (nomeadamente, o periodo da concessdo, as datas de
reaprecamento, e a base sobre a qual é determinado o reaprecamento ou a renegociagdo);
(c) A natureza e extensdo (nomeadamente, quantidade, periodo de tempo, ou quantia, como
apropriado) de:

(i) Direitos de usar ativos especificados;
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(ii) Direitos de esperar que o concessionario preste servigos especificados em relagdo ao
acordo de concessao de servigos;
(iii) Ativos de concessao de servicos reconhecidos como ativos durante o periodo de relato,
incluindo ativos existentes do concedente reclassificados como ativos da concessdo de
servigos;
(iv) Direitos de receber ativos especificados no final do acordo de concessado de servigos;
(v) Op¢des de reforma e de cessacgao;
(vi) Outros direitos e obrigacdes (homeadamente, principais ativos de concessdo de servicos
e gerais); e
(vii) ObrigacGes de proporcionar ao concessiondrio o acesso aos ativos de concessdo de
servigcos ou outros ativos geradores de rendimento; e

(d) Alteracdes no acordo que ocorreram durante o periodo de relato.

Encontra-se em vigor o contrato de concessdao com a EDP Distribuigcdo — Energia, S.A. relativo as
redes de distribuicdo de energia elétrica em baixa, redes de iluminacdo publica e postos de
transformacgdo do Municipio de Constancia (atualmente E-Redes — Exploracdo da concessao de
distribuicdo de eletricidade em baixa tensdo).

Concessionario EDP Distribuicdo - Energia, S.A.

Redes de distribuicdo de energia elétrica em baixa tensdo e as redes
Objeto de iluminagdo publica, bem como os postos de transformagao, do
concelho de Constancia

06/06/2001

(Data de aprovagdo da camara)

Data de celebragdo do contrato

Periodo da concessdo 20 anos
Natureza da concessdao Contrato de Concessdo de Servigo Publico
Valor renda do ano (atualizavel) 180 261,56€

Tal como ja referido em 2021, esta é uma tematica complexa, sendo por vezes dificil obter
informacdes suficientes aos adequados registos previstos na NCP4.

Quase sempre, quando obtida informacgdo, o tratamento a dar tem de ser analisado caso a caso.
Desta forma, e terminando o prazo para a adogdo do SNC-AP, em termos de matérias complexas
em 31/12/2022, considerou-se que apesar de terem de ser tomados alguns pressupostos, seria
pertinente o registo, pelo menos, das concessdes mais relevantes que o Municipio tem.

Neste ambito, surge a concessdo da E-Redes, entidade que apesar de ndo disponibilizar toda

informacdo da forma que seria ideal, ja permite, mediante alguns pressupostos, dar tratamento
a mesma. De referir que, caso de futuro venha a ser disponibilizada mais informacgdo, ou venham

Pagina 195 de 939



i"-“"“g"’

Ceonstancia.

Municieio

a existir entendimentos diferentes acerca da forma de tratar/registar a informac&o, o Municipio
procedera em consonancia.

O Municipio continuard alerta para os desenvolvimentos desta temdtica e continuard a analisar
0 assunto assim como procurara identificar outras potenciais situagées em que a NCP4 deva ser
aplicada.

SituagGes que tiveram tratamento contabilistico em 2022 no ambito da NCP4:
E-Redes — Exploracdo da concessao de distribuicdo de eletricidade em baixa tensao.

Solicitados os dados a E-Redes foram recebidos os dados abaixo indicados de 2022 ainda
provisérios (ndo foi possivel ao municipio efetuar qualquer conferéncia dos montantes
comunicados nem identificado o final da concessdo):

“Quanto ao mapa de 31 de dezembro de 2022, informamos que esta informagdo estd a ser
preparada e serd disponibilizada na drea acima referida apds conclusdo do processo de
certificagdo das contas reguladas da E-REDES, o qual prevemos que esteja terminado até final
do més de abril.

Tal como foi feito no ano passado, caso prefiram utilizar informag¢do ainda provisdria e ndo
auditada, enviamos os seguintes dados em formato simplificado, os quais poderdo ser diferentes
dos valores finais a reportar:”

Valor aquisicdo Depreciagao act Valor liquido

Imobilizado em exploracao 3010118,32 -2058768,11 951 350,21
Postos Transformacdo e Seccionamento 774 574,58 -531612,84 242 961,74
Redes aéreas 1018 519,46 -713 328,04 305 191,42
Redes subterraneas 337 295,90 -242 865,60 94 430,30
Chegadas aéreas 134 600,70 -108 607,87 25992,83
Chegadas subterraneas 147 554,55 -109 617,31 37 937,24
Contadores e acessorios 293 063,87 -281 361,69 11702,18
lluminagdo publica 237 247,28 -53 003,39 184 243,89
Eq. Telegestdo Energia EDP Box 67 261,98 -18 371,37 48 890,61
Subsidios ao investimento -754 699,76 549 821,29 -204 878,47
Postos Transformagdo e Seccionamento -215 554,30 153 678,25 -61 876,05
Redes aéreas -139 337,73 101 638,17 -37 699,56
Redes subterraneas -177 539,31 129 686,31 -47 853,00
Chegadas aéreas -39 791,80 28 215,79 -11 576,01
Chegadas subterraneas -93 047,21 61 563,48 -31 483,73
Contadores e acessorios -66 184,44 66 041,33 -143,11
lluminagdo publica -23 083,33 8981,52 -14 101,81
Eq. Telegestdo Energia EDP Box -161,64 16,44 -145,20
Total 2255418,56 -1508 946,82 746 471,74

Atendendo a que a NCP4 prevé o registo dos bens em concessdo no concedente, apesar de a
informacdo prestada pela E-Redes nao ser totalmente completa (ndo reportam o montante das
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depreciagées do periodo), mas como envolve montantes expressivos, considerou-se como
sendo relevante o seu registo tomando alguns pressupostos.

Analisada a concessdo a luz da NCP4 verifica-se que esta concessdo é a do modelo de atribuicao
de um direito, ou seja, a de permitir, neste caso, a E-Redes explorar a distribuicdo de eletricidade
de baixa tensao.

Este modelo, em termos muito simplificados, assenta na necessidade de registar no concedente
(o Municipio) os bens da concessdo, incluindo os edificados pelo concessionario, tendo por
contrapartida o registo de um passivo, o qual refletird o valor liquido dos bens da concessdo. De
referir, que numa eventual extingdo ou resgate da concessdo, é precisamente este montante, o
valor liquido dos bens, que teria, tendencialmente, de ser pago pelo Municipio a concessiondria
(situagdo prevista no contrato de concessao).

Ndoinformando a E-Redes o valor das deprecia¢des do periodo, estimaram-se as mesmas, tendo
por base os anos de vida util reportados pela E-Redes, assim como informag¢do do mapa
definitivo de 2021, com a qual foi possivel apurar o racio de montante do ativo fixo bruto que
ainda estd a “gerar” depreciagdes e aplicar esse mesmo racio aos valores de 2022 provisorios.
Légica similar foi aplicada aos subsidios ao investimento conexos.

Por fim, é feito o reconhecimento na rubrica 72 de prestagGes de servigos do diferencial entre
as depreciagdes e subsidios ao investimento, tornando estes registos neutros em termos de
efeitos no resultado liquido do Municipio e permitindo que o valor da rubrica 2824 fique a
refletir o valor liquido dos bens em 31/12/2022.

De seguida esquematiza-se a informacgdo para facilitar a sua interpretacgdo:

Deprecia¢des/
Reconhecimento/Sit| Reconhecimento |Outras variagcées no

Descri¢ao Saldo final
¢ uagdo Inicial (1) rendimentos do periodo (3)
periodo (2)
Ativo Fixo Tangivel (430x)
Valores Brutos 3010118,32 3010118,32
DepreciagGes acumuladas -1972 183,01 -86 585,10 -2 058 768,11

Subsidios ao Investimento (59)

Valores Brutos -754 699,76 -754 699,76
Valores reconhecidos em

rendimentos acumulados 525 597,07 24 224,22 549 821,29
Valor Liquido dos bens 808 832,62 -62 360,88 0,00 746 471,74
2824 - Passivo da Concessdo -808 832,62 62 360,88 0,00 -746 471,74

(1) - Em 2022, no reconhecimento inicial apenas foi estimada a situagdo incial tendo em conta as depreciagbes
acumuladas em 31/12/2022 retiradas da deprecia¢des do periodo estimada

(2) Montantes estimados de depreciagGes e subsidios ao investimento do periodo, com a respetiva compensagdo
do passivo da concessdo registado em proveitos.

(3) Coluna que nos anos seguintes ao reconhecimento inicial servira para refletir os ajustamentos necessarios de
registar no patrimdnio para ser possivel refletir os novos valores reportados pela concessiondria. Sera nesta
coluna que se refletira o impacto liquido das compras, alienagGes e abates ocorridos no ano.
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Além dos montantes ja referidos, o Municipio recebe, e contabiliza as verbas no ambito de
rendas de concessdo, que em 2022 ascenderam a 180 261,56€ e que sdo tratadas de acordo
com a NCP13 — Rendimentos com contraprestacdo, tal como previsto no paragrafo 27 da NCP4.

Nota 5 - Ativos fixos tangiveis

Ver nota 2.1 — Ativos fixos tangiveis e propriedades de investimento.

A amortizagdo é efetuada com base duodecimal pelo método das quotas constantes ou da linha
reta.

A vida util dos bens do ativo fixo tangivel e respetivas taxas de amortiza¢do sdo definidas com
base no Classificador Complementar. Os bens méveis anteriores a 2020 ndo foram atualizados
tendo em conta o CC2, continuam a seguir o estabelecido no CIBE.

No caso de bens imdveis adquiridos e com inicio de utilizagdo até 31/12/2019, os periodos de
vida Util e respetivas taxas de amortiza¢do foram ajustados de acordo com o agora definido no
referido classificador, procedendo-se a necessdria correcdo das vidas Uteis e taxas de
depreciagdo, com os correspondentes registos de acréscimo/decréscimo do valor de
deprecia¢do acumulado, assim como do adequado acréscimo/decréscimo de reconhecimentos
de subsidios ao investimento, quando aplicavel.

A identificacdo dos bens do ativo fixo tangivel, deprecia¢gdes e demais elementos encontram-se

identificadas, bem a bem, nos mapas integrantes do Volume Il da Prestagdo de Contas, com a
descricdo dos elementos do ativo fixo tangivel, por classificacdo financeira.

Os valores brutos escriturados e respetivo valor de amortiza¢des consta do Mapa 5.1 - Ativos
fixos tangiveis - variagdo das depreciagoes e perdas por imparidade acumuladas.
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2022

Ativos fixos tangiveis - variagcao das depreciagoes e perdas por imparidades acumuladas

Inicio do periodo

Final do periodo

RUBRICAS Quantia Bruta || Depreciagoes || Perdas por CQuantia Quantia Bruta || Depreciacdes || Perdas por Quantia
Acumuladas Imp. Acum. escriturada Acumuladas Imp. Acum. escriturada
Bens de dominio publico, patrimdnio histdrico, artistico e
cultural
Terrenos e recursos naturais 604 972,88 0,00 000 60497288 604 972,88 0,00 0,00 604 972,88
Edificios e outras construcdes 265606491 213632217 0,00 51974274 277117494 218627388 0,00 584 901,06
Infragsiruturas 1534544410 10 939 180,85 000 435625425 2013105246 13436191,90 0,00 6604 860,56
Patriménio histérico, artistico e cultural 31 007,94 4183,90 0.00 26 824,04 31830,80 418390 0,00 27 646,90
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 360 325,85 200 733,06 0,00 60 592,79
Bens de dominio piblico em curso 824 117,38 0,00 000 82411738 65 412,54 0,00 0,00 65 412,54
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patrimonio histdrico, artistico e cultural 0,00 000 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Afivos fixos em concessdo em curso 0,00 {J:DD 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos fixos tangiveis .
Terrenos e recursos naturais 2501 764,13 0,00 1350,00 250041413 255903413 0,00 135000 255768413
Edificios e outras construges 2073302806 701533854 000 1371768952 2116291218 7448 10656 0,00 1371480562
Equipamento basico 254701048 226599672 000 28101376 258983932 229421173 0,00 295 677,59
Equipamento de transporie 900 635,73 800 011,30 000 10062443 953 427,32 827 77545 0,00 125 651,87
Equipamento administrativo 598 155,36 782 468,13 000 11568723 932 189,78 812 200,74 0,00 119 949,04
Equipamentos bioldgicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 150901345 1307 112,78 000 20280067 156817938  1368236,18 0,00 199 943,20
Atives fixos tangiveis em curso 529 480,85 0,00 000 52948085 193 188,38 0,00 0,00 193 188,38
Total: 4908159527 25300 623,39 1350,00 23779621,88 5392358096 28 676 913,40 1350,00 25 245 326,56
SNP @ AIRC Impressdo em 13/04/2023 16:41:20 Pagina 1 de 1
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No ano de 2022 foram adquiridos ativos fixos tangiveis no valor total de € 4.920.160,73,
conforme consta do Mapa 5.2-a) Ativos fixos tangiveis — Adi¢des, sendo a maior parte, ou seja,
€ 3.704.919,66 por compra, relacionado essencialmente com o volume de investimentos que
transitaram de Ativos Fixos Tangiveis em Curso para Ativos Fixos Tangiveis.

Consta a diminuicdo do valor de € 67.132,93 em ativos fixos tangiveis, conforme Mapa 5.2.b -
Ativos fixos tangiveis — Diminui¢Oes, referentes a abates ao inventario de bens que ja ndo se
encontravam em condi¢cdes de funcionamento, mais concretamente bombas de estacGes

elevatdrias de esgoto, equipamento informatico obsoleto, entre outros.

No periodo de relato ndo ocorreram revalorizagbes, nem foram constituidas quaisquer
imparidades em ativos fixos tangiveis.

As perdas por imparidades acumuladas , no valor de € 1.350,00, respeitam a imparidades
constituidas no ano 2021, em terrenos e recursos naturais, mais concretamente ao bem imoével
inventariado com o numero 298.

Também ndo se verificou qualquer registo por diferengas cambiais.

Seguidamente apresentam-se os mapas supra mencionados:
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Ativos fixos tangiveis - Adicoes

Adigoes
RUBRICAS Internas ‘ Compra H Cessido || Transfer. ou || Expropri.|| Doagdo Dagioem || Locagdo || Fusdo, ‘ Qutras ‘ ‘ Total
troca pagamento fin. cisdo, ...

Bens de dominio piblico, patrimdnio
histérico, artistico e cultural
Tefrenos & recursos naturais 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00
Edificios e outras construgdes 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Infraestruturas 0,00 1904 88497 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 703 BET.TE 2 @08 552,72
Patriménio histérico, artistico e cultural 0.00 822,88 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 B22.26
Outros 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 360 325.85 360 325,85
Bens de dominio publico em curso 55132 13868071.23 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 1 308 622,55
Ativos fixos em concessdo
Terrenos e recursos naturais 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Edificios e oufras construgdes 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Infraestruturas 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 D.00 0.00 0.00
Patriméanio histérico, artistico e cultural 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Ativos fixos em concessSo em curso 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Dutros ativos fixos tangiveis
Terrenos e recursos naturais 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 57 270.00 57 270,00
Edificios e oufras construgdes 0.00 33 655,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 33 855,38
Equipamento basico 0.0o 60 605,85 0,00 D00 0,00 0.00 0,00 0.0o 0,00 0.00 80695.85
Equipamento de transporie 0.00 56 606,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 56 696,43
Equipamento administrativo o.0a 46 581 44 o0.0o 0.00 0.00 ooa o.00 o.oa 0.00 0.00 46 52144
Equipamentos biologicos 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00
Outros 0.00 35812,78 0.00 0,00 0,00 09743 0.00 0.00 0,00 0.00 36910.21
Afivos fixos tangiveis em curso 0.00 187 798,74 0,00 0,00 0,00 121452 0,00 0.00 0,00 101420 170 027.48

Total: 551,32 3704 010,68 0.00 0,00 0,00 221195 0.00 0.00 0,00 1212477.80 4 820 180,72

Impressio em 11/04/2023 18:35:52
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA 2022

Ativos fixos tangiveis - Diminuicoes

Diminuigies

RUBRICAS Alienagoes a titulo || Tr éncia ou || Devolugio ou Fusio, cisdo, Outras H Total
ONeroso troca reversao reestruturagio
Bens de dominio piblico, patrimdnio histérico, artistico e cultural
Terrencs & recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patriménio histérico, artistico & cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens de dominio plblico em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessio
Terrenos & recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios & outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patriménio histrico, artistico & cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessdo em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Qutros ativos fixos tangiveis
Temenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Equipamento basico 0,00 0,00 0,00 0,00 41 946,37 4194637
Equipamento de transporte 0.00 0.00 0,00 0,00 -3904,84 -3504,84
Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 -12'547,02 -12547,02
Equipamentos bicldgicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 0.00 0,00 0,00 873470 873470
Ativos fixos tangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 0.00 0,00 0,00 0,00 6713293 67 132,93

Impressdo em 11/04/2023 18:37:13
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5.2 Uma entidade deve também divulgar para cada classe de ativos fixos tangiveis reconhecida
nas demonstragdes financeiras:

(a) A existéncia e quantias de restricdes de titularidade e os ativos fixos tangiveis dados como
garantia de passivos;

(b) A quantia de dispéndios reconhecida na quantia escriturada de um ativo fixo tangivel no
decurso da sua construcao;

(c) A quantia de compromissos contratuais para a aquisicdo de ativos fixos tangiveis; e

(d) Se ndo for divulgada separadamente na demonstracdo dos resultados, a quantia da
compensacado por terceiros relativa a bens do ativo fixo tangivel em imparidade, perdidos ou
cedidos, que esta incluida nos resultados.

O valor das depreciagdes dos ativos tangiveis ocorrido no ano de 2022, consta da rubrica
“Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo”, constante da demonstragdo de resultados
por natureza.

N3o foram capitalizados juros durante a construcdo de ativos fixos.

5.3 A entidade deve divulgar a depreciacdo durante um periodo, distinguindo a parte
reconhecida nos resultados e a parte incluida no custo de outros ativos.

No ano de 2022 o valor total de depreciagGes foi integralmente considerado em gastos do
exercicio.

5.4 De acordo com a NCP 2, uma entidade divulga a natureza e efeito de qualquer alteragao
numa estimativa contabilistica que tenha efeito material no periodo corrente, ou que se
espera venha a ter em periodos subsequentes.

Para ativos fixos tangiveis, tal divulgacdo pode ocorrer de alteracdes em estimativas com
respeito a:

(a) Valores residuais;

(b) Custos estimados de desmantelamento, remocdo ou restauro de ativos fixos tangiveis;

(c) Vidas uteis; e

(d) Método de depreciacao.

Nada a registar/relatar de relevante neste item.

5.5 Se os ativos fixos tangiveis forem apresentados por quantias revalorizadas deve ser
divulgado:

(a) A data de eficacia da revalorizacéo;

(b) Dispositivo legal de suporte;

(c) O excedente de revalorizagdo, no inicio e no final dos periodo de relato, indicando as
alteracdes durante o mesmo e quaisquer restricdes na distribuicao do seu saldo;

(d) A soma de todos os aumentos dos excedentes de revalorizagdo; e

(e) A soma de todas as reducdes dos excedentes de revalorizacao.
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Nada a registar/relatar neste item.
Nada a registar/relatar neste item.

No ano de 2022 constam bens totalmente depreciados, mas em uso, constantes do Mapa 5.6 -
Ativos Fixos Tangiveis totalmente depreciados ainda em uso, integrante do Volume Il da
Prestagao de Contas.

Nada a registar/relatar neste item.
Nota 6 — Locagoes
Locatdrios

O Municipio de Constancia teve em curso o contrato de locacdo operacional seguidamente
apresentado, cujos dados se apresentam no quadro seguinte:
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Execugdo financeira de contratos

2022
15k s =-4|ESPACO MECANICO - COM MANUT EQUIP TERRAPLANAGEM, SA
Contrato Pago anos Ano Corrente Anos Seguintes Mecessidade
M.2 Objeto Valor do Classificacdo GOP anteriores [Compromet.] Realzado Pago Divida 2023 2024 2025 2026 para .f\no
Contrato Compromet.| Faturas por|  Total Sequinte
pagar
130 Aluguer de equipamento de impeza, em estsdo 70 405,20 0102/020208 7/7.4/2015/14D[26[0 50 845,20 15 557,00 15 557,00 15 557,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
semi-novo, em regime de leasing operacional pelo
periodo de 36 (trinta e ssis) meses.
Sub-totais da GOP: 7/7.4/2015/140/25/0 50 B48,20 15 £57,00 13 557,00 15 £57,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sub-totsis da econdmica: 020208 50 845,20 15 557,00 15 557,00 15 557,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sub-totais da organica: 0102 50 B48,20 15 £57,00 13 557,00 15 £57,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subrtotsis da entidads: ESPACO MECANICO - COM MANUT EQUIP TERRAPLANAGEM, SA 50 B48,20 15 £57,00 13 557,00 15 £57,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totais gerais: 50 B48,20 15 £57,00 13 557,00 15 £57,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O contrato de loca¢do operacional, com um preco contratual total de 70.405,20€, teve uma renda mensal de 1.955,70€ e o prazo de 36 meses, e respeitou
a varredora urbana.

Foi celebrado em 30/12/2021, contrato de locacgdo financeira com a Caixa Geral de Depdsitos, S.A., para aquisicdo de duas viaturas elétricas VW iD3 PRO
e Renault ZOE, pelo valor de 54.191,27 + IVA, pelo prazo de 48 meses. Durante o ano 2022, apenas foi entregue a viatura Renault Zoe, pelo que, a execugao
do contrato diz respeito exclusivamente a esta viatura.
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MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Lista de contratos

Tipo: Locacio de bens maveis

Entidade: CALXAGERAL DE DEPOSITOS, 5.4, N® Contribuinte: 500960048 N® Ent. Contab.: 22%
| N° [Ano] Designacio [Subtipo] Data | Periodo [sit] Valor |  Adendas | Total
52 2021 Aquisicdo Viatura Elétrica Renault Zoe - Contrato de Locacdo 30-12-2021 30-12-2021 a 20-08-2026 E &IVA 23 346,69
ERE (1725 dias) v 28 716,43
107 2022 Aguisicdo Viatura Elétrica VW iD3 Pro - Contrato de Locagdo 18-10-2022 01-06-2023 a 01-06-2027 C s/IVA 30 244,58
Financeira (1461 dias) ciIve 37 938.83
Legenda:
P - Preparacdo RN - Renovacio
C - Celebrado TC - Trakahos complementares
E - Execucin RP - Revisdo de Precos
T - Terminado
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Execugdo financeira de contratos

2022
119 01 -=|CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S.A.
Contrato Pago anos Ano Corrente Anos Seguintes Necessidade
M.2 Objeto Valor do Classificagdo GOP anteriores |Compromet.| Realzado Pago Divida 2023 2024 2025 2026 para Ano
Contrato Compromet.| Faturas por |  Total Seguinte
pagar
52 Aquisigo Vistura Elétrica Renault Zos - Contrato de 28 716,43 0102/030305 7/7.4/2020/20/20/0 0,00 124,35 124,53 124,53 0,06 0,00 0,06 7 037,27 7037,27 7 037,28 5 845,25 703733
Locacio Financsira
Sub-totsis da GOP: 2020/20/20/0 0,00 124,55 174,33 174,53 0,06 0,00 0,06 7037.27 7037,27 7037.28 5 845,25 703733
Sub-totais da scondmica: 030305 0,00 124,55 174,53 174,53 0,06 0,00 0,06 7037.27 7037,27 7037.28 5 845,25 703733
52 Aquisigo Vistura Ekétrica Renault Zos - Contrato de 28 716,43 0102/070205 7/7.4/2020/20/3(0 0,00 171832 1 680,58 1 680,38 37,34 0,00 37,34 7037.27 7037,27 7 037,28 5 845,25 7 074,61
Locacio Financsira
Subrtotsis da GOP: 7/7.4/2020/20/3(0 0,00 171832 1680,58 1680,38 M 0,00 M 7037.27 7037,27 7037.28 5 845,29 7 074,61
Sub-totais da scondmica: 070205 0,00 171832 1 680,58 1 680,38 37,34 0,00 37,34 7037.27 7037,27 7 037,28 5 845,25 7 074,61
Sub-totsis da orgnica: 0102 0,00 184331 180551 1 805,31 37,40 0,00 37,40 14 074,54 14 074,54 14 074,56 11 630,58 1411134
Sub-totsis da entidade: CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S.A. 0,00 184331 180551 1 805,51 37,40 0,00 37.40 14 074,54 14 074,54 14 074,56 11 630,58 14 111,34
Totais gerais: 0,00 184331 1 805,51 1 805,51 37,40 0,00 37,40 14 074,54 14 074,54 14 074,56 11 630,58 14 111,34
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Locadores

6.3 Quanto a locagdes financeiras os locadores devem divulgar o seguinte:
(a) Uma reconciliagdo entre o investimento total bruto na locacdo a data de relato e o valor
presente dos pagamentos minimos da locagdo a receber na mesma data. Adicionalmente, uma
entidade deve divulgar o investimento bruto na locagdo e o valor presente dos pagamentos
minimos da locacdo a receber a data de relato, relativamente a cada um dos seguintes periodos:
(i) Ndo superior a um ano;
(i) Superior a um ano e ndo superior a cinco anos; e
(iii) Superior a cinco anos.
(b) Rendimento financeiro ndo obtido;
(c) Os valores residuais ndo garantidos que acrescem em beneficio do locador;
(d) O ajustamento acumulado de pagamentos minimos da locagdo a receber incobraveis;
(e) As rendas contingentes reconhecidas como rendimentos do periodo na demonstragdo dos
resultados; e
(f) Uma descricdo geral dos acordos de locagdo significativos do locador.

Nada a registar/relatar nesta area da nota.
6.4 Quanto a locagdes operacionais os locadores devem divulgar o seguinte:

(a) O total dos futuros pagamentos minimos da locagdo relativo a locagGes operacionais ndo
cancelaveis, para cada um dos seguintes periodos:

(i) Ndo superior a um ano;

(i) Superior a um ano e ndo superior a cinco anos; e

(iii) Superior a cinco anos.
(b) O total das rendas contingentes reconhecidas como rendimentos do periodo na
demonstracdo dos resultados;
(c) Uma descrigdo geral dos acordos de locagdo significativos do locador.

6.5 Os requisitos de divulgacdo para locatarios e locadores aplicam-se igualmente as vendas
seguidas de locacdo. Assim, a descrigao dos acordos significativos de locagdo para estes casos
implica a divulgac¢ao de clausulas Unicas e invulgares do acordo ou dos termos da transagdo.

Nada a registar/relatar neste item.
Nota 7 - Custos de empréstimos obtidos (NCP 7)

7.1 Uma entidade deve divulgar:

(a) A politica contabilistica adotada para os custos de empréstimos obtidos;

(b) A quantia dos custos de empréstimos capitalizada durante o periodo; e

(c) A taxa de capitalizagdo usada para determinar a quantia de custos de empréstimos elegiveis
para capitalizacdo (quando for necessdrio aplicar uma taxa média de capitalizacdo a
empréstimos obtidos para fins gerais).
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O Municipio de Constancia ndo procedeu a qualquer capitaliza¢do dos gastos incorridos com os
empréstimos obtidos, pelo que todos os gastos desta natureza foram considerados gastos do
exercicio.

Foram efetuados os adequados registos de especializagdo de gastos incorridos ou a incorrer em
ano diferente ao exercicio presente.

Nota 8 - Propriedades de investimento (NCP 8)
O Municipio ndo dispde de propriedades de investimento no seu ativo.
Nota 9 - Imparidade de ativos (NCP 9)

DivulgagOes gerais

Os ativos geradores de caixa sdo, nos termos da norma, os ativos detidos com o objetivo de
gerarem um retorno econémico. Por contrapartida, os ativos ndo detidos com esse propdsito
sdo classificados como ativos que ndo sdo geradores de caixa.

No ano 2022 ndo se registaram quaisquer imparidades em Ativos Fixos Tangiveis, nem reversoes
de imparidades.

Ovalor de 1.350,00 € de perdas por imparidades acumuladas, respeita a imparidade constituida
no ano 2021, do bem imével abaixo identificado. Esta imparidade resulta do referido lote de
terreno ter sido colocado para venda em hasta publica por um valor inferior ao que estd
registado patrimonialmente.

Data Valor de Valor Artigo | Valorda | Datada
SIC Descricao Aquisicao | Aquisicdo | atualizado | matricial | Venda | Escritura | Imparidade
Lote N.2 6 - Parcela de terreno
destinada a construgdo urbana,
298 | sitaem "serafina", Malpique, SMC | 24/09/1997 | 5 000,00 5 000,00 1749 NA NA 1 350,00

As quantias de imparidades contabilizadas, constam do Mapa 9 - Imparidade de Ativos.
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2022

Imparidade de Ativos

Quantia Bruta Perdas por Imparidade Reversao de Quantia Recuperavel
Classes Acumulada imparidades

Depositos & ordem 226 D67 .86 0,00 0,00 226 067,86
Outros depositos 121 668,18 0,00 0,00 121 668,18
QOutros instrumentos financeiros a curte prazo 0,00 0,00 0,00 0,00
Devedores & credores por transferéncias, subsidios e empréstimos bonificados 77 094,91 0,00 0,00 77 094,91
Clientes, confribuintes e utentes 58 364,70 57 380,85 0,00 983,85
Fomecedores 185 977,75 0,00 0,00 185 977,75
Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00
Acionistas/socios/associados 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras contas a recehber e a pagar 388 37286 0,00 0,00 388 372686
Inventarios estratégicos e bens a transferi 0,00 0,00 0,00 0,00
Mercadorias 81 561,31 0,00 0,00 81 561,31
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 49 531,92 0,00 0,00 49 831,92
Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0.00 0,00 0,00 0,00
Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos biologicos 0,00 0,00 0,00 0,00
Adiantamentos por conta de compras 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos financeiros 183 379,91 0,00 0,00 183 379,91
Propriedades de investimentio 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos tangiveis 24 988 075,64 1350,00 0,00 24 986 725,64
Ativos intangiveis 96 664,98 0,00 0,00 96 864,98
Investimentos em curso 258 600,92 0,00 0,00 258 600,92
Ativos ndo corentes detidos para venda 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 26715 860,74 58 730,85 0,00 26 657 129,89

@AIRC

Impressao em 13/04/2023 16:19:59
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Visando uniformidade de critério e de comparabilidade, atendendo a que o novo normativo ndo
refere qualquer regra, manteve-se o critério utilizado em POCAL.

Assim, o montante anual acumulado de provisdo foi determinado de acordo com a seguinte
percentagem: 50% para dividas em mora ha mais de 6 meses e até 12 meses e 100% para dividas
em mora ha mais de 12 meses.

As imparidades liquidas reconhecidas no exercicio relativas a perdas potenciais de clientes e
utentes foram de € 57.380,85. No ano 2022 as imparidades acumuladas reconhecidas foram de
€57.380,85, as imparidades registadas no exercicio de 2021 foram de € 46.360,59, no exercicio
de 2022 verificou-se um acréscimo de imparidades de 11.020,26€. O valor total das

imparidades é apresentado com detalhe no ponto 18.2

Divulgacoes especificas — Ativos ndao geradores de caixa

Nada a registar/relatar neste item.
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9.4 Uma entidade deve divulgar os principais pressupostos usados para determinar a quantia
recuperavel de servigo de ativos durante o periodo.

Nada a registar/relatar neste item.
Divulgacdes especificas — Ativos geradores de caixa

9.5 Uma entidade deve divulgar o seguinte por cada perda por imparidade material
reconhecida ou revertida durante o periodo para um ativo individual gerador de caixa ou uma
unidade geradora de caixa:
(a) Os acontecimentos e circunstancias que conduziram ao reconhecimento ou reversdo da
perda por imparidade.
(b) A quantia da perda por imparidade reconhecida ou revertida.
(c) Relativamente a um ativo gerador de caixa:
(i) A natureza do ativo; e
(ii) Se a entidade relata informacgdo por segmentos de acordo com a NCP 25, o segmento
relatado a que o ativo pertence, com base no formato de relato da entidade.
(d) Relativamente a uma unidade geradora de caixa:
(i) Uma descricdo da unidade geradora de caixa (por exemplo, se é uma linha de produtos,
uma instalacdo, uma operacdo comercial, uma drea geografica ou um segmento relatado);
(ii) A quantia da perda por imparidade reconhecida ou revertida por classe de ativos e, se a
entidade relatar informagdo por segmentos de acordo com a NCP 25, por segmento relatado
com base no formato de relato da entidade; e
(iii) Se a agregacao de ativos para identificar a unidade geradora de caixa se alterou desde a
estimativa anterior da quantia recuperavel (se a houver) da unidade geradora de caixa, uma
descricao da forma corrente e anterior de agregar ativos e as raz0es para alterar essa forma
de identificacdo da unidade geradora de caixa.
(e) Se a quantia recuperdvel do ativo é o justo valor menos custos de vender ou o seu valor de
uso;
(f) Se a quantia recuperavel do ativo for o justo valor menos custos de vender, a base usada para
determinar esse valor (por exemplo, se o justo valor foi determinado com referéncia a um
mercado ativo); e
(g) Se a quantia recuperdvel for o valor de uso, as taxas de desconto usadas na estimativa
corrente e anterior (se houver) do valor de uso.

Nada a registar/relatar neste item.

9.6 Uma entidade deve divulgar a seguinte informagdao para as perdas por imparidade
agregadas e as reversoes agregadas de perdas por imparidade reconhecidas durante o periodo
para o qual nenhuma informacgao é divulgada de acordo com a nota anterior:

(a) As principais classes de ativos afetados por perdas por imparidade e as principais classes de
ativos afetados por reversdes de perdas por imparidade; e

(b) Os principais acontecimentos e circunstancias que levaram ao reconhecimento destas perdas
por imparidade e reversdes de perdas por imparidade.
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Nada a registar/relatar neste item.

Nada a registar/relatar neste item.

Nota 10 - Inventarios (NCP 10)

No ano de 2022 o Municipio apresenta na sua conta de inventdrios o saldo de 131.393,23¢€,
correspondente a mercadorias para venda no valor de 81.561,31€ e matérias primas,

subsidiarias e de consumo de 49.831,92¢€.

As entradas sdo registadas pelo custo de aquisicdo. O custo de cada item de inventario é
determinado através da média ponderada do seu custo inicial e do custo de itens semelhantes
adquiridos durante o ano de 2022 — custo médio ponderado, conforme definido nos § 33 e 34
da NCP 10 “(...) o custo de cada item é determinado a partir da média ponderada do custo de
itens semelhantes no comego de um periodo de relato e do custo de itens semelhantes
comprados ou produzidos durante esse periodo”.

De seguida apresenta-se o quadro com a informacdo dos valores da conta de inventarios e os

movimentos do periodo.

_ Quantia Imparidade Quant!a
Rubrica (1) recuperavel
Bruta (2) | acumulada (3) @)=(2)-3)
Mercadorias 81.561,31 0,00 81.561,31
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 49.831,92 0,00 49.831,92
Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00
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Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0,00 0,00 0,00
Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00

TOTAL 131.393,23 0,00 131.393,23

Mercadorias 80 865,53 193 202,64 192 506,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81561,31
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 47 935,71 96 624,41 94 759,17 0,00 0,00 0,00 329,80 360,77 49 831,92
Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 128801,24 289827,05 287 266,03 0,00 0,00 0,00 329,80 360,77 131393,23

Nota 11 - Agricultura

Nao aplicavel.

Nota 12 — Contratos de construgao

Nao aplicavel.

Nota 13 - Rendimentos de transa¢des com contraprestacao

13.1 Uma entidade deve divulgar:
(a) As politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rendimento incluindo os
métodos adotados para determinar a fase de acabamento das transa¢des que envolvam a
prestacdo de servigos;
(b) A guantia de cada categoria significativa de rendimento reconhecida durante o periodo
incluindo o rendimento proveniente de:

(i) PrestacGes de servicos;

(ii) Venda de bens;

(iii) Juro;

(iv) Royalties; e

(v) Dividendos ou distribui¢des similares; e
(c) A quantia de rendimento proveniente da troca de bens ou servicos incluidos em cada
categoria significativa de rendimento.

As receitas provenientes de transagdes com contraprestagdo sdo as previstas na Tabela de Taxas
e Licengas, bem como da Tabela de tarifas e precos do Municipio de Constancia. As receitas
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provenientes da venda de 4dgua, saneamento e residuos sdo determinadas anualmente pelo
orgdo executivo mediante aprovagdo de tarifario.

Relativamente a eventuais vendas de bens ou servigos prestados e nao incluidos nas referidas
tabelas, os respetivos valores sdo praticados mediante aprovagao pela Cimara Municipal, ou de
acordo com legislagdo especifica em vigor, consoante o caso.

O rendimento é reconhecido quando for provavel que fluam para a entidade beneficios
econdmicos futuros ou potencial de servigo e estes beneficios possam ser mensurados com

fiabilidade.

Os pagamentos efetuados ao Municipio, poderdo ser acrescidos de juros de mora a taxa legal
em vigor, quando previstos e aplicaveis as respetivas vendas ou prestagdo de servicos.

Os ganhos provenientes de dividendos ou distribuicdes similares, relativas as entidades
participadas pelo Municipio, sdo registados de acordo com as comunica¢bes efetuadas pelas
respetivas entidades.

Quanto as quantias de cada item, remete-se para a leitura das demonstracGes financeiras.

Apresenta-se, de seguida, o detalhe destes rendimentos.

MUNICIPIO DE CONSTANCIA 2022

Rendimento de transagdes com contraprestacao até 31/12/2022

; ‘ do periodo ido em ‘ Quantias por receber | Adiantamentos
Tipo de rendimento | Resultados [ Patriménio liquide | Inicio do periodo | Final do periodo | fecsbidos

704 Taxas, multas e outras penalidades
7041 Taxas 57,13 0,00 0,00 0,00 0,00
7043 Taxas especificas das autarquias locais 8532645 0,00 0,00 0,00 0,00
7044 Multas e outras penalidades 262257 0,00 0,00 0,00 0,00
Ll Vendas
71 Mercadorias 170221,19 0,00 0,00 0,00 0,00
712 Prodttos acabados e intermédios 253,44 0,00 0,00 0,00 0,00
713 Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos 785500 0,00 0,00 0,00 0,00
72 Prestagio de servigos
7203 Servios especificos das autarquias locais 465 213,79 0,00 0,00 0,00 0,00
7205 Concessées 62 360,89 0,00 0,00 0,00 0,00
7299 Outros servicos 375393 0,00 0,00 0,00 0,00
78 Outros rendimentos
784 Ganhos em inventarios 260,77 0,00 0,00 0,00 0,00
787 Rendimentos em investimentos ndo financeiros 244 454,38 0,00 0,00 0,00 0,00
7880 Outros rendimentos do Estado 5643,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7881 Correcdes relativas a periodos anteriores 171 744,77 0,00 0,00 0,00 0,00
7889 Outros no especificados 135 646,25 0,00 0,00 0,00 0,00
79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares 1782,47 0,00 0,00 0,00 0,00
79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares

Total: 1357 296,03 0,00 0,00 0,00 0,00
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Nota 14 - Rendimentos de transagdes sem contrapresta¢ao

As transagOes sem contraprestacdo subdividem-se em impostos, transferéncias, subsidios e
doagdes. Os impostos sdo beneficios econdmicos ou potencial de servico obrigatoriamente
pagos ou a pagar a entidades publicas, de acordo com disposi¢des legais adequadas, criadas
para proporcionar rendimento as administracdes publicas. As transferéncias sdo influxos de
beneficios econdmicos futuros ou potencial de servigo provenientes de transagdes sem
contraprestacdo que ndo sejam impostos.

Em 2022 foi decidido adotar tratamento para as verbas registadas na rubrica 5942 -Doacdes e
que tém por subjacentes bens, ou parte dos mesmos, deprecidveis, reconhecendo em
rendimentos o equivalente as depreciagGes geradas por esses bens no ano, numa ldgica de
tratamento similar aos subsidios ao investimento. Este tratamento tem origem numa andlise as
normas supletivas do SNC-AP, uma vez que este é omisso no tratamento subsequente desta
rubrica apds o reconhecimento inicial. Em termos supletivos a IPSAS 23, no paragrafo 95, prevé
que seja levado diretamente, todo o montante da doagao a rendimentos no momento do
recebimento da mesma, contudo a adogdo deste tratamento “colidiria” com o previsto no SNC-
AP, pelo que se analisou supletivamente o SNC, o qual no cddigo de contas (Portaria n.2
218/2015 de 23 de julho), prevé para a conta 59 — Outras varia¢des nos fundos patrimoniais, em
especifico para a Entidades do Setor Ndo Lucrativo (ESNL), que serdo as entidades com um
objetivo mais similar, que seja dado tratamento similar aos montantes registados as subcontas
593 — Subsidios e 594 — Doa¢des, os quais “deverdo ser transferidos numa base sistemdtica para
a conta 7883 — Imputagdo de subsidios/doagcbes para investimentos, a medida que forem
contabilizadas as depreciagdes/amortiza¢bes do investimento a que respeitam.”
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Em 2022 o montante reconhecido em rendimentos tendo esta origem foi de 17.646,60€ (foi
ainda registado em resultados transitados o montante de 1.470,55€ relativo a anos anteriores).

Os valores recebidos em 2022 de transacdes sem contraprestacGes de diversas entidades e

naturezas, no valor total de 6.081.302,49 €, conforme se detalha no mapa seguinte:

MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Rendimento de transacdes sem contraprestacdo até 31/12/2022

2022

do periodo r em ‘

Quantias por receber

[ Adiantamentos

Tipo de rendimento | Resultados

| Patriménio liquide ‘ Inicio do periodo ‘ Final do periodo ‘

701 Impostos Diretos

70103 Derrama 247 980,00
70105 Imposto municipal sobre imoveis. 372 912,00
70108 Imposto Gnico de circulagdo 101 250.68
702 Impostos Indiretos

70210 Imposto municipal sobre as transmissdes onerosas de iméveis 228 095,62
74 Trabalhos para a propria entidade 304361
75 Transferéncias e subsidios correntes obtidos

75111 Estado 4 398 093,90
75113 Administrac&o Local 673.43
7514 Resto do Mundo 69 712,52
7883 Imputacdo de subsidios e transferéncias para investimentos 659 540,73

Total: 608130249

A generalidade do registo dos rendimentos provenientes de transagdes sem contraprestagao
segue o principio da especializagdo dos exercicios, ou seja, sdo reconhecidos em rendimentos
quando alguma eventual condicdo relacionada com os mesmos esteja satisfeita, ou na sua

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

auséncia sdo registados no ano recebimento (ou em que estdo previstos ser recebidos).

Os impostos sdo reconhecidos como rendimento do periodo a medida que sdo efetuadas as
transferéncias pela Autoridade Tributdria, pelo montante transferido, respeitando quando

aplicavel, o principio da especializacdo.

As transferéncias provenientes do Or¢amento de Estado sdo registadas por duodécimos em

rendimentos do periodo de acordo com o valor previsto na LOE do ano.
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A conta de subsidios e transferéncias para investimentos compreende o valor de subsidios ao
investimento que foram reconhecidos em rendimentos no corrente ano. Sendo de referir que
este tipo de subsidios é imputado a rendimentos consoante a vida Util dos ativos fixos tangiveis
que lhes estdo subjacentes.

No ano 2022 foi reconhecido um montante global de € 659.540,73 (seiscentos e cinquenta e
nove mil quinhentos e quarenta euros e setenta e trés céntimos), na conta 7883 — Imputacdo de
subsidios e transferéncias para investimento.

Os montantes recebidos relativos ao Fundo de Equilibrio Financeiros (vertente capital) e ao n.2
3 do art.2 352 da Lei n.2 73/2013, s3o registados inicialmente no patriménio liquido e apenas
depois reconhecidos, proporcionalmente, em rendimentos do ano a medida em que os bens a
que estdo imputados também sdo depreciados.

Neste ambito, foi reconhecido o montante de € 159.801,47, relativo ao FEF e Art.2 35, sendo o
restante valor de € 499.739,26, alusivo a outros subsidios, na sua maior parte, inerentes ao
FEDER.

Nos quadros abaixo, consta a discriminagao desses montantes:
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Balancete Acumulado Analitico
MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Més de Fim Ano 2022
[ conta | Designacéo |[ Mov. Débito |[ Mov. Crédito |[ Saldo Débito || Salda Crédito |
TBE0 Outros rendimentos do Estado 26 468,17 IZ21na7 0,00 5643,00
78802 Rendimentos de capital 26 468,17 321117 0.00 5 643,00
T8E021 Indemnizagdes 26 468,17 I21Ma7 0,00 5843,00
7881 Corregdes relativas a periodos anteriores 0,00 23945977 0,00 239 458 77
7EEN Corregdes de impostos diretos 0,00 B7 309,29 0,00 B7 309,29
788111 Imposto schre o di to das p ingul 0,00 13 310,00 0,00 13 310,00
TBE13 Derrama 0,00 7399929 0,00 7399929
TEE1Z Corregies de impostos indirstos 0,00 2 656,80 0,00 2 56,80
TBE1299 Outros 0,00 2 656,80 0,00 2 656,80
78819 Outras 0,00 149 453 68 0,00 149 493 65
T8E199 Outras comegdes 0,00 149 493 68 0,00 145 493 68
7883 Imputagéo de subsidios e encias para i i 0,00 659 540,73 0,00 659 540,73
TBE31 Administragdes Piblicas 0,00 187 443 47 0,00 187 443 47
788311 Estado 0,00 183 542,03 0,00 183 542,03
TEEITNM Cooperagéo Técnica e Financeira 0,00 B 217,54 0,00 6217 54
78831112 Contratos-Programa 0,00 5217,54 0,00 521754
TBE3119 Outros 0,00 177 324,49 0,00 177 324 49
788312 Servigos e Fundos Autd 0,00 750,00 0,00 750,00
TBE3129 QOutros 0,00 750,00 0,00 750,00
788312901 Fundo Ambiental 0,00 750,00 0,00 750,00
T8E313 Administracéo Local 0,00 3151,44 0,00 315144
TBE3132 Municipios 0,00 315144 0,00 315144
T8E34 Resto do Mundo 0,00 43E 831,86 0,00 438 831,86
788341 FEDER 0,00 42282112 0,00 422 921,12
788342 Fundo de Coezdo 0,00 563376 0,00 583376
788344 LEADER 0,00 6 526,98 0,00 6 526,98
TBE340 Outras 0,00 3 750,00 0,00 3750,00
TBE3S iedades e Quase Sociedades N&o Financeiras 0,00 3326540 0.00 33 26540
T8E9 Qutros ndo ezpecificados 0,00 135 646,25 0,00 135 646 25
TBEST Correntes 0,00 133 656,80 0.00 133 658,80
788919 Outros ndo especficados-Comentas 0,00 133 658,80 0,00 133 658,80
78892 De capital 0,00 198745 0,00 1987 45

Totais Gerais: 26 468,17 1 066 757,92 0,00 1 040 289,75
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Data do Valor Exercicio
N2 contrato Objecto do contrato Conta Valor Incid. 2022

80 01/01/2012 | Arquivo Municipal SIC 485 593141001 320 657,08 2758,44

49 01/01/2013 | CENTRO ESCOLAR SANTA MARGARIDA 593141101 4023 944,68 28 146,72

50 01/01/2013 | ALBERGARIA JOAO CHAGAS - EDIFICIO I 593141001 185 126,96 1 309,08
Centro Nautico Constancia-C/ Ampliagdo

51 01/01/2013 | Balnedrios 593141001 1510 119,47 19 556,04
Centro Ciéncia Viva-Planetario e Arranjos

52 01/01/2013 | Exteriores-MERCHANDISING-LOJA 593141001 30 128,79 268,56
Ponte Metalica da Praia do Ribatejo sobre
o Rio Tejo - Reabilitagdo e Reforgo
Estrutural do  Tabuleiro  Rodoviario

90 10/03/2011 | (empreitada e fiscalizagdo) 593141105 2102 563,99 88 808,04
CASA SANTOS COSTA (Loja "Camdes com

93 13/09/2011 | Sabor") - SIC 756 593144109 38 167,48 364,32

94 13/09/2011 | Espago Zézere (SIC 752) 593144107 109 911,68 885,90

82012 | 23/02/2011 | Centro Escolar de Constancia 593141104 2984 292,57 34 269,23
Requalificagdo da Via de Ligacdo
Aldeia/Malpique (Estrada Nova das Hortas)

96 25/04/2011 | -SIC 714 59311112999 142 478,09 3 561,96
CCV de Constancia - Instalagdes do

97 13/09/2011 | Planetario e Telescdpio 593144106 132 881,17 1496,04
Reabilitagdo e reforgo estrutural da Ponte
da Praia do Ribatejo, sobre o Rio Tejo, para
reabertura ao transito rodoviario, a veiculos
de 3,5 Ton e a veiculos de emergéncia, com

162016 | 03/12/2010 | uma vida util de 50 anos. 593152 2102 563,99 5 000,04
Reabilitagdo e reforgo estrutural da Ponte
da Praia do Ribatejo, sobre o Rio Tejo, para
reabertura ao transito rodoviario, a veiculos
de 3,5 Ton e a veiculos de emergéncia, com

162017 | 03/12/2010 | uma vida util de 50 anos. 5931132001 2102 563,99 3151,44
Requalificagdo Urbana e Ambiental de
Constancia - Beneficiagdo da EN 3 entre Km

82 01/01/2003 | 95.870 e Km 96.809 593141117 1062 057,83 30 228,08

143 | 16/02/2006 | Jardim Publico de Montalvo - SIC 372 593141119 213 187,90 5329,68
PARU - Requalificacdo do Jardim dos

67 13/12/2016 | Correios 593141116 57 518,08 1310,76
Acessos a Santa Bdrbara e Observatério -

110 27/05/2003 | PIQTUR-IFT 593141001 435 540,51 10 055,76
Arranjos Exteriores do Bairro Chdo da Feira

111 21/04/2003 | - DGAL 593141001 466 899,06 11 524,68
Requalificagdo Urbana e Amb. Constancia

111 01/01/2002 | CCDR-LVT Proj 2.3/051 593141001 2273713,92 79 257,72
Viatura Elétrica - Centro Saude - Projeto

84 24/02/2017 | CIMT - Centro-05-4842-FEDER-000025 593141125 26 367,29 2150,52
Qualificagdo Urbana e Ambiental do
Municipio de Constancia - DGAL - Processo
05.03.03-F/403 2004/5 (Candidatura ao

117 | 01/05/2004 | abrigo do DL n2 384/87 de 24/jan) 593141001 379 510,09 11 632,56
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Ligagdo da EN 3 a Montalvinho - DGAL -
Contrato-Programa (Art2 32 DL n2 384/87

112 | 01/05/2003 | de 24/12) 593141001 292 246,93 7 086,84
Reforgo do Sistema de Saneamento Basico
do Concelho MT/1.2/026 (Emissario
ETAR/CAIMA; Reservatdrios Constancia e
Montalvo; Nova Conduta ZIM) -

118 01/04/2004 | Comunidade Urbana do Médio Tejo 593141001 1299 788,75 35 217,96
Centro Ciéncia Viva de Constancia - 2.2 Fase

146 | 07/09/2006 | CCDR-LVT 593141001 397 029,75 5051,28
POSEUR-03-2012-FC-000879 - AMPLIACAO

122 26/02/2018 | E BENEFICIACAO DA ETAR DE MONTALVO 593142122 128 746,21 5633,76
CENTRO-07-2316-FEDER-000184 - PARU -
LARGO CABRAL MONCADA -

123 | 23/06/2018 | REQUALIFICAGAO DE ESPACO MULTIUSOS 593141124 133 106,89 4 737,60
PDR2020-10216-037716 - Requalificagdo

124 19/11/2018 | do Agude de Santa Margarida 593144126 35 764,80 2327,16
CENTRO-07-2316-FEDER-000207 : PARU -

151 07/07/2019 | Requalificagdo Cineteatro 593141128 223 960,19 232,91
PASM -2.2 Fase - Melhor Funcionalidade -
Edificio do Borboletario (SIC 754) - Subsidio

86 01/01/2020 | ajustado ao SNC 593141102 430 178,99 7 669,92
Financiamento de Ativos FEF Capital - ano

87 01/01/2020 | 2020 5939111012 235 068,44 30 271,10
Financiamento de Ativos Art2 352 RFALEI -

88 01/01/2020 | TRF Capital - ano 2020 5939112012 323 488,81 8110,44
Fundo de Eficiéncia Energética - Pavilhdo -

125 21/03/2018 | Eficiéncia Energética 59311112001 31 089,85 2 409,84
PDR2020-10216-037716 - Requalificagdo

89 31/03/2020 | do Acude de Santa Margarida - Pesqueiros 593144126 60 574,64 1453,56
CENTRO-05-4842-FEDER-000327

126 10/12/2018 | Extensdo de Saude de Montalvo 593141127 159 584,90 304,56
REDE WIFI4EU iniciativa financiada a 100%

156 20/06/2019 | pela Comissdo Europeia [MyD-9744] 593149001 15 000,00 3 750,00

926 01/01/2021 | Financiamento de Ativos FEF Capital (2021) | 5939111021 571 148,08 76 311,67
CENTRO-07-2316-FEDER-000211 : PARU -

91 26/03/2020 | Requalificagdo Margem Zézere (Zona 1) 593141129 571174,15 1 500,94
CENTRO-07-2316-FEDER-000212 : PARU -

92 04/03/2020 | Requalificagdo Margem Zézere (Zona 2) 593141130 571174,15 251,82
CENTRO-06-1406-FEDER-000076 : PAMUS -
Requalificagdo Urbana Av. Forgas Armadas

928 | 06/04/2021 | e Largo Heitor Silveira 593141131 556 827,29 1685,26
CENTRO-06-1406-FEDER-000078 : PAMUS -

929 06/04/2021 | Requalificagdo Urbana Rua Moinho Vento 593141132 256 980,22 5195,40
CENTRO-03-5673-FEDER-000280
Remogdo de Fibrocimento de Edificios

942 12/04/2021 | Escolares EB2,3/S Luis Camdes (Constancia) 593141133 47 454,39 964,68
CENTRO-05-4842-FEDER-000329 Gabinete

159 27/07/2020 | de Saude Oral 593141134 32 239,53 5293,44
CENTRO-05-4842-FEDER-000327

127 10/12/2018 | Extensdo de Saude de Montalvo - ano 2021 593141127 162 417,62 2472,48
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CENTRO-03-5673-FEDER-000008 : Centro
Escolar de Montalvo (contrato de 2021
65 27/07/2016 | ap6s devolugdo de 90.349,13€ a AD&C) 593141114 1365 302,91 18 650,16
CENTRO ESCOLAR DE  MONTALVO-
Indemnizagdo Novo Banco-Acionamento de
50 28/10/2015 | Garantia Bancaria (2015) 5931598 1365 302,91 2310,72
Financiamento Ativos Deprecidveis Transf
960 |01/01/2021 | Capital Artigo 352 RFALEI 2021 5939112021 337 145,06 13 555,44
84 01/01/2022 | Financiamento de Ativos FEF Capital (2022) | 5939111031 507 722,21 28 379,61
Financiamento Ativos Depreciaveis Transf
102 01/01/2022 | Capital Artigo 352 RFALEI- Ano 2022 5939112031 309 428,85 3173,21
Centro Escolar de Montalvo-Acionamento
Garantia financiamento Ativo AVAC-
116 | 30/06/2022 | NORGARANTE 59399001 26 777,10 1378,50
15 31/12/2021 | Edificio Escola EB 2,3/S de Constancia 593911901 517 238,02 17 523,02
CAIMA - Comparticipagdo da Empreitada:
Emissario da rede de Saneamento da Vila a
117 | 01/07/2022 | ETARI do CAIMA 59399002 255 363,07 351,92
DGAL-Emissario Lig. ETARI CAIMA - Fundo
Emergéncia Municipal - Depressdes Elsa e
968 | 24/12/2021 | Fabien [MyD-E-102] 59311112002 255 363,07 245,74
E-REDES - Ativos de Concessdo - Energia
Eletrica de Baixa Tensdo - Subsidio ao
119 | 06/06/2001 | Investimento 59399003 3010 118,32 24 224,22
Fundo Ambiental - Apoio a aquisicdo da
140 20/10/2022 | viatura elétrica Renault ZOE 593112901 28 366,85 750,00
TOTAL 659 540,73

Nada a registar/relatar neste item.

Nota 15 - ProvisGes, passivos contingentes e ativos contingentes
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Em conformidade com o exposto na nota 2.1 anterior, o Municipio apenas reconheceu provisdes
guando as mesmas se apresentem fiavelmente mensurdveis e se admita como provavel que
existisse um exfluxo de recursos.

Apods apreciagdo juridica dos diversos processos judiciais que se encontram em curso foi
ajustado o montante de processos judiciais em curso para 46.260,11€, montante que se estima
suficiente para fazer face a eventuais indemniza¢Ges de processos onde existe um risco
significativo de ocorrerem decisGes desfavoraveis ao Municipio. Ndo sdo conhecidas a¢des em
Tribunal pendentes de decisdo com possivel desfecho desfavoravel ao Municipio para além das
qgue estdo reconhecidas no mapa de provisdes, passiveis de ser divulgadas como passivos
contingentes.

O Municipio reconheceu, ainda, provisdes relativamente as entidades societarias participadas,
quando o resultado antes de imposto do exercicio é negativo e na proporgao da sua participagdo
na respetiva entidade, assim como nos terrenos detidos para venda, com edital de venda abaixo
do preco de custo.

Foi reconhecido um acréscimo de provisdo de 3.241,27€ no exercicio de 2022, que respeita ao

custo expectdvel de cobertura dos resultados negativos da Associacdo Casa Memodria Camaoes,
com base nos resultados negativos desta entidade de 3.241,27€.
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As quantias escrituradas constam do mapa seguinte:

Mapa de provisoes

Impostos, contribui¢des e taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Garantias a clientes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Processos judiciais em curso 33 026,02 13 234,09 0,00 0,00 13 234,09 0,00 0,00 0,00 0,00 46 260,11
Acidentes de trabalho e doengas profissionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Matérias ambientais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratos onerosos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Reestruturagdo e reorganizagdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras provisdes 39679,63 3241,27 0,00 0,00 3241,27 0,00 0,00 0,00 0,00 42920,90

TOTAL 72 705,65 16 475,36 0,00 0,00 16 475,36 0,00 0,00 0,00 0,00 89181,01
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15.2 A entidade deve divulgar adicionalmente o seguinte, para cada classe de provisoes:

(a) Uma breve descrigdo da natureza da obrigacdo e o momento esperado de quaisquer exfluxos
de beneficios econémicos esperados ou de potencial de servico;

(b) Uma indicacdo das incertezas acerca da quantia ou momento desses exfluxos. Quando for
necessario prestar tal informagdo, a entidade deve divulgar os principais pressupostos
assumidos respeitantes aos acontecimentos futuros;

(c) A quantia de qualquer reembolso esperado, indicando a quantia de qualquer ativo que tenha
sido reconhecido relativamente ao mesmo.

As quantias escrituradas e a sua fundamentagdo constam do item anterior.

15.3 A menos que seja remota a possibilidade de qualquer exfluxo na liquidagdo, uma
entidade deve divulgar para cada classe de passivos contingentes a data de relato, uma breve
descricdo da natureza dos mesmos e, quando praticavel:

(a) Uma estimativa do seu efeito financeiro, mensurado de acordo com os requisitos da norma;
(b) Uma indicacdo das incertezas relacionadas com a quantia ou o momento de qualquer
exfluxo;

(c) A possibilidade de qualquer reembolso.

Nada a registar/relatar neste item.

15.4 Quando for provavel um influxo de beneficios econdmicos ou de potencial de servigo, a
entidade deve fazer uma breve descri¢ao da natureza dos ativos contingentes a data do relato,
e, quando praticavel, divulgar uma estimativa do seu efeito financeiro, mensurado usando os
principios estabelecidos para a mensuragdo de provisoes.

Nada a registar/relatar neste item.

15.5 Quando qualquer da informagao exigida nas duas notas anteriores nao for divulgada
porque nao é praticavel fazé-lo, esse facto deve ser divulgado.

Nada a registar/relatar neste item.

15.6 Em casos extremamente raros, pode considerar-se que a divulgagao de alguma ou de
toda a informacgdo exigida pode prejudicar seriamente a posicao da entidade numa disputa
com outras partes sobre o assunto da provisao, passivo contingente ou ativo contingente.
Nestes casos, a entidade nao necessita de divulgar a informagao, mas deve divulgar a natureza
geral da disputa, juntamente com o facto de que, e a razdo por que, a informagdo nao esta
divulgada.

Nada a registar/relatar neste item.
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Nota 16 — Efeitos de altera¢gdes em taxas de cambios

N3o aplicavel.

Nota 17 - Acontecimentos apds a data de relato

A preparagdo das demonstragdes financeiras decorre até a aprovagdo pelo drgdo executivo,
orgdo competente pela sua aprovagao nos termos do previsto na alinea e) do art. 33.2 do Anexo
a lein.275/2013, de 12 de setembro.

As demonstragbes financeiras reuniram condigdes para a sua emissdo e posterior
encaminhamento ao 6rgdo executivo para aprovagdo no dia 18/04/2023, apds serem concluidos
todos os registos contabilisticos de encerramento do exercicio, designadamente especializacdo
do exercicio, apuramento de amortizacGes e deprecia¢des, ajustamento dos subsidios ao
investimento, registos de imparidades e provisdes, entre outros.

A data da aprovacdo das contas ndo se verificou a necessidade de atualizar as demonstracdes
financeiras emitidas.

O conflito armado com a Russia a invadir a Ucrdnia que ainda perdura, apesar de ndo ser um
acontecimento apos a data de relato, a par de alguma instabilidade em diversos setores, entre
os quais no financeiro, que ja em 2023 registou faléncias (ou similares) de alguns bancos de
relevancia, continuam a criar incerteza no futuro e no comportamento da inflacdo, com todas
as consequéncias de dela advém. E, no entanto, impraticavel ao Municipio de Constancia
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conseguir estimar o efeito total que estas situacdes poderdo ter nos préoximos anos, sendo que
o seu impacto tendera a ser tanto maior quanto mais duradouro for o conflito e a instabilidade
vivida no geral.

Nota 18 - Instrumentos financeiros

Divulgagdes gerais

Quanto as bases de mensuragdao remete-se para o ponto 2.1 do presente anexo.

Investimentos Financeiros

Os investimentos financeiros relacionam-se com as participa¢des do Municipio em entidades
societarias e ndo societarias.

O Municipio participa no Capital Social das seguintes entidades societarias:
e Tagusgas - Empresa de Gas do Vale do Tejo, S.A.
e Parque Almourol - Promogdo e desenvolvimento, Lda.

e RSTJ— Gestdo e Tratamento de Residuos, E.I.M., S.A.
e FAM - Fundo de Apoio Municipal
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Entidade Participada Capital Social Participagdo no Final do Exercicio Valor
Tipo de Entidade Valor Valor (:::rfli::r ::
Denominagdo N.I.P.C. Ano Valor nominal % nominal
: ' 2022
subscrito realizado
Tagusgds - Empresadegdsdo  giqcecag  sociedade andnima | 2021 | 1250000000 1460,00  0.01%  1460,00 0,00
vale do Tejo, SA.
Parque Almourol - Promogdo e | ¢ c qqq | Sociedade por 2020 212500,00  34000,00 : 16.00% | 34 000,00 0,00
desenvolvimento, Lda. quotas limitada
RSTI - Gestdo e Tratamento de | ¢1c335607  gociedade Andnima | 2021 50000,00  5000,00 10.00% 5 000,00 0,00
Residuos, E.I.M., S.A
FAM — Fundo de apoio Outras Pessoas
municipal P 513319182 | Coletivas de Direito | 2020 | 417 857 175,00 | 164 430,00 | 0.040% | 159862,50 4567,50
Publico

Clientes, contribuintes e utentes

A rubrica de clientes, contribuintes e utentes registou no periodo de 2022 o montante de
58.364,70€, sendo 496,96€ deste montante respeitantes a utentes e os restantes 57.954,74€,
referentes a clientes. Registou-se uma imparidade nas dividas a receber a mais de 180 dias e
menos de 360 dias de 50%, e uma imparidade de 100% nas dividas superiores a 360 dias. As
dividas com acordo de pagamento em vigor e aquelas cujo risco de incobrabilidade é diminuto

ndo sofreram imparidades.

2022 2021
Descricao )
Valor bruto | Imparidade : Valor bruto Imparidade
Clientes 57.954,74 57.034,51 90.945,18 46.160,41
Utentes 409,96 346,34 3.033,20 200,18
Contribuintes 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 58.364,70 57.380,85 93.978,38 46.360,59

Nos termos do explanado nas notas inerentes a NCP 9, foram reconhecidas imparidades nos
casos em que se verificou riscos objetivos de incobrabilidade.

Estado e Outros Entes Publicos

O saldo refletido nesta rubrica corresponde a reten¢des sobre rendimentos de trabalho
independente e a contribui¢cbes para sistemas de protegao social.
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Caixa e Depositos

O detalhe dos movimentos de caixa e equivalentes encontra-se discriminado na demonstrac¢do
de fluxos de caixa. O saldo de caixa e de depdsitos encontra-se explanado na nota 1.2 do
presente anexo.

Fornecedores

Em 2022, a rubrica de fornecedores registou um montante global de 252.013,57€, detalhado da
seguinte forma:

Descricao 2019 2020 2021 2022
Fornecedores c¢/c 76.042,84 88.190,65 82.274,31 185.977,75
Fornecedores de investimentos 24.350,22 7.471,83 21.394,52 66.035,82
Total 100.393,06 95.662,48 103.668,83 252.013,57

Outras Contas a Pagar

O valor de 64.326,39€ expresso na rubrica Outras Contas a Pagar refere-se as garantias e
caucles pecuniarias, registadas na conta 277 — Caugdes, de acordo com o atual normativo (SNC-
AP).

Ativos dados em garantia, como colateral de passivos ou passivos contingentes

N3o sdo conhecidas situagdes a registar/relatar neste item.

Outras Situagoes

No ano de 2022 foi acionada a garantia bancaria no valor de 26.468,17€ relativa a empreitada:
“Centro Escolar de Montalvo”, de que foi empreiteiro Teixeira, Pinto & Soares, S.A..

O Municipio de Constancia tem garantias ndo pecunidrias prestadas por terceiros no valor de
308.742,44€ que se apresentam no seguinte balancete:
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Posicao de caucdes ndo pecuniarias e garantias obtidas Ano: 2022
Conta de Designacéo [ Prestadas || Devolvidas || Acionadas || Saldo |
‘ Freatadag H [Saldo a debito 0921][Saldo a credito 0922)[Saldo a credito 0923][0921 - 0922 - 0923
09211001672 SUMA - SERVICOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 27 161,05 12 190,00 0,00 14 971,05
09211002805 EDP Comercial - Comercializacdo de Energia, SA 70 097,13 0,00 0,00 70097,13
09211004019 ENDESA ENERGIA, SA (SUCURSAL PORTUGAL) 14 184,97 0,00 0,00 14 184,97
09212000027  J.C. BARTOLOMEU - INSTALAGOES ELECTRICAS 5 084,70 0,00 0,00 5084,70
09212001222  LENA ENGENHARIA E CONSTRUGOES, S.A. 35 491,50 11 546,50 0,00 23 945,00
09212002668 PAECRO - PROJECTOS, ANALISE, ESTUDOS CO 7 117,91 4160,16 0,00 2 957,75
09212002751 GRACINDA DE JESUS SILVA & FILHOS, LDA 1629,00 122175 0,00 407,25
09212002978 DIAMANTINO JORGE & FILHO, LDA 17 685,45 2889,79 0,00 14 795,66
09212003417  VIVABUILD, LDA 2024,95 0,00 0,00 2024,95
09212003544  TEIXEIRA, PINTO & SOARES, SA 108 378,26 80 526,74 26 468,17 1 383,35
09212003591 4MB - CONSTRUGOES, LDA. 33 501,23 0,00 0,00 33 501,23
09212003635 SONDAGENS DO OESTE, S.A. 2 367,65 0,00 0,00 2367,65
09212003877  ANTONIO RODRIGUES CAPELA & FILHOS, LDA 17 210,65 0,00 0,00 17 210,65
09212003920 CANSYFREE, LDA 17 211,08 0,00 0,00 17 211,08
09212004020  ABRANCOP-CONSTRUGAO CIVIL E OBRAS PUBL 2879,42 0,00 0,00 287942
09212004250 ECO DEMO - DEMOLICOES ECOLOGIA E CONST 3768,72 0,00 0,00 3768,72
09212004266 MIRATERRA - OBRAS PUBLICAS, LDA 10 025,15 0,00 0,00 10 025,15
09212004354 CONTEC - CONSTRUGAO E ENGENHARIA, S.A. 24 380,09 0,00 0,00 24 380,09
09212004463  NOV PRO CONSTRUGOES, S.A. 38 346,64 0,00 0,00 38 346,64
09212004487  TOUPEIRA VERDE PERFURACOES HORIZONTA 9 200,00 0,00 0,00 9200,00
09212004546 MANUEL PEDRO DE SOUSA & FILHOS, LDA. 27 679,69 0,00 0,00 27 679,69
Totais Gerais: 475 425,24 112 534,94 26 468,17 336 422,13

Instrumentos de capital préprio
A tabela infra discrimina o patrimdnio liquido do Municipio de Constancia.

Descricdo

2019

2020

2021

2022

Patriménio/Capital

21.721.377,26

21.772.135,62

21.786.426,18

21.843.696,18

Reservas

960.429,49

960.429,49

960.429,49

960.429,49

Resultados transitados

-4.199.428,54

-6.517.611,76

-7.016.334,71

-7.428.710,17

Ajustamentos em ativos financeiros

1.366,01

1.366,01

1.366,01

1.366,01

Outras variagbes de patrimonio

liquido

7.738.148,25

7.263.203,07

8.973.114,21

9.826.263,65

Resultado liquido do periodo

113.966,93

52.526,34

-422.449,16€

-480.080,32

Total do Patriménio Liquido

26.335.859,40

23.532.048,77

24.282.552,02

24.722.964,84
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A explicagdo para a conta de Patrimonio/Capital, consta do ponto 18.14.
A explicagdo para as demais contas, consta do ponto 18.18.

18.3 Bases de determinagdo do justo valor (e.g. cotagao de mercado, quando ele existe, ou a
técnica de avaliagdo) para todos os ativos financeiros e passivos financeiros mensurados ao
justo valor.

Nada a registar/relatar neste item.

18.4 SituagOes em que a mensuragao fiavel do justo valor deixou de estar disponivel para um
instrumento de capital préprio mensurado ao justo valor através de resultados.

Nada a registar/relatar neste item.

18.5 Relativamente ao desreconhecimento de ativos financeiros transferidos para uma outra
entidade em transag¢es que nao se qualificam para tal divulgar, para cada classe de tais ativos
financeiros:

a) Natureza dos ativos;

b) Natureza dos riscos e beneficios de detencdo a que se continua exposto;

¢) Quantias escrituradas dos ativos e de quaisquer passivos associados que se continuam a
reconhecer.

Nada a registar/relatar neste item.

18.6 Ativos dados em garantia, como colateral de passivos ou passivos contingentes:

(a) Quantia escriturada dos ativos financeiros dados, em penhor, promessa de penhor ou outra
forma de garantia, como colateral; e

(b) Termos e condic¢des relativos ao penhor, ou promessa de penhor, ou outra forma de garantia.

Nada a registar/relatar neste item

18.7 Situagdes de incumprimento para empréstimos obtidos reconhecidos a data do balango:
(a) Detalhe do incumprimento no decurso do periodo relativo a amortizagdo, juro, procura de
fundos ou nos termos da conversdo de tais empréstimos que permitam ao credor exigir o
pagamento a data do balanco;

(b) Quantia escriturada de empréstimos a pagar em incumprimento a data do balanco;

(c) Em que medida o incumprimento foi sanavel, ou os termos do pagamento foram
renegociados, antes das demonstracdes financeiras terem sido autorizadas para emissao.

Nada a registar/relatar neste item.
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18.8 Incumprimento, durante o periodo, dos termos de contratos de empréstimo além dos
referidos no paragrafo anterior (divulgar a informagao exigida no paragrafo anterior, se tais
incumprimentos permitem ao credor exigir pagamento acelerado, a menos que os
incumprimentos tenham sido sanados, ou os termos do compromisso renegociados, até a data
do balango).

Nada a registar/relatar neste item.

18.9 Quantia das dividas da entidade cuja duragao residual seja superior a cinco anos, assim
como a quantia de todas as dividas da entidade cobertas por garantias reais prestadas, com
indicacdo da natureza e da forma dessas garantias.

Nada a registar/relatar neste item

18.10 Relativamente aos rendimentos e gastos divulgar:

(a) Os ganhos liquidos e perdas liquidas reconhecidas de: ativos financeiros mensurados ao justo
valor através de resultados; passivos financeiros ao justo valor através de resultados; ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado menos imparidade; e passivos financeiros
mensurados ao custo amortizado;

(b) Total de rendimento de juros e total de gasto de juros (calculado utilizando o método da taxa
de juro efetiva) para ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao justo valor através de
resultados;

(c) Quantia de perda por imparidade reconhecida para cada uma das classes de ativos
financeiros.

No ano de 2022 foram contabilizados valores relativos ao dividendos do FAM no total de
1.782,47%€, relativos a distribuicdo de resultados previsivel do ano de 2022 (por estimativa igual
aos resultados de 2021).

Contabilidade de cobertura

18.11 Em separado e por cada uma das quatro categorias de cobertura:

(a) Descricdo da cobertura;

(b) Descricdo dos instrumentos financeiros designados como instrumentos de cobertura e
respetivos justos valores a data do balanco;

(c) Natureza do risco que esteja a ser coberto, incluindo uma descri¢cdo do item coberto.

Nada a registar/relatar neste item.
18.12 Para cobertura de risco de taxa de juro fixa ou risco de preco de ativos detidos ou
abrangidos por um compromisso firme:

(a) Quantia de alteracdo no justo valor do instrumento de cobertura reconhecida na
demonstracdo dos resultados;
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Nada a registar/relatar neste item.

Nada a registar/relatar neste item.

O Municipio ndo detém capital social.

Verifica-se que a conta 51 Patrimdnio/Capital regista um saldo credor de € 21.843.696,18,
correspondente ao saldo do ano 2021 (de € 21.786.426,18) valor que foi acrescido em 2022, em
€ 57.270,00, referente ao registo no patrimdénio, na conta 512 — Retificagdes ao balanco inicial,
de uma parcela de terreno que foi desafetada do dominio publico para o dominio privado
municipal, sita na freguesia de Constancia, correspondendo ao bem imdvel inventariado com o
numero 887. O registo em causa foi efetuado pelo valor patrimonial atual da parcela de terreno.

N3o aplicavel.
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Nao aplicavel.

Nao aplicavel.

As rubricas relativas ao Patriménio Liquido, apresentam os valores finais do exercicio em relato,
conforme abaixo se identifica.

Reservas

A conta 551 - Reservas Legais apresenta, em 31 de dezembro de 2022, o saldo credor de €
960.429,49, o qual corresponde ao valor registado no ano de 2020.

Resultados Transitados

A conta 561 — Resultados transitados de periodos anteriores, incorporou o resultado liquido
negativo do exercicio de 2021 no valor de € 422.449,16.
Regista, ainda, o valor a crédito de € 62.600,04, sendo:

e €52.526,34, referente ao resultado liquido do exercicio de 2020.

e € 10.073,70, referente a regularizacao de duas faturas do ano 2020, de Paulo Manuel
de Oliveira Matos Diogo, inerentes a elaboracdo dos projetos de Requalificacdo da Rua
do Moinho de Vento e da Avenida das For¢as Armadas, as quais foram contabilizadas
em gastos, quando deveriam ter sido registadas na conta de AFT em Curso, alusiva a
empreitadas de requalificacdo daqueles arruamentos, contribuindo assim para o valor
final das obras.

A conta apresenta um saldo devedor de € 4.540.625,33€.

A conta 562 — Regulariza¢6es apresenta um saldo devedor de € 791.963,93, o qual transita do
ano 2021.

A conta 564 — Ajustamentos de Transi¢ao para SNC-AP apresenta um saldo devedor final no
montante global de € 2.096.120,91, o qual transita do ano 2021.
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Ajustamentos em ativos financeiros

A conta 5791 - Ajustamentos de partes de capital TAGUSGAS que apresenta um saldo credor
de € 1.366,01, reflete o valor atual da participacdo na entidade que se mantem inalterado de
2021 para 2022.

Outras Variagoes de Patrimdnio Liquido

A conta 593 - Transferéncias e subsidios de capital, encontra-se desagregada por componente,
candidatura, ou finalidade, correspondendo os seus saldos a valores de subsidios ao
investimento provenientes na sua esmagadora maioria a comparticipacées comunitarias, cujos
valores sdo imputados a ativos.

As contas desagregadas apresentam saldo credor, sendo creditadas pela contabilizacdo da
atribuicdo do subsidio ao investimento e debitadas pelo reconhecimento gradual dos respetivos
rendimentos na proporcao da depreciacao do respetivo ativo.

Foram no presente exercicio de relato reconhecidos € 659.540,73 nas diversas componentes.

Foram recebidos em 2022:
o De fundos comunitarios o montante de 684.239,02¢€;
o Do FEF Capital e Artigo 35 o montante de 447.511,00€.

A conta 5942 - Doagdes Obtidas — Em outros ativos reflete as doagdes efetuadas ao Municipio
de bens do ativo imobilizado, apresenta o saldo credor de € 26.462,64, resultante do valor
transitado do ano anterior no valor de € 539.735,23 e dos seguintes registos em 2022:

A débito: Registo de subsidio , no valor de € 517.238,02 (que para operacionalizacdo do
reconhecimento de rendimentos foi transferido para a conta 593911901), referente ao edificio
da Escola EB Luis de Camdes, a qual foi registada no patrimdnio municipal (Imével N.2 867, do
ano 2021) em resultado da transferéncia de competéncias na area da educagao. O subsidio é do
mesmo valor pelo qual o imével foi registado patrimonialmente, por forma a que o reflexo seja
nulo, ou seja o reconhecimento do proveito, compensa o custo da amortizagao anual.

A crédito: Doag¢Bes ao Municipio de bens mdveis, num total de € 3.965,43, discriminado no
seguinte quadro:
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Invent. | ficha Descricao Periodo Valor Observagoes
Toldo e Armagéo - Cais do Rio Tejo (8x5 mts) - Doagao de
14136 | Mdveis | lona 04/11/2011| 1 968,00 | Beneficiagdo
Bloco de pedra rustico composto por placa A3 "Praia
Fluvial de Constancia" e placa A5 relativa a doagdo da
23663 | Moveis | pedra, em Constancia 06/07/2022 | 1000,00 *okk
Painel informativo com 1180x800mm, em plastico 100%
reciclado, a imitar a madeira para colocagdo de informagao
23680 | Moveis | inerente a Praia Fluvial de Constancia. 19/12/2022 997,43 *kx
TOTAL | 3 965,43

Resultado Liquido do Periodo

A conta 818 — Resultado Liquido apresenta no exercicio de 2022 um valor de negativo de

480.080,32€. Para o efeito contribuiram, sobretudo, as seguintes variacdes:

Quanto aos gastos:

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas: +56.971,16€;
Fornecimento e Servigos Externos: + 587.809,42€;
Gastos com Pessoal: + 303.474,53€;

Transferéncias e subsidios concedidos: + 46.336,08€.

Quanto aos rendimentos destacam-se as seguintes variagoes:

Impostos, contribuicOes e taxas: +108.695,38€;
Transferéncias e subsidios correntes obtidos: +588.222,46€;
Outros rendimentos: + 388.266,71€.
PrestagGes de servigos e concessodes: +137.069,92€ (62.360,89€ respeita a concessdo de
energia elétrica de baixa tensdo, ndo registada em 2021).

Riscos relativos a instrumentos financeiros

Nada a registar/relatar neste item.

Outras situagoes
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Nada a registar/relatar neste item.

Nada a registar/relatar neste item.

Nada a registar/relatar neste item.
Nota 19 - Beneficios dos empregados

O Municipio e Constancia ndo detém fundos correspondentes, designadamente, a planos de
pensdes, planos de reforma ou planos por invalidez pelo que se entende de ndo aplicagdo a NCP
19.

Os beneficios aos empregados sdo de curto prazo e respeitam a despesas correntes com
vencimentos, subsidios de férias e de Natal, abonos relativos a gratificacdo e representacao,
subsidio de alimentacdo, horas extraordindrias, ajudas de custo, abono para falhas,
indemnizagdes por cessagdes de fungdes, contribuicbes e outros encargos para a Seguranga
Social e Caixa Geral de Aposentagdes entre outros.

As obrigacdes decorrentes dos beneficios aos empregados classificadas como despesas
correntes sdo reconhecidas nos resultados do periodo em que os respetivos servigos sdo
prestados, por contrapartida do reconhecimento de um passivo que é liquidado com o respetivo
pagamento aos trabalhadores.
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No que diz respeito as férias e ao subsidio de férias, de acordo com a legislagdo vigente, o direito
aos mesmos vence-se no dia 31 de dezembro de cada ano. Contudo, o respetivo pagamento s6
ocorre no ano civil seguinte. Consequentemente, respeitando o regime do acréscimo, estes
beneficios sdo acrescidos ao ano em que se vence os respetivos direitos.

Nota 20 - Divulgagdes de partes relacionadas

Divulgacao de controlo

De acordo com o previsto no n.2 3 do art. 75.2 da Lei n.2 73/2013, de 3 de Setembro, “o grupo
autdrquico é composto por um municipio, uma entidade intermunicipal ou uma entidade
associativa municipal e pelas entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-
se que o controlo corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de uma

outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades.”
Os pontos 4 e 5 do referido artigo 75.2 esclarecem o que se entende por poder de controlo:

“4 - A existéncia ou presungdo de controlo, por parte das entidades referidas no n.? 1
relativamente a outra entidade, afere-se pela verificacdo dos seguintes pressupostos referente
as seguintes entidades:
a) Servicos municipalizados e intermunicipalizados, a detencdo, respetivamente, total ou
maioritdria, atendendo, no ultimo caso, ao critério previsto no n.2 4 do artigo 16.2 da Lei n.2
50/2012, de 31 de agosto;
b) De natureza empresarial, a sua classificagdo como empresas locais nos termos dos artigos 7.2
e 19.2da Lein.2 50/2012, de 31 de agosto;
¢) De outra natureza, a sua verificagdo casuistica e em fungdo das circunstdncias concretas, por
referéncia aos elementos de poder e resultado, com base, designadamente numa das seguintes
condigées:
i) De poder, como sejam a detengdo da maioria do capital ou dos direitos de voto, a
homologagdo dos estatutos ou regulamento interno e a faculdade de designar, homologar
a designagdo ou destituir a maioria dos membros dos orgdos de gestdo;
ii) De resultado, como sejam o poder de exigir a distribuicdo de ativos ou de dissolver outra
entidade.
5 - Presume-se, ainda, a existéncia de controlo quando se verifique, relativamente a outra
entidade, pelo menos um dos seguintes indicadores de poder ou de resultado:
a) A faculdade de vetar os orcamentos;
b) A possibilidade de vetar, derrogar ou modificar as decisées dos 6rgdos de gestdo;
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c¢) A detengdio da titularidade dos ativos liquidos com direito de livre acesso a estes;

d) A capacidade de conseguir a sua cooperagdo na realizagdo de objetivos préprios;

e) A assuncdo da responsabilidade subsididria pelos passivos da outra entidade.”

Neste sentido, identificam-se as seguintes entidades sobre as quais o Municipio de Constancia

se assume como entidade controladora:

. . % Controlo
. .. Tipod Capital S Control
Entidade participada |p.o ¥ Morada apl' @ Participacao or.m rolo
entidade social Direto : Indireto : final
Associacio Via Galileu Galilei, 817
Centro Ele Associacdo Rua Alto de Santa
A 509273378 | de direito : Barbara, Apartado 46 n.a. n.a. n.a. n.a n.a.
Ciéncia Viva de . N
A privado 2250-100 Constancia
Constancia
Associagao Casa Associagdo
Memoria de 500915415 | de direito Rua da Barfa, 1 n.a. n.a. n.a. n.a n.a.
o . 2250 Constancia
Camdes privado
RSTJ - Gestdo e Rua Ferro de
Trat tod Sociedad E Eco P
ratamento g€ - 515332607  >OC'C029¢ | ENBOMAN, BCO FANGUE - gh00¢ 10% 50006 50006 = 10%
Residuos, E.I.M., Andnima do Relvdo
S.A. 2140-671 Carregueira

Quanto ao Centro Ciéncia Viva de Constancia, a aprova¢do de matérias como o orgamento,
plano plurianual de investimentos e a elei¢do ou destituicdo da mesa da Assembleia Geral e da
Direcdo do CCV exige o voto favordvel do Municipio e dois dos membros do Conselho Fiscal sdo
designados pelo Municipio.

Quanto a Associacdo da Casa-Memoéria de Camdes a maioria dos membros do Conselho Fiscal é
designada pelo Municipio. A deliberacdo de matérias como aprovagao do or¢camento, plano
plurianual de investimentos e a elei¢do e destituicdo da Mesa da Assembleia Geral e Diregdo da
Associagdo exigem o voto favoravel do Municipio.

No que respeita a RSTJ — Gestdo e Tratamento de Residuos, E.I.M, S.A., em 2019 verificou-se a
subscrigdo de participacdo no valor de 5.000,00€ (representando 10% detidos na entidade pelo
Municipio de Constancia). Esta entidade, apesar de ser somente detida por municipios,
encontra-se abrangida pela Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto, mais concretamente pelo artigo
19.2 - Empresas Locais, sendo a sua forma juridica uma Sociedade Andénima (S.A.).

Divulgacao de transagdes entre partes relacionadas

Péagina 239 de 939




i"-“"“g"’

Ceonstancia.

Municieio

As transacgOes efetuadas em 2022 com as entidades participadas, foram as seguintes:

Natureza do MEIER o0
Entidade participada ) . Termos e condigGes
relacionamento Tipo Quantia
RSTJ - Gestdo e Tratamento de = Prestacdo de servigos - Contrato de gestao
, Part d ~ , 85.394,55€
Residuos, E.I.M., S.A articipada Gestdo de residuos delegada
Servi ambito d
CIMT - Comunidade Intermunicipal do . Projetos CIMT e erV|cosAno.am ttode
. R Associada A 80.286,83€ i competéncias
Médio Tejo assisténcia técnica X
partilhadas/delegadas
Re5|tejo-Assoua!gao de gefte.zo e . Associada Prestagao de selrvu;os - 0,00€ Contrato de gestdo
tratamento de lixos do Médio Tejo Gestdo de residuos delegada
_— Aquisigdo de servigos
A.Logos - Associagdo para o Prestagdo de servigos- em condigGes
desenvolvimento de assessoria e Associada g L s 6.879,91€ X ¢ N
. . Andlises quimicas equivalentes as de
ensaios técnicos
mercado
Médio Tejo 21 - Agéncia regional de Prestagdo de servigos- :r?'\u:j::i?:l? ‘;ee:e"v'cos
energia e ambiente da regido do Associada . ¢ ~ g ; 3.487,54€ . & R
PENA . Certificagdo Energética equivalentes as de
médio tejo e pinhal
mercado
ANM’PI— Assouagao Nacional de Associada (~1uota ' 4.423,76€ Quojca’a'nual e
Municipios Portugueses Prestagdo de servigo seminario
APM.CH ) Associaggo Port.ugtfe'sa de Associada Quota 357,00€ | Quota anual
Municipios com Centro Histérico
Amega - Assoclagao o'ie municipios de Associada Quota 103,59€ | Quota anual
estudos e gestdo de dgua
Tagus - Associagdo para o
t | t
desenvolvimento integrado do Associada Quota 3.630,00€ Quo. aanuale outros
B S . servigos
ribatejo interior
A iagdo Centro de Ciéncia Viva d
ssociaga.o entro de tiencia Viva de Associada Contrato programa 55.000,00€ ;| Contrato programa
Constancia
- ~ . Contrat
Associagdo Casa Memoria de Camdes Associada ontrato programa & 21.250,00€ | Contrato programa

quota
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(b) Uma descrigdo das transagdes entre partes relacionadas por grandes classes de transagoes e
uma indicagao do volume das classes, quer como uma quantia monetaria especifica, quer como
uma proporc¢do dessa classe de transac¢des e ou saldos;

(c) Um resumo dos termos e condi¢Oes gerais das transagdes com partes relacionadas, incluindo
divulgagdo de como estes termos e condigbes diferem dos normalmente associados a
transagdes semelhantes com partes ndo relacionadas; e

(d) Quantias ou proporg¢des de itens em saldo.

Nada a registar/relatar neste item.

20.4 Itens de uma natureza semelhante podem ser divulgados de forma agregada, exceto
quando seja necessaria divulga¢ao separada para proporcionar informagao relevante e fiavel
para efeitos de tomada de decisGes e responsabilizagao pela prestacdo de contas.

Nada a registar/relatar neste item.

20.5 E desnecessaria a divulgacdo de transa¢des com partes relacionadas entre membros de
um grupo publico em demonstragdes financeiras consolidadas, dado que estas apresentam
informacdo acerca da entidade que controla e entidades controladas como se de uma unica
entidade se tratasse. As transagdes com partes relacionadas que ocorram entre entidades de
um grupo publico sao eliminadas na consolidacao de acordo com a NCP 22—Demonstragoes
Financeiras Consolidadas.

Serdo preparadas contas consolidadas do ano de 2022, com as seguintes entidades:
e Associacdo Centro Ciéncia Viva de Constancia
e Associacdo Casa Memdria de Camdes em Constancia
e RSTJ - Gestdo e Tratamento de Residuos, E.I.M., S.A.

Pessoas chave da gestao

20.6 Uma entidade deve divulgar:

(a) A remuneracdo agregada de pessoas chave da gestdo e o numero de individuos,
determinados numa base de equivaléncia a tempo inteiro, que recebam remuneragdo dentro
desta categoria, mostrando separadamente as classes principais das pessoas chave da gestdo e
incluindo uma descricdo de cada classe;

(b) A quantia total de todas as outras remunerac¢des e compensac¢des dadas a pessoas chave da
gestdo e membros préximos da sua familia, pela entidade que relata durante o periodo de
relato, mostrando separadamente as quantias agregadas relativas a:

(i) Pessoas chave da gestao;

(ii) Membros proximos da familia das mesmas; e

(c) Com respeito a empréstimos que ndo estejam disponiveis a pessoas que ndo sejam pessoas
chave da gestdo e empréstimos cuja disponibilidade ndo seja conhecida pelo publico, e por cada
uma das pessoas chave da gestdo e cada membro préximo da sua familia:

(i) A quantia de empréstimos adiantados durante o periodo e respetivos termos e condigdes;
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(ii) A quantia de empréstimos reembolsados durante o periodo;

(iii) A quantia dos saldos de fecho de todos os empréstimos e contas a receber; e

(iv) Quando o individuo ndo for um dirigente ou membro do 6rgdo de gestdo ou grupo de
gestores de topo, o relacionamento do individuo com esse érgao ou grupo.

No ano de relato, as pessoas chaves da gestdo do Municipio de Constancia, foram:

RELACAO NOMINAL DE RESPONSAVEIS
2022

Sérgio Miguel Santos Pereira de Oliveira Presidente 01/01a31/12 32.210,52 (a)

Maria Helena Soares Roxo Vereadora em regime de permanéncia 01/01a31/12 25.046,36 (a)

01/01 a 31/12 (com excegdo das
reunides de 16/02/2022; 08/06/2022; Senhas de presenca
20/07/2022 e 26/10/2022

Vereadora em regime de ndo

Maria Manuela de Oliveira Arsénio 5
permanéncia

Pedro José Lopes Pereira Vereador em regime de permanéncia 01/01a31/12 25.617,90 (a)
Vereador em Regime de permanéncia a

Alexandre Emanuel Ramos Marques N 01/01a31/12 13.498,33 (a)
meio tempo

Rui Manuel Ferreira (Em substituicdo da Maria Manuela de Reunides de 16/02/2022; 08/06/2022;

Vereador em substituicdo Senhas de presenca

Oliveira Arsénio, Vereadora, nas reunides de Camara 20/07/2022 e 26/10/2022

De referir que as remunerac¢Oes processadas, a forma de auferir as mesmas e os respetivos
limites se encontras previstas em diversos normativos, os quais o Municipio deu cumprimento.

20.7 A remuneracao de pessoas chave da gestdao pode incluir uma variedade de beneficios
diretos e indiretos. Quando o custo destes beneficios é determinavel, esse custo sera incluido
na remuneragdo agregada divulgada. Quando o custo destes beneficios ndao é determinavel,
deve ser feita a melhor estimativa do custo para a entidade ou entidades que relatam e
incluida na remuneragao agregada divulgada.

Nada a registar/relatar neste item.

20.8 Esta Norma exige a divulgac¢ao de alguma informacao acerca dos termos e condi¢des de
empréstimos feitos a pessoas chave da gestdo e a membros préximos da sua familia, quando
estes empréstimos:

(a) Ndo estejam disponiveis a pessoas fora do grupo de pessoas chave de gestdo; e

(b) Possam estar disponiveis fora do grupo de pessoas chave da gestdo, mas a sua
disponibilidade ndo é amplamente conhecida do publico.

Nada a registar/relatar neste item.

Nota 21 - Relato por segmentos

N&o aplicavel.
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Nota 22 - Interesses em outras entidades

As entidades em que o Municipio detém interesse sdo as entidades societarias participadas e as
entidades nao societdrias participadas seguidamente indicadas:

Entidades que relevam para a divida municipal

. Tipo de %
Entidade NIF Entidade Enquadramento legal Participagio Quota
A. LOGOS - Associagdo para o Associacio de alinea b) do n.2 1, conjugado com
Desenvolvimento de Assessoria e 504085840 Municgl' ios on.22, ambos do art. 54.2 da Lei 1.92% 844,44 €
Ensaios Técnicos P n.273/2013, de 3 de setembro
AMEGA - Associagdo de Municipios de Associagdo de | alineab)don.21do art. 54.2da o
Estudos e Gestdo de Agua 503875970 Municipios Lei n.273/2013, de 3 de setembro 0,26% 103,59 €
ANMP - Associagdo Nacional de Associagdo de : alinea b) don.21doart. 54.2 da o
Municipios Portugueses 501627413 Municipios Lei n.273/2013, de 3 de setembro 0,28% 4.359,24¢
APMCH - Associagdo Portuguesa dos Associagdo de | alineab)don.21do art. 54.2da o
Municipios com Centro Histérico 502131047 Municipios Lei n.273/2013, de 3 de setembro 0,53% 357,00€
Comunidade Intermunicipal do Médio Associagdo de | alineab)don.21do art. 54.2da o
Tejo (CIM Médio Tejo) 502106506 Municipios Lei n.273/2013, de 3 de setembro 5,24% 35 686,56€
MEDIOTEJO21 - Agéncia Regional de alinea b) do n.2 1, conjugado com
Energia e Ambiente da Regido do 508993628 Associagdo on.22, ambos do art. 54.2 da Lei 3,125% 1.039,84€
Médio Tejo e Pinhal Interior Sul n.273/2013, de 3 de setembro
s « . alinea b) do n.2 1, conjugado com
RESITEJO - A de Gest: A d
Trament Ziolfil:cfs(;o?wé:oa?:o 503914096 m‘;:’c‘fazs € 0n.22, ambos do art. 54.2 da Lei 2,68% 0,00 €
) P n.273/2013, de 3 de setembro
TAGUS - Associagdo para o alinea b) do n.2 1, conjugado com
Desenvolvimento Integrado do 503265276 Associagdo on.22, ambos do art. 54.2 da Lei 8,50% 3.600,00€
Ribatejo Interior n.273/2013, de 3 de setembro
alinea f)don.2 1 do art. 54.2 da
o A g C o
Associagdo Centro Ciéncia Viva de 509273378 Associacio Lei n.273/2013, de 3 de setembro 100,00% 0,00€

Constancia

conjugado com o artigo 75.2 da Lei
n.2 73/2013, de 3 setembro
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Associagdo Casa Memdria Camdes

500915415

Associagdo

alinea f) don.2 1 do art. 54.2 da

Lei n.273/2013, de 3 de setembro
conjugado com o artigo 75.2 da Lei
n.2 73/2013, de 3 setembro

100,00% 20,00€

PARQUE ALMOUROL - Promogéo e Sociedade
Desenvolvimento Turistico, Ld.2 505154919 (Empresa participada)
Tagusgas - Empresa de gas do vale do Tejo, 508847303 Souedac.le_
SA. (Empresa participada)
Sociedade
(Empresa local de natureza
~ . intermunicipal que reveste a
RSTJ — Gestdo e Tratamento de Residuos, 515332607 natureza juridica de
E.LM., S.A. . .
sociedade comercial
anoénima - cfr. ponto 7.
escritura)

n2 1 alinea c) As empresas locais e
participadas de acordo com os artigos 19.2 e
51.2 da Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto,
exceto se se tratar de empresas abrangidas
pelos setores empresarial do Estado ou
regional, por for¢a do artigo 6.2 do Decreto-
Lei n.2 558/99, de 17 de dezembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.2 300/2007, de 23 de
agosto, e pelas Leis n.os 64-A/2008, de 31 de
dezembro, e 55- A/2010, de 31 de dezembro,
proporcional a participagdo, direta ou
indireta, do municipio no seu capital social,
em caso de incumprimento das regras de
equilibrio de contas previstas no artigo 40.2
daquela lei.

Associagdo de | alinea b) do n.2 1 do art. 54.2 da
Municipios ! ein.273/2013, de 3 de setembro :

{ ANMP - Associagdo Nacional de
! Municipios Portugueses

0,28% 4.359,24€

501627413

Julgamentos e pressupostos significativos

22.2 Uma entidade deve divulgar informagdo sobre os julgamentos e pressupostos
significativos nos quais se baseou (e sobre as alteragGes a esses juizos e pressupostos) para
determinar:

(a) Que exerce controlo sobre a outra entidade, isto é que a outra entidade é uma participada,
como descrito na NCP 22 — Demonstrac¢ées Financeiras Consolidadas;

(b) Que exerce o controlo conjunto sobre um acordo ou que tem uma influéncia significativa
sobre outra entidade; e

(c) O tipo de acordo conjunto (isto é, operacdo conjunta ou empreendimento conjunto), quando
o acordo estiver estruturado através de um veiculo separado.

22.3 Para dar cumprimento a nota anterior, uma entidade deve divulgar, por exemplo, os
fatores em que se baseou para determinar que:

(a) Controla uma entidade especifica nos casos em que o interesse nessa outra entidade ndo
estd evidenciado pela detencdo de instrumento de divida e de capital préoprio;

(b) Ndo controla outra entidade ainda que detenha mais de metade dos direitos de voto nessa
outra entidade;
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O exercicio de controlo sobre as entidades mencionadas na nota 20.1, é motivado pelos
seguintes motivos:

A Lein.273/2013, de 13 de setembro, que motivou a emissdo das instru¢des SATAPOCAL, impds
novas regras para a consolidagdo, contrariando os pressupostos assumidos até entdo. Assim,
assume-se que as entidades seguidamente identificadas deverdo consolidar contas com o
Municipio:

e Associacdo Centro de Ciéncia Viva de Constancia;

e Associacdo Casa Memoéria de Camdes;

e RSTJ - Gestdo e Tratamento de Residuos, E.I.M, S.A.

Este entendimento, no caso da Associacdo Centro de Ciéncia Viva, surge da andlise do n2 5 do
art. 75.2 da Lei n.2 73/2013, de 13 de setembro, o qual refere que a faculdade de vetar o
orcamento da entidade é suficiente para se considerar que existe presungdo de controlo.

Ora, da leitura dos estatutos da entidade, mais concretamente do nimero 4 do artigo 14.2, é
possivel concluir que o facto de eventualmente o Municipio ndo votar favoravelmente a
aprovagdo do or¢amento é suficiente para o mesmo ser reprovado. Existe, portanto, a
necessidade de voto favoravel do Municipio, logo, desta dependéncia surge a interpretacdo que
o Municipio, de forma indireta, possui a faculdade de vetar o orcamento.

Existe ainda dificuldade, dada a natureza da entidade, em determinar, tendo em conta o tipo de
associados e os estatutos da entidade, qual a percentagem a considerar para a consolida¢do
com o Municipio. O pressuposto tomado foi o de, considerando que o Municipio participa
financeiramente na Associacdo, o de considerar a entidade a 100%.

Este pressuposto n3o invalida que de futuro venha a existir melhor entendimento/opinido
acerca da percentagem a considerar, sendo nesse caso feitas as adaptacdes necessdrias de
forma a reexpressar as contas consolidadas.

Quanto a Associagdo Casa Memdria de Camdes, com relevancia para a questao do controlo ha
que atender ao previsto na Lein.2 73/2013, de 03 de setembro, na sua redac¢io atual, que define
um conjunto de circunstancias das quais resulta, ou pode resultar, o controlo de um Municipio
sobre uma qualquer outra entidade. Neste contexto, refere-se neste diploma que se considera
qgue o controlo por parte da autarquia “...corresponde ao poder de gerir as politicas financeiras
e operacionais de uma outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades” [v.g. art. 75.2, n.2
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3]. Acresce que, esta forma de controlo pressupde-se ainda existir quando “se verifique,
relativamente a outra entidade, pelo menos um dos seguintes indicadores de poder ou de
resultado: (...) d) A capacidade de conseguir a sua coopera¢do na realizagdo de objetivos
proprios.”

Assim, temos por certo que o Municipio de Constancia, exerce uma posi¢cdao de controlo na
Associacdo Casa Memdéria de Camdes porquanto, do teor dos sucessivos protocolos outorgados
entre as partes resulta, claramente, um conjunto de obrigacdes para a Associacdo que
evidenciam uma disponibilidade desta entidade para, em cooperagdo com o Municipio,
prosseguir um conjunto de objetivos que concretizam e materializam a prossecug¢do do interesse
publico local.

Em 2019 ocorreu a subscrigdao de participa¢do na entidade RSTJ) — Gestdo e Tratamento de
Residuos, E.I.M, S.A. no valor de 5.000,00€ (representando 10% detidos na entidade pelo
Municipio de Constéancia ).

Esta entidade, apesar de ser somente detida por municipios e como tal poder sugerir tratar-se
de uma entidade intermunicipal e, por conseguinte, ser considerada entidade consolidante (n.22
do artigo 75.2 da Lei 73/2013 de 3 de setembro), importa referir que a mesma esta abrangida
pela Lei n.2 50/2012 de 31 de agosto, mais concretamente pelo artigo 19.2 - Empresas Locais,
sendo a sua forma juridica uma Sociedade Andnima (S.A.).

Desta forma, em termos de consolidacdo estd sujeita a ser integrada no perimetro de
consolidacdo por via da alinea b) do nimero 4.2 do artigo 75.2 da Lei n.2 73/2013 de 3 de
setembro, na sua redagdo atual, pelo que ndo serd considerada entidade consolidante.

Qualificagdo como entidade de investimento

Nada a registar/relatar neste item.

Pagina 246 de 939



i«fM*
v|o PRESTA(;,T\O DE CONTAS DE 2022

IV - Demonstragdes financeiras individuais

Constancia.

MUNICiP1O

Nada a registar/relatar neste item.
Interesses em entidades controladas

22.6 Uma entidade deve divulgar informagao que permita aos utilizadores das demonstragoes
financeiras consolidadas

(a) Compreenderem:

(i) A composigdo do grupo publico; e

(ii) O interesse que as entidades que ndo controlam detém nas atividades e nos fluxos de caixa
do grupo; e

(b) Avaliarem:

(i) A natureza e a extensdo das restri¢des significativas a sua capacidade de aceder a ou de usar
ativos e liquidar passivos do grupo publico;

(i) As consequéncias das alteragdes nos seus interesses de propriedade numa entidade
controlada que ndo resultam numa perda do controlo; e

(iii) As consequéncias da perda de controlo de uma entidade controlada durante o periodo de
relato.

22.7 Quando as demonstragoes financeiras de uma entidade controlada usadas para preparar
demonstragdes financeiras consolidadas correspondam a uma data ou a um periodo diferente
do das demonstragdes financeiras consolidadas, uma entidade deve divulgar:

(a) A data de fim do periodo de relato das demonstragdes financeiras dessa entidade controlada;
e

(b) Arazdo pela qual usa uma data ou periodo diferente.

A informacdo relevante encontra espelhada no Relatério da entidade.

Interesse detido por entidades que ndo controlam nas atividades e nos fluxos de caixa de um
grupo

22.8 Uma entidade deve divulgar, para cada uma das entidades controladas em que detenha
interesses que n3ao controlam significativos para a entidade que relata:

(a) O nome da entidade controlada;

(b) O domicilio e a forma legal da entidade controlada e o pais em que opera;

(c) A proporgdo dos interesses de propriedade detidos por interesses que ndo controlam;

(d) A proporcdo dos direitos de voto detidos por interesses que ndo controlam, se diferente da
proporcdo de interesses de propriedade detidos;

(e) Os resultados imputados aos interesses que ndo controlam, da entidade controlada durante
o periodo de relato;

(f) Os interesses que ndo controlam acumulados da entidade controlada no final do periodo de
relato;

(g) Um resumo da informagao financeira sobre a entidade controlada.

Ainformacdo relevante encontra espelhada no Relatério do Governo Societario.
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Natureza e ambito das restrigoes significativas

22.9 Uma entidade deve divulgar:

(a) As restricdes significativas em acordos vinculativos (por exemplo, restricdes legais,
contratuais ou regulamentares) a sua capacidade para aceder a (ou usar) ativos e liquidar
passivos do grupo publico, como por exemplo:

(i) Restricdes a capacidade da entidade que controla ou das suas entidades controladas para
transferirem dinheiro ou outros ativos de (ou para) outras entidades do mesmo grupo;

(ii) Garantias ou outros requisitos que possam restringir o pagamento de dividendos e outras
distribuicGes de capital ou de empréstimos ou de adiantamentos a (ou por) outras entidades do
mesmo grupo;

(b) A natureza e o ambito em que os direitos de protecdo dos interesses que ndo controlam
podem restringir significativamente a capacidade da entidade para aceder a (ou usar) ativos e
liquidar passivos do grupo publico (como, por exemplo, quando uma entidade que controla
liquidar passivos de uma entidade controlada antes de liquidar os seus proprios passivos ou
quando é exigida a aprovacao dos interesses que ndo controlam para aceder aos ativos ou para
liquidar passivos de uma entidade controlada);

(c) As quantias escrituradas nas demonstrac¢des financeiras consolidadas dos ativos e passivos
abrangidos por essas restricoes.

Relativamente ao futuro mantém-se um cendrio de incerteza face @ Guerra Rissia/Ucrania e ao
seu impacto na economia.

A guerra coloca em risco todas as entidades publicas e privadas, e condiciona a normal atividade
de algumas cadeias de producdo que poderdo afetar o normal funcionamento da economia com

o impacto em todas as entidades econdmicas.

Consequéncias de alteragbes no interesse de propriedade de uma entidade que controla numa
entidade controlada que ndo resultem numa perda de controlo

22.10 Uma entidade deve apresentar um calenddrio que mostre os efeitos na participagao
atribuivel aos proprietarios da entidade que controla de quaisquer alteragdes do seu interesse
de propriedade numa entidade controlada que nao resultem numa perda de controlo.

Nada a registar/relatar neste item.

Consequéncias da perda de controlo sobre uma entidade controlada durante o periodo de
relato

22.11 Uma entidade deve divulgar os ganhos ou perdas, caso existam, calculados em
conformidade com o paragrafo 25 da NCP 22 e:
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(a) A parte desses ganhos ou perdas atribuivel a mensuragdo de qualquer investimento retido
na antiga entidade controlada pelo seu justo valor a data em que ocorreu a perda de controlo;
e

(b) A rubrica de ganhos ou perdas na qual os mesmos foram reconhecidos (se ndo forem
apresentados separadamente).

Nada a registar/relatar neste item.
Interesses em entidades controladas ndao consolidadas (entidades de investimento)

22.12 Uma entidade de investimento que, de acordo com a NCP 23, seja obrigada a aplicar a
excecdo a consolidagdo e em vez de isso contabilizar o seu investimento numa entidade
controlada pelo justo valor através dos resultados deve divulgar esse facto.

22.13 Para cada entidade controlada ndo consolidada, uma entidade de investimento deve
divulgar:

(a) O nome da entidade controlada;

(b) O domicilio e a forma juridica da entidade controlada e o pais em que opera; e

(c) A proporgdo dos interesses de propriedade detidos pela entidade investimento e, se for
diferente, a propor¢do dos direitos de voto detidos.

22.14 Se uma entidade de investimento for a entidade que controla outra entidade de
investimento devera igualmente apresentar as divulga¢des previstas no paragrafo anterior
relativamente aos investimentos controlados pela entidade de investimento sua entidade
controlada. A divulgacdo pode ser apresentada pela inclusdo, nas demonstragées financeiras
da entidade que controla, das demonstragées financeiras da entidade controlada (ou entidade
controladas) que contenham as informag6es acima.

22.15 Uma entidade de investimento deve divulgar:

(a) A natureza e a extensdo de quaisquer acordos vinculativos significativas (por exemplo,
resultantes de acordos de empréstimo, requisitos regulamentares ou acordos contratuais) sobre
a capacidade de uma entidade controlada n3do consolidada para transferir fundos para a
entidade de investimento sob a forma de dividendos ou distribui¢cdes similares em dinheiro ou
de reembolsar empréstimos ou adiantamentos feitos a entidade controlada ndo consolidada
pela entidade de investimento; e

(b) Quaisquer compromissos ou intengbes correntes para prestar apoio financeiro ou outro a
uma entidade controlada ndo consolidada, incluindo os compromissos ou intengdes de ajudar a
entidade controlada na obtengdo de apoio financeiro.

22.16 Se, durante o periodo de relato, uma entidade de investimento ou qualquer das suas
entidades controladas tiver, sem ter obrigagdo contratual de o fazer, prestado apoio
financeiro ou outro a uma entidade controlada ndo consolidada (por exemplo, comprando
ativos ou instrumentos financeiros emitidos pela entidade controlada ou ajudando a entidade
controlada na obtengdo de apoio financeiro), a entidade devera divulgar:
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(a) O tipo e a quantia do apoio prestado a cada entidade controlada ndo consolidada; e
(b) As razGes para prestar esse apoio.

Nada a registar/relatar neste item.
Interesses em acordos conjuntos e associadas

22.17 Uma entidade deve divulgar informagdo que permita aos utentes das suas
demonstragoes financeiras avaliar:

(a) A natureza, extensdo e efeitos financeiros dos seus interesses em acordos conjuntos e
associadas, incluindo a natureza e os efeitos do seu relacionamento contratual com outros
investidores com controlo conjunto ou com influéncia significativa sobre os acordos conjuntos
e associadas; e

(b) A natureza e as alteragGes nos riscos associados a interesses em empreendimentos conjuntos
e associadas.

Nada a registar/relatar neste item.
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Natureza, extensdao e efeitos financeiros dos interesses de uma entidade em acordos
conjuntos e associadas

22.18 Uma entidade deve divulgar:

(a) Para cada acordo conjunto e associada que seja material para a entidade que relata:

(i) O nome do acordo conjunto ou associada;

(ii) A natureza do relacionamento da entidade com o acordo conjunto ou associada (através, por
exemplo, da descricdo da natureza das atividades do acordo conjunto ou associada e uma
indicagdo sobre se os mesmos sdo estratégicos para as atividades da entidade);

(iii) O domicilio e a forma juridica do acordo conjunto ou associada e o pais em que opera;

(iv) A proporgao de interesses de propriedade ou a quota acionista detida pela entidade e, se
diferente, a propor¢do de direitos de voto detidos (se aplicavel);

(b) Para cada empreendimento conjunto e associada que seja material para a entidade que
relata:

(i) Se o investimento no empreendimento conjunto ou associada é mensurado utilizando o
método da equivaléncia patrimonial ou pelo justo valor;

(i) Se faz um resumo da informacao financeira sobre o empreendimento conjunto ou associada;
(iii) Se o empreendimento conjunto ou associado for contabilizado através do método da
equivaléncia patrimonial, o justo valor do seu investimento no empreendimento conjunto ou
associada, caso exista uma cotagdo de mercado para o mesmo.

(c) A informagdo financeira sobre os investimentos em empreendimentos conjuntos e
associadas que ndo sejam individualmente materiais:

(i) Na forma agregada para todos os empreendimentos conjuntos individualmente imateriais;
(i) Na forma agregada para todas as associadas individualmente imateriais.

22.19 Uma entidade deve também divulgar:

(a) A natureza e a extensdao de quaisquer restri¢cdes significativas (por exemplo resultantes de
acordos de empréstimo, requisitos regulamentares ou disposicdes contratuais entre
investidores com controlo conjunto ou influéncia significativa sobre um empreendimento
conjunto ou uma associada) a capacidade dos empreendimentos conjuntos ou associadas para
transferirem fundos para a entidade sob a forma de dividendos em dinheiro ou distribui¢cdes
similares ou para reembolsarem empréstimos ou adiantamentos feitos pela entidade;

(b) Quando as demonstragdes financeiras de um empreendimento conjunto ou associada
usadas para a aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial correspondam a uma data ou a
um periodo que seja diferente do da entidade:

(i) A data de fim do periodo de relato das demonstragGes financeiras desse empreendimento
conjunto ou associada; e

(ii) A razdo pela qual usa uma data ou periodo diferente.

(c) A parte ndo reconhecida nas perdas de um empreendimento conjunto ou associada, tanto
para o periodo de relato como cumulativa, se a entidade tiver deixado de reconhecer a sua parte

Pagina 251 de 939



iaf.qw
v|o PRESTACAO DE CONTAS DE 2022
IV - Demonstragoes financeiras individuais

Constancia.

MUNICiP1O

nas perdas do empreendimento conjunto ou associada quando aplicou o método da
equivaléncia patrimonial.

Nada a registar/relatar neste item.

Riscos associados aos interesses de uma entidade em empreendimentos conjuntos e
associadas

22.20 Uma entidade deve divulgar:

(a) Os compromissos que tenha relativamente aos seus empreendimentos conjuntos, em
separado da quantia de outros compromissos.

(b) Em conformidade com a NCP 15 — Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes,
a menos que a probabilidade de perdas seja remota, os passivos contingentes assumidos
relativamente aos seus interesses em empreendimentos conjuntos ou associadas (incluindo a
sua parte nos passivos contingentes assumidos em conjunto com outros investidores com
controlo conjunto ou com influéncia significativa sobre os empreendimentos conjuntos ou
associadas), em separado da quantia correspondente a outros passivos contingentes.

Nada a registar/relatar neste item.

Interesses de propriedade ndao-quantificaveis

22.21 Uma entidade deve divulgar informacao financeira que permita aos utilizadores das
demonstragdes financeiras compreenderem a natureza e a extensido de quaisquer interesses
de propriedade ndo quantificaveis.

22.22 Na medida em que esta informag¢ao nao tenha sido ja divulgada de acordo com outra
Norma, uma entidade deve divulgar relativamente a cada interesse de propriedade nao
quantificavel que seja material:

(a) O nome da entidade na qual tem o interesse de propriedade; e

(b) A natureza dos seus interesses de propriedade na entidade.

Nada a registar/relatar neste item.

Interesses que controlam adquiridos com a intengdo de venda

22.23 Uma entidade que nao seja uma entidade de investimento deve divulgar informacao
acerca dos seus interesses numa entidade controlada quando no momento em que o controle
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Nada a registar/relatar neste item.

23 — Outras divulgacoes

Honorérios Fiscal Unico

O Fiscal Unico do Municipio de Constancia é atualmente Rosa Lopes & Gongalves Mendes, SROC,
Lda. Representada por José de Jesus Goncalves Mendes, Dr.. Os honorarios faturados durante o

exercicio de 2022 referem-se exclusivamente a servigos de auditoria com vista a emissdo da
Certificagdo Legal de Contas e ascenderam a 10.332,00 € (IVA incluido).
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ANEXDO I

MAPA

MUNICIPIO DE CONSTANCIA

DETALHE

AMORTIZACOES

Mapa Auxiliar/Informal de Imobilizado Regulado - ERSAR

D E

INTANGIVETIS

Ano: 2022
2022
Conta Imob. N° Inv. Descrigéo % de afetagédo Imobilizado = Amortizagdes Liquido de Subsidios = Aquisicdes = Aumentos Total Amortizagdes Alienacdes e Diminuigdes = Imobilizado Amortizagdes Amortizagdes Imobilizado = Subsidios do Acumulado de Subsidios por Liquido de
bruto anterior  Anos ant.  Amortizagdes reconhecidos Aumentos do exercicio abates bruto dos abates = acumuladas liquido exercicio Subsidios reconhecer = amortiz. e
AA AR RU 0OAS ant. ant. Subsidios
442 5 PDM_Plano Diretor Municipal (1.7 Revis&o) 100,00 144 813,28 143 873,66 939,62 413,38 0,00 0,00 0,00 450,96 0,00 0,00 144 813,28 0,00 144 324,62 488,66 450,96 864,34 488,66 0,00
446 18 Direito de superficie - 4/5 em comum - edificio 100,00 6,91 0,00 6,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,91 0,00 0,00 6,91 0,00 0,00 0,00 6,91
do Gabinete de Apoio Técnico de Abrantes
(GAT)
443 19 Sigia-Sistema Informacao Geografica do 100,00 8 832,26 8 832,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 832,26 0,00 8 832,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Agrupamento de Municipios
446 21 PASM - Concepcao grafica, trata® de imagens 100,00 2 344,80 2 344,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 344,80 0,00 2 344,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
e artes finais de brochuras e desdobraveis
(Investimento no &mbito do LEADER +
projecto "Zonas Caga"
446 24 Nova Estrutura Orgénica e Implementag&o do 100,00 29 497,18 29 497,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29 497,18 0,00 29 497,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SIADAP
446 26 Estudo Preliminar - POMTEZE - POLIS dos 100,00 3 690,00 3 690,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 690,00 0,00 3690,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rios Tejo e Zézere
446 29 Estudo de Viabilidade de um Agude em 100,00 5989,50 5 989,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 989,50 0,00 5 989,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Malpique
446 34 Auditoria Energética (para obtengéo de 100,00 4 235,00 4 235,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 235,00 0,00 4 235,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Certificagdo Energética) da Piscina Municipal
de Constancia
442 35 Elaboragao do PARU (Plano de Agéo de 100,00 49 200,00 49 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  49200,00 0,00 49 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Regeneragao Urbana) e do PERU (Programa
Estratégico de Reabilitagdo Urbana) para o
Centro Historico de Constancia
442 36 Plano Estratégico de Constéancia 2015-2020 100,00 39 831,00 39 831,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39 831,00 0,00 39 831,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 3931 Software aplicacional 100,00 1458,98 1458,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1458,98 0,00 1458,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 4861  Software gestéo stocks 100,00 3075,54 3075,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3075,54 0,00 3075,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 5757 Software educacional - & descoberta de 100,00 25,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
coimbra (cnotinfor)
443 6558  Sistema operativo suse linux 9.2 professional 100,00 108,95 108,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108,95 0,00 108,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 6569 Sistema de tratamento de actas 100,00 544,50 544,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 544,50 0,00 544,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7094 Tax - gestao de cemiterios  (ef) 100,00 544,50 544,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 544,50 0,00 544,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7137  Sef - sistema de execucoes fiscais  (ef) 100,00 1 488,30 1 488,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 488,30 0,00 1 488,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7756 S.Oft\.Nal’e parque desportivo arquivandus 100,00 3932,50 3932,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3932,50 0,00 3932,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
piscina
443 7768  Tax - gestéo de publicidade 100,00 2 020,70 2 020,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 020,70 0,00 2 020,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7931  Software BricsCad V7 Classic All-in (EF) 100,00 369,72 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369,72 0,00 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7932  Software BricsCad V7 Classic All-in (EF) 100,00 369,72 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369,72 0,00 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7933  Software BricsCad V7 Classic All-in (EF) 100,00 369,72 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369,72 0,00 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7934  Software BricsCad V7 Classic All-in (EF) 100,00 369,72 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369,72 0,00 369,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7935 Software BricsCad V7 Classic All-in (EF) 100,00 369,70 369,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 369,70 0,00 369,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 7955 Lote de 11 Licencas Software DeepFreeze 100,00 565,01 565,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 565,01 0,00 565,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Standard Edition
443 8306 SIC - Sistema de Inventario e Cadastro - 100,00 1573,00 1573,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1573,00 0,00 1 573,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patriménio.  (EF)
443 8598  Photoshop CS3 10 P Win Lic TLP L1.  (EF) 100,00 821,59 821,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 821,59 0,00 821,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 8599 Photoshop CS3 Win PO DVset.  (EF) 100,00 29,04 29,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29,04 0,00 29,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 9037  Aplicagdo Multimédia e Instalag&o (Quiosque 100,00 1 058,75 1 058,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 058,75 0,00 1 058,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
multimédia para o museu) (EF)
443 9313 Red Hat Enterprise Linux ES 3 Standard 100,00 766,80 766,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 766,80 0,00 766,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Subscription Contract.
443 9515 Adobe llustrater CS4 ING. (Programa) (S. 100,00 804,00 804,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 804,00 0,00 804,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Oliveira) (EF)
443 9518 CS4 Web Standard IE Win/CS4 Web 100,00 1267,10 1267,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1267,10 0,00 1267,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Standard - Media Kit. (Programa) (S.Oliveira)
(EF)
443 9719  Licenga Anubis - MPS Enterprise Edition 100,00 1527,00 1527,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1527,00 0,00 1 527,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(Software) (EF)
443 9721 SAD - Sistema de Avaliagéo de Desempenho 100,00 2 022,00 2 022,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 022,00 0,00 2 022,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(Sotware) (EF)
443 9985 Software omnipage vers&o 17 prof. inglés 100,00 442,80 442,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 442,80 0,00 442,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(necessario para desenvolver tarefas
especificas nos servigos técnicos, como OCR
de trabalhos digitalizados)
443 10202 AutoCad LT 2010 Commercial New SLM. 100,00 1674,00 1674,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1 674,00 1674,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(EF)
443 10203 AutoCad LT 2010 Commercial New SLM. 100,00 1674,00 1674,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -1 674,00 1674,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(EF)
443 10545 Windows 7 Professional.  (EF) 100,00 90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 0,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 10546 Windows 7 Professional.  (EF) 100,00 90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 0,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Ano: 2022
2022
Conta Imob. N° Inv. Descrigéo % de afetagédo Imobilizado = Amortizagdes Liquido de Subsidios = Aquisicdes = Aumentos Total Amortizagdes Alienacdes e Diminuigdes = Imobilizado Amortizagdes Amortizagdes Imobilizado = Subsidios do Acumulado de Subsidios por Liquido de
bruto anterior  Anos ant.  Amortizagdes reconhecidos Aumentos do exercicio abates bruto dos abates = acumuladas liquido exercicio Subsidios reconhecer = amortiz. e
AR RU 0OAS ant. ant. Subsidios
443 10547 Windows 7 Professional.  (EF) 100,00 90,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 0,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 10566 Renovagdo manutengéo 10 value Units 100,00 1 033,08 1 033,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 033,08 0,00 1 033,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Informix Dynamic.  (EF)
443 10570 Licenciamento 10 licengas Informix Dynamic 100,00 4 141,20 4 141,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 141,20 0,00 4 141,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Server W.E.  (EF)
443 10716 Upgrade Corel Draw Graphics X5 Port 100,00 290,40 290,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290,40 0,00 290,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13164 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13165 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13171 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13172 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13178 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13179 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13186 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13187 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13194 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13195 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13202 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13203 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13210 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13211 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13217 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13218 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13224 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13225 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13231 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13232 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13238 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13239 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13245 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13246 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13252 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13253 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13259 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13260 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13266 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13267 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13273 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13274 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13280 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13281 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13287 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 143,91 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,91 0,00 143,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13288 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13318 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13319 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13320 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13321 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13322 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13323 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13324 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13325 Office 2010 Home & Student (EF) 100,00 79,95 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79,95 0,00 79,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13374 Upgrade de software a aplicagdo SGA - 100,00 6 642,00 6 642,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 642,00 0,00 6 642,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sistema de Gestao de Agua (EF)
443 13378 Projecto de Gestéo de Assiduidade, Software 100,00 2612,24 2 143,35 468,89 0,00 0,00 0,00 0,00 468,89 0,00 0,00 2612,24 0,00 2612,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
InnuxTime ADVANCE (EF)
443 13504 Programa Photoshop Extended (CS5 V12 100,00 1228,77 1228,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1228,77 0,00 1228,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Portuguese) (EF)
443 13505 Programa Photoshop CS5 Upgrade (EF) 100,00 258,30 258,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,30 0,00 258,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 13506 Sistema Operativo Windows 7 Prof. (OEM) 100,00 123,00 123,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,00 0,00 123,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(EF) - integra o CPU n° 13501
443 14052 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 147,60 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147,60 0,00 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Ano: 2022
2022
Conta Imob. N° Inv. Descrigéo % de afetagédo Imobilizado = Amortizagdes Liquido de Subsidios = Aquisicdes = Aumentos Total Amortizagdes Alienacdes e Diminuigdes = Imobilizado Amortizagdes Amortizagdes Imobilizado = Subsidios do Acumulado de Subsidios por Liquido de
bruto anterior  Anos ant.  Amortizagdes reconhecidos Aumentos do exercicio abates bruto dos abates = acumuladas liquido exercicio Subsidios reconhecer = amortiz. e
AR RU 0OAS ant. ant. Subsidios
443 14053 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 147,60 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147,60 0,00 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 14054 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 147,60 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147,60 0,00 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 14055 Windows 7 Prof. Port. (EF) 100,00 147,60 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 147,60 0,00 147,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
443 14292 Comparticipagéo relativa a Upgrade Software 100,00 1223,63 1223,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1223,63 0,00 1223,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Microstation: Reativagdo dos Servigos Select
(EF)
443 14293 Comparticipacéo relativa a candidatura 100,00 2802,80 2802,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 802,80 0,00 2 802,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Intermunicipal "Médio Tejo - Médio Tejo -
Gestédo em SIG" (EF)
443 14294 Comparticipagéo relativa a Upgrade Software 100,00 3 059,07 3 059,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 059,07 0,00 3 059,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Microstation:Reativagdo dos Servigos Select
(EF)
443 14588 Solugéo Integrada de Software de Biblioteca 100,00 1506,75 1506,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 506,75 0,00 1 506,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
e Arquivo (Contrato
n°27/2011-Implementagdo de solucéo,
adaptagao de design, config e migragao
dados (EF)
443 14602 Software - Acrobat professional 10 - 100,00 485,85 485,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 485,85 0,00 485,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PortugueseWin (EF)
443 16102 Comparticipacéo relativa & "Evolugéo / 100,00 3216,32 3216,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3216,32 0,00 3216,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
migragdo da plataforma SIG de
disponibilizag&o de informagao geografica
online"- MEDIO TEJO-GESTAO EM SIG (EF)
443 16103 Comparticipagéo relativa a Upgrade / 100,00 1963,29 1963,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1963,29 0,00 1 963,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Manutencéo Software NgXis - GSIG Médio
Tejo - SIT2 - 2.2 Fase (EF)
443 16104 Licenciamento de software ao abrigo do 100,00 2 532,98 2532,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 532,98 0,00 2532,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
acordo microsoft "ENTERPRISE
AGREEMENT" (EF)
443 16105 Solug&o Integrada de Software de Biblioteca 100,00 18 726,75 18 726,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 726,75 0,00 18 726,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
e Arquivo, incluindo 1 ano de manutengéo
(Contrato n°27/2011 -EF)
443 16140 Software sistema operativo - Windows 7 "Win 100,00 123,00 123,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,00 0,00 123,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
home prem 7 32-BIT" (EF)
443 16144 Software sistema operativo windows 7 100,00 159,90 159,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159,90 0,00 159,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
professional (EF)
443 16145 Software sistema operativo windows 7 100,00 159,90 159,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159,90 0,00 159,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
professional (EF)
443 16306 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16307 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16308 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16309 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16310 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16311 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16312 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16313 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16314 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16315 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16316 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16317 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16318 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16319 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16320 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16321 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16322 Windows 7 Pro PT EDUC (EF) 100,00 166,05 166,05 0,00 98,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166,05 0,00 166,05 0,00 0,00 98,11 0,00 0,00
443 16323 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16324 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16325 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16326 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16327 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16328 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16329 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16330 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16331 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16332 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
443 16333 MS Office 2010 STUDENT (EF) 100,00 97,17 97,17 0,00 57,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97,17 0,00 97,17 0,00 0,00 57,41 0,00 0,00
SNP @ AIRC Impressao em 12/04/2023 11:10:39 Pagina 3 de 6

Péagina 257 de 939



MUNICIPIO DE CONSTANCIA

Mapa Auxiliar/Informal de Imobilizado Regulado - ERSAR

Ano: 2022
2022
Conta Imob. N° Inv. Descrigéo % de afetagédo Imobilizado = Amortizagdes Liquido de Subsidios = Aquisicdes = Aumentos Total Amortizagdes Alienacdes e Diminuigdes = Imobilizado Amortizagdes Amortizagdes Imobilizado = Subsidios do Acumulado de Subsidios por Liquido de
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